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90.300 de cititori zilnic

[ ”Visele devin 
realitate. Dacă 
n‑ar fi fost această 
posibilitate, 
natura nu ni le‑ar 
mai fi dat.” 

John Updike 
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Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.galati.ro

Elev înjunghiat 
în faţa şcolii...
[ De către alt elev!

Pe fondul unui conflict mai 
vechi, un adolescent a fost în‑
junghiat de către un coleg de 
şcoală, chiar în faţa liceului 
la care cei doi învaţă. Elev în 
clasa a XI‑a la Colegiul Tehnic 
“Traian”, Valeriu I., în vârstă de 
17 ani, susţine că Ion D., elev 
la acelaşi liceu, în clasa a X‑a, 
îi poartă pică de anul trecut, 
de când Valeriu a vrut să facă 
o glumă şi a aruncat peste 
gard mingea cu care Ion juca 
fotbal. Cu toate că între timp 
cei doi s‑au mai întâlnit, între 
ei n‑a mai avut loc nicio dis‑
pută. Vineri dimineaţă însă, 
în timp ce Valeriu se îndrepta 
spre şcoală, a dat ochii cu Ion 
care, se pare că, băut fiind, 
şi‑a adus aminte de altercaţia 
mai veche şi, întrebându‑l pe 
Valeriu dacă‑şi mai aminteşte 
ce a făcut anul trecut, a scos 
din buzunar un briceag pe 
care i l‑a înfipt în braţul drept, 
după care a rupt‑o la fugă. Cu 
sângele ţâşnindu‑i din braţ, 
Valeriu s‑a dus în şcoală, iar ca‑
drele didactice au chemat sal‑
varea. Transportat la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
“Sf. Ioan” şi prezentând o pla‑
gă înjunghiată cu secţiune 
de muşchi şi de venă cefalică, 
Valeriu a suportat o interven‑
ţie chirurgicală pentru sutura 
plăgii. În timp ce poliţiştii aş‑
teaptă eliberarea certificatu‑
lui medico‑legal, în funcţie 
de care se va face încadrarea 
juridică a faptei, conducerea 
şcolii susţine că agresorul este 
un elev‑problemă, având deja 
nota 4 la purtare pe primul tri‑
mestru şi că nu este exclus ca 
el să fie exmatriculat, dacă aşa 
va decide consiliul profesoral.

Viorel Mârza  

Bomba o aruncă "Ziarul financiar", cum că anul 
2005 ar fi fost cel mai bun pentru mediul de 
afaceri din 1990 încoace. Şi asta pentru faptul 

că, datorită cotei unice, companiile româneşti şi‑au 
dublat profiturile anul trecut. Dacă iniţial s‑a calculat 
cam un milion de euro pompat de stat în economie 
prin reducerea cotei unice, în urma cal‑
culelor s‑a demonstrat că, de fapt, suma 
totală a fost de două miliarde de euro. 
Privind din acest punct de vedere, într‑a‑
devăr este un salt spectaculos, profituri‑
le nete fiind de aproximativ 9,5 miliarde 
de euro. Din această sumă, 2,4 miliarde 
de euro au fost repatriate de către investitorii străini. 
Existând bani, investiţiile în economie au crescut, tri‑
mestru de trimestru, ajungând, în ultimele trei luni, 
până la 21 la sută. Sunt cifre care nu ne pot lăsa indife‑
renţi. Şi aceasta fiindcă, privite în profunzime, ascund 
o realitate care nu e tocmai plăcută. 

Cu siguranţă, România a făcut progrese majore în 

ceea ce priveşte atractivitatea mediului economic. 70 
la sută din activitate se face în sistem privat, piaţa are 
o liberalizare avansată a preţurilor. Există o deschi‑
dere pozitivă spre piaţa externă şi chiar sunt paşi im‑
portanţi făcuţi pe pieţe‑cheie, cum e cea din energie 
sau din sistemul bancar. În ultimii doi ani, România 

a atras şi un volum mare de capital străin şi a făcut 
o privatizare deosebită, cea a BCR. Lucruri frumoase 
şi reale, nu? Numai că, prin apariţia cotei unice, bu‑
getul asigurărilor sociale de stat a avut o pierdere de 
33 milioane de euro anul trecut, faţă de un excedent 
preconizat de 136 milioane de euro. Asta s‑a văzut 
foarte bine în pensii şi în sistemul sanitar. Pe de altă 

parte, trebuie pus în balanţă câţi patroni are România 
şi câţi angajaţi. De exemplu, în siderurgie, sunt doi 
semnificativi, un indian şi un rus, şi alţi cel mult zece 
jucători minori. Cu alte cuvinte, miliardele acelea de 
euro se împart la puţini beneficiari, în timp ce numă‑
rul celor săraci creşte. Nu au apărut locuri de muncă 

în număr semnificativ şi luăm doar exem‑
plul Galaţiului, unde, pe platforma Mittal 
Steel au dispărut cam 25.000 de locuri de 
muncă în 15 ani şi s‑au creat puţin pes‑
te două mii. Suma enormă de bani care 
s‑a repatriat demonstrează, încă o dată, 
că investitorul străin a fost favorizat, în 

comparaţie cu cel autohton.
De pe urma reducerilor de taxe au profitat cel mai 

mult băncile şi importatorii de automobile. Băncile 
şi‑au dublat profitul, iar importatorii de automobile 
şi‑au dublat cifra de afaceri. 

Cifre care... păcălesc!

Continuare în Pagina 2

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.galati.ro

“Politica sănătăţii” 

[ Pachetul legislativ nu e corelat 
cu noile norme 
[ Finanţare insuficientă 
[ Contribuţii diferite, servicii 
egale [ Pomenile electorale, 
cauza cozilor din farmacii? 
[ Sistemul privat îl omoară 
pe cel de stat [ Spitalele, tratate 
ca nişte colhozuri

Astăzi se va afla

De ce este bolnav sistemul sanitar?

Mai mulţi medici gălăţeni şi-au exprimat 
recent, în cadrul unei dezbateri - şi politice, şi 
administrative - puncte de vedere interesante cu 
privire la cauzele perpetuării problemelor siste-
mului sanitar. Interesante, nu doar pentru lumea 
medicală, ci şi pentru bolnavii, care, în continua-
re, îşi cumpără medicamentele, fie că se tratează 
în ambulator sau în spital.
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Magnoliile, 
ca un semn...

Au înflorit magnoliile… Flori de rară nobleţe şi 
eleganţă. Au trecut 38 de ani de când Galaţiul are 
magnolii. Cine s‑a născut în 1968 a venit pe lume 
odată cu ele. 

Pericolul gripei 
aviare nu a trecut!
- interviu cu dr. Viorel Gheorghiţă, 
directorul DSVSA Galaţi

Au fost şapte săptămâni de concurs. A fost 
dorinţa “Vieţii libere” de a vă răsplăti, pe 
dumneavoastră, cititorii. Pentru că ne 

citiţi. Pentru că ne sunteţi aproape. Pentru 
că fără dumneavoastră nu am exista. Au 
fost cele mai multe şi mai mari premii 
în bani. Al şaptelea şi ultimul câştigător 
al concursului aniversar “VIAŢA LIBERĂ 
5000”, cu premii în bani, va fi cunoscut azi, 
la extragerea cu public de la ora 13,00. Iar 
momentul mult visat şi aşteptat – MAREA 
EXTRAGERE!!! –, când aflăm cine pleacă cu 
splendidul Renault Clio Symbol, se va petrece 
tot astăzi, la ora 13,30, la sediul redacţiei, 
strada Domnească numărul 68. Vă invităm 
să participaţi la bucuria câştigătorilor. Şi a noastră. 

[ Extragerea marelui premiu al concursului ”Viaţa 
liberă numărul 5000”, un Renault Clio Symbol, va 
avea loc astăzi, la ora 13,30, la sediul redacţiei din 
strada Domnească numărul 68

Cine câştigă maşina 
oferită de "Viaţa liberă"
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În cântec 
de fanfară...

Alertă 
pe Dunăre

Concurs 
”Antares” de 
poezie şi proză

Ce cred aleşii?
CNSAS, 
instrument 
în lupta politică

Politică‑
administraţie/5

Engleza 
pentru bunici

Familia/7

Actualitate/2

La limită

Legea lustraţiei 
a trecut de Senat
Senatul a aprobat, ieri, proiectul Legii lustraţiei, 
cu 69 de voturi „pentru”, numărul minim necesar 
adoptării unei legi organice.

Mascaţii, 
pe strada 
Brăilei

Aseară, în jurul orei 21,00, 
gălăţenii, care au trecut prin 
zona blocurilor A de pe stra‑
da Brăilei, au putut asista la o 
acţiune în plină desfăşurare a 
detaşamentului de interven‑
ţii rapide. Nu erau exerciţii, ci 
o descindere reală, solicitată 
de procurorii de la Parchetul 
gălăţean.

Se pare că a fost vorba 
de un caz în care sunt impli‑
caţi traficanţi de droguri şi 
că s-au auzit chiar focuri de 
armă. 

Vom reveni cu amănunte 
în ziarul nostru de mâine.

V.L.
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Profitul dublat al băncilor 
este anormal în orice economie. 
În tranziţia românească, sistemul 
bancar se comportă ca un sis‑
tem de camătă şi nu ca unul de 
creditare. Atât persoanele fizice, 
cât şi cele juridice, sunt atrase cu 
reclame bine ticluite, în realitate 
costul creditelor fiind cu 10,15 la 
sută mai mare ca în UE, în timp 
ce dobânzile la depozite sunt 
cele mai mici din Europa. Numai 
în luna februarie, creditele cu 
scadenţe mai mari de cinci ani 

s‑au scumpit cu aproape două 
puncte procentuale. E corect 
atunci ca acest mod de a gândi 
al băncilor româneşti să fie aju‑
tat cu impozite mai mici? Aşadar, 
nu a explodat piaţa locurilor de 
muncă, nu s‑a ieftinit creditul 
bancar, nu au crescut salariile 
măcar atât cât au cerut sindica‑
tele, au fost aproape de colaps 
sistemul sanitar şi cel din învăţă‑
mânt, pensiile au scos bătrânii în 
stradă, dar unii şi‑au dublat arti‑
ficial profiturile, iar 2,4 miliarde 
de euro au plecat în ţara de origi‑

ne a investitorilor. Putem spune 
că anul 2005 a fost cel mai bun 
an pentru marii investitori, dar 
e mult prea mult spus că a fost 
cel mai bun an pentru mediul 
de afaceri în totalitatea lui. Încă 
nu am terminat reforma din ad‑
ministraţia publică şi din justiţie, 
încă nu am făcut niciun progres 
în agricultură, ca dovadă, avem 
în continuare cartonaş roşu de la 
UE pe acest sector, aşa că laudele 
aduse îmbunătăţirii mediului de 
afaceri cu toate meandrele lui 
merită o analiză mai adâncă... 

Cifre care... păcălesc!

Recursul 
lui Tender

Instanţa Curţii de Apel 
Bucureşti se va pronunţa, 
mâine, în privinţa recur‑
sului înaintat de omul de 
afaceri Ovidiu Tender la 
decizia instanţei inferioa‑
re care a admis prelun‑
girea mandatului său de 
arestare preventivă. 

Cadouri 
şi stimulente

Fostul preşedinte al 
Camerei Deputaţilor, 
Adrian Năstase, a prezen‑
tat, ieri, plenului Camerei, 
raportul justificativ asu‑
pra utilizării, în perioada 
noiembrie‑decembrie 
2005, a fondului bugetar 
pe care l‑a avut la dispo‑
ziţie, el folosind 105.627 
RON pentru acordarea 
de cadouri şi stimulente.

Cazul Tanacu
Colegiul Medicilor din 

România (CMR) i‑a ridicat 
dreptul de liberă practică 
pentru un an medicului 
constănţean care a făcut 
expertiza medico‑lega‑
lă în cazul măicuţei Irina 
Cornici după deshuma‑
rea cadavrului, pe mo‑
tivul erorilor grave con‑
semnate în raport.

Simularea 
bac‑ului

Doar 40,09, dintre 
cei aproape 128.800 de 
candidaţi prezenţi la si‑
mularea probei de limba 
română a bacalaurea‑
tului, au obţinut note 
peste cinci, minimum 
pentru promovarea tes‑
tului scris, informează 
Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării. 

Statistică
Peste 3.200 de in‑

cendii au avut loc, de la 
începutul anului 2006, 
majoritatea din cauza 
coşurilor de fum defecte 
sau a instalaţiilor electri‑
ce, numărul persoanelor 
care au murit sau au fost 
rănite, peste 170, fiind 
mai mare decât în pe‑
rioada similiară a anului 
trecut. 

Năstase, în Comisia de politică externă 
Conducerea Biroului Permanent al Camerei Deputaţilor a apro‑

bat, în şedinţa de ieri, înscrierea fostului şef al acestui for legislativ, 
Adrian Năstase, în Comisia de politică externă. Cererea lui Năstase 
a fost amânată de mai multe ori de Biroul Permanent al Camerei, în‑
trucât şi colega sa de partid, Rodica Nassar, a solicitat acelaşi lucru, 
iar social‑democraţii nu aveau dreptul decât la un singur membru 
în această structură. Actualul preşedinte al Camerei Deputaţilor, 
Bogdan Olteanu, crede că Adrian Năstase este „o persoană matură” 
şi va reuşi să facă faţă cu bine în noua sa activitate.

„Românii încă au speranţă în Alianţă” 
Preşedintele PD Emil Boc a anunţat că, în urma alegerilor locale 

parţiale de duminică, PD a câştigat 5 primării, PNL ‑ alte 5, UDMR a 
obţinut una, iar „un independent care a provenit din PD” a ajuns şi el 
primar. Cumulând aceste succese electorale cu rezultatul de 47%, pe 
care Alianţa PNL‑PD l‑ar avea într‑un sondaj intern al PD, Boc a con‑
chis: „Românii încă au speranţă în Alianţă, încă această Alianţă poate 
duce România în UE şi poate realiza o bună guvernare”.

După cum am informat, duminică, premierul Tăriceanu a inspectat situaţia de la Galaţi

Vin ploile
Prefecturile din toate 

judeţele ţării şi muni‑
cipiul Bucureşti au pri‑
mit, ieri, o atenţionare a 
Administraţiei Naţionale 
de Meteorologie potri‑
vit căreia, în următoa‑
rele zile, vor cădea ploi 
însemnate cantitativ. 
Aria ploilor va cuprinde 
toată ţara, începând din 
sud‑vest.  Cantităţile de 
apă vor depăşi 20 l/mp 
în Crişana, Maramureş şi 
Transilvania, iar în Banat, 
Oltenia şi Muntenia local 
30‑35 l/mp. Ploi însem‑
nate cantitativ (local pes‑
te 20 l/mp) vor fi posibile 
şi în estul teritoriului.

Avertizări hidrologice 
pentru opt judeţe

Prefecturile din opt 
judeţe ale ţării au primit, 
ieri, avertizări hidrologi‑
ce privind creşteri impor‑
tante de debite şi niveluri 
ale apelor, cu depăşiri 
ale cotelor de apărare, 
din 11 până în 13 aprilie. 
Avertizarea Institutului 
Naţional de Hidrologie 
şi Gospodărire a Apelor 
a fost transmisă auto‑
rităţilor judeţene din 
Caraş Severin, Dolj, 
Gorj, Mehedinţi, Olt, 
Teleorman, Timiş şi 
Vâlcea. Vor fi afectate ba‑
zinele hidrografice Timiş, 
Bârzava, Caraş, Nera, 
Cerna, Drincea, Desnăţui, 
bazinul Jiului mijlociu şi 
inferior, Oltul mijlociu şi 
inferior, Vedea. Prognoza 
prevede că, urmare a 
precipitaţiilor şi topi‑
rii zăpezii din zona de 
munte, precum şi a gra‑
dului actual de umplere 
a albiilor râurilor, se vor 
produce creşteri de debi‑
te pe râurile din bazinele 
hidrografice respective, 
cu probabilitate medie 
de depăşire a cotelor de 
atenţie şi mică pentru co‑
tele de inundaţie.

Fraude 
cu fonduri 
europene 

Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA) face 
investigaţii în 23 de do‑
sare penale privind mo‑
dul în care au fost detur‑
nate fonduri europene 
obţinute de instituţii 
din România pentru de‑
rularea unor programe 
PHARE, SAPARD şi ISPA. 
Purtătorul de cuvânt al 
DNA, Livia Spălăcan, a 
confirmat faptul că pro‑
curorii anticorupţie au în 
lucru 23 de cauze privind 
fraude din fonduri euro‑
pene. Comisarul euro‑
pean pentru probleme 
administrative, audit şi 
antifraudă, Siim Kallas, 
declara, vineri, că Oficiul 
pentru Lupta Antifraudă 
(OLAF) a primit peste o 
sută de sesizări privind 
posibile cazuri de ges‑
tionare deficitară a fon‑
durilor structurale de 
către instituţii româneşti. 
Cele mai multe ilegalităţi 
sunt legate de fondurile 
de preaderare PHARE, a 
spus Kallas, adăugând că 
OLAF este satisfăcut din 
punct de vedere al im‑
plicării instituţiilor cu rol 
în urmărirea fondurilor 
europene.  

Breşă în dig, la Isaccea

O breşă s‑a produs, ieri, în di‑
gul Ciulineţ ‑ Isaccea, existând 
pericolul inundării incintei pis‑
cicole din localitate şi a câtorva 
case, prin canalele de drenare, 
a informat Ministerul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor. Breşa 
din digul Ciulineţ ‑ Isaccea, care 
are o lungime de 12 metri, s‑a 
produs prin desprinderea unei 
mase de pământ saturat cu apă, 
la aproximativ o sută de metri 
în amonte de portul Isaccea. 
Pentru a evita inundarea zonei, 
autorităţile locale au început să 
consolideze canalele drenoare şi 
să închidă breşa cu piatră brută.

Potrivit informaţiilor pri‑
mite de Ministerului Mediului 
şi Gospodăririi Apelor de la 
Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Tulcea, la ora 18.00, bre‑
şa era astupată în proporţie de 
50%, fiind utilizate 150 de tone 
de piatră. La operaţiune se ac‑
ţiona cu 10 basculante încărcate 
cu piatră. 

Breşa nu a evoluat prea mult 
în amonte, singura posibilitate 
de a se lucra fiind din aval spre 
amonte, potrivit specialiştilor. 
La faţa locului au fost aduse şi 
reflectoare, pentru a continua 
acţiunea de închidere a breşei 
şi pe timpul nopţii, potrivit sur‑

sei citate. Autorităţile tulcene au 
suplimentat utilajele de inter‑
venţie, pentru a apăra cele 100 
de case care ar putea fi inundate, 
informează MMGA.

Viitura ‑ nivel maxim 
la intrarea în ţară 

Debitul maxim al viiturii de pe 
Dunăre va fi atins, astăzi, când 
se vor înregistra 13.900  mc/s 
pe secţiunea Baziaş, la intrarea 
în ţară, depăşirea însemnată a 
mediei multianuale pentru luna 
aprilie ‑ 7.900 mc/s determinând 
autorităţile să ia măsuri pentru 
prevenirea producerii unor inun
daţii majore. Debitele sunt în 
creştere pe tot sectorul în aval 
de Porţile de Fier. În ultimele ore, 
autorităţile au luat mai multe 
măsuri pentru atenuarea efecte‑
lor creşterii apelor.

 
Vama Bechet a fost închisă 

Punctul de Trecere a Frontierei 
Bechet a fost închis, ieri, după 
ce în ultimele 24 de ore nivelul 
Dunării a crescut cu 12 centime‑
tri în zona Bechet, autorităţile 
dispunând ridicarea unor para‑
peţi de protecţie pentru o even‑
tuală viitură. 

Conform primarului oraşului 
Bechet, Constantin Oclei, acti‑
vitatea în port a fost îngreunată 

în ultimele zile din cauza apei 
care a inundat aproape toate 
clădirile vămii. “Şeful Poliţiei de 
Frontieră a hotărât ca portul să 
fie închis. Aşteptăm noi ordine 
de la comanda Poliţiei şi atunci 
vom da drumul din nou traficu‑
lui în vamă”, a declarat primarul 
Constantin Oclei, care a precizat 
că şoferii de TIR care au ajuns în 

vama Bechet au fost îndrumaţi 
către Calafat, unde în prezent ac‑
tivitatea se desfăşoară în condiţii 
normale. 

Cârtiţele 
sabotează lucrările  

Primarul din Bechet susţine 
că acţiunile de întărire a digurilor 

de apărare pe Dunăre au fost în‑
greunate din cauza muşuroaielor 
săpate de cârtiţe: “Acum ne lup‑
tăm cu cârtiţele care şi‑au făcut 
muşuroaie pe dig. Noi acoperim 
aceste muşuroaie, însă cârtiţele 
fac altele noi şi acum. Este amu‑
zant ce se întâmplă, însă trebuie 
să ne luptăm cu ele”.

Ameninţarea Dunării

Senatul a aprobat, ieri, pro‑
iectul Legii lustraţiei, cu 69 de 
voturi „pentru”, numărul minim 
necesar adoptării unei legi orga‑
nice. Pentru această iniţiativă le‑
gislativă au votat 69 de senatori, 
42 s‑au pronunţat „împotrivă” şi 
nouă s‑au abţinut.  Votul la acest 
proiect de lege a fost deschis, 
nominal, unul dintre secretarii 
Senatului cerând fiecărui par‑
lamentar să spună dacă este 
„pentru”, „contra” sau se abţine. 
Această modalitate de vot a fost 
utilizată la solicitarea liderului 
grupului Alianţei, Puiu Haşotti, 
propunerea sa fiind aprobată de 

majoritatea senatorilor.
În favoarea Legii lustraţiei 

s‑au pronunţat senatorii parti‑
delor din coaliţia majoritară, re‑
prezentanţii PRM s‑au opus, în 
timp ce, la PSD, opţiunile au fost 
în cea mai mare parte contra, 
dar au fost înregistrate şi abţi‑
neri. Printre parlamentarii PSD 
care s‑au abţinut s‑au numă‑
rat Cristian Diaconescu, Vasile 
Dâncu, Alexandru Athanasiu, Ion 
Rădoi. Tot abţinere a indicat şi 
senatorul independent Neculai 
Apostol.

Înainte de a se pronunţa asu‑
pra proiectului în ansamblu, 

senatorii s‑au exprimat, tot prin 
vot nominal, şi asupra raportu‑
lui întocmit de comisiile senato‑
riale, cu amendamentele admise 
în precedenta şedinţă de plen. 
Pentru raport au fost înregistrate 
101 voturi, în timp ce 16 senatori 
au votat „împotrivă”.  Votul pe ar‑
ticole la proiectul Legii lustraţiei 
s‑a dat la şedinţa de joia trecută, 
pentru astăzi fiind programate 
doar votul final asupra raportu‑
lui şi a proiectului în ansamblu.

Proiectul Legii lustraţiei ur‑
mează să intre în dezbaterea 
Camerei Deputaţilor, care are 
competenţă decizională.

„Să menţinem stabilitatea 
politică”

Preşedintele PNL Călin 
Popescu Tăriceanu a afirmat, 
ieri, după şedinţa Comitetului 
Executiv (CEx) al partidului, că 
le‑a cerut colegilor să nu se lase 
antrenaţi în dispute care gene‑
rează certuri la nivelul organi‑
zaţiilor judeţene. „Mi se pare o 
mare greşeală. Cred că trebuie 
ambele partide să înţeleagă un 
lucru, că respectarea protoco‑
lului de funcţionare al Alianţei 
este elementul care ne va putea 
ajuta să ducem mandatul poli‑
tic pe care‑l avem la bun sfârşit”, 
a declarat Tăriceanu. El a mai 
spus că mesajul dat membrilor 
CEx este acela că se bazează, 
pentru buna guvernare, pe func‑
ţionarea „corectă şi eficientă” a 
Alianţei. Tăriceanu s‑a declarat 
totodată convins că şi partene‑
rii de la PD gândesc la fel şi a su
bliniat că mandatul primit de la 
cetăţeni este unul de patru ani. 
„Avem interesul să menţinem 
stabilitatea politică, să facem ca 
Alianţa şi Coaliţia să funcţioneze 
corect pentru a ne duce la bun 
sfârşit mandatul pe care l‑am 

primit”, a continuat el. Liderul li‑
beral a menţionat că orice încăl‑
care a angajamentelor nu poate 
să contribuie la corecta funcţio‑
nare a Alianţei şi subminează în‑
crederea reciprocă. 

Sancţiuni împotriva celor 
care încalcă Protocolul

Democraţii sunt hotărâţi să 
impună un sistem de sancţiuni 
pentru toţi membrii Alianţei care 
încalcă protocolul. „Din punctul 
nostru de vedere credem că func‑
ţionarea Alianţei este posibilă cu 
condiţia eliminării atacurilor re‑
ciproce, de impunerea aplicării 
protocolului sau sancţiuni clare 
pentru cei care ies din protocol” 
crede liderul democrat Emil Boc. 
Preşedintele Boc spune că libe‑
ralii şi democraţii urmează să 
stabilească în comun ce fel de 
sancţiuni vor fi aplicate celor 
care nu respectă deciziile de la 
vârful Alianţei. PD este de acord 
cu propunerea partenerilor de 
a se întâlni săptămânal cu libe‑
ralii într‑o formulă mai restrân‑
să pentru o mai bună selecţie 
a subiectelor de analiză, dar şi 
pentru luarea unei decizii mai 
rapide.

Grupul de Investigaţii Politice 
condus de Mugur Ciuvică susţi‑
ne că a intrat în posesia unor do‑
cumente secrete ale Ministerului 
Apărării Naţionale, referitoare 
la preşedintele Traian Băsescu. 
Ciuvică susţine că actele dove‑
desc că preşedintele a fost cola‑
borator al fostei Securităţi.

Grupul de Investigaţii Politice 
susţine că sunt primele docu‑
mente semnate şi asumate, prin 
care MApN confirmă că actualul 
preşedinte a fost colaborator al 
fostei Direcţii a patra a Securităţii, 
Contrainformaţii militare. Este 
vorba despre o adresă trimisă de 
generalul Gheorghe Rotaru, şeful 
Direcţiei de Informaţii a Armatei, 
către conducerea Direcţiei de 
Siguranţă Militară. Conform lui 
Ciuvică, în act se specifică faptul 
că trebuie identificate în arhiva 

MApN documentele privitoa‑
re la colaborarea lui Băsescu cu 
fosta Securitate. Din răspuns ar 
reieşi apoi că în 2004, MApN a 
identificat că Băsescu ar fi fost 
recrutat în anii ‘70, în perioada în 
care era student la Institutul de 
Marină Militară.  În aceleaşi do‑
cumente, conform lui Ciuvică, se 
scrie că mai mulţi ofiţeri şi sub‑
ofiţeri ai Armatei ar fi avut acces 
direct la aceste dovezi, dar că cei 
mai importanţi dintre aceştia au 
fost trecuţi în rezervă între timp. 
Grupul de Investigaţii Politice 
a depus toate actele la CNSAS 
şi cere, în acelaşi timp, ca docu‑
mentele să fie făcute publice.

Reacţia  şefului statului  

Replica preşedintelui a ve‑
nit ulterior printr‑un comunicat 

de presă. “Traian Băsescu rea‑
firmă că nu a semnat niciodată 
un angajament cu Securitatea 
şi nu a colaborat niciodată cu 
Securitatea ca poliţie politică”, 
se precizează în comunicatul 
Administraţiei Prezidenţiale.

Comunicatul mai arată că: 
„Documentele în cauză au fost 
prezentate de către Ministerul 
Apărării Naţionale instanţei în 
procesul dintre Traian Băsescu 
şi Mugur Ciuvică, proces pe care 
cel din urmă l‑a pierdut fiind 
obligat la plata a 500 milioane lei 
daune morale, în baza deciziei 
finale a Tribunalului Bucureşti. 
De asemenea, CNSAS a înaintat 
instanţei o adresă, în septembrie 
2004, în care se precizează că 
Băsescu Traian nu a fost agent 
sau colaborator al securităţii ca 
poliţie politică”.

Un grup de membri ai Blocului 
Naţional al Revoluţionarilor 
(BNR) au pichetat, luni, pentru 
două ore, sediul central al PSD, 
solicitând excluderea lui Ion 
Iliescu din PSD şi scoaterea aces‑
tuia din viaţa publică. Cei apro‑
ximativ 30 de protestatari au 
scandat lozinci şi au afişat pan‑
carte, pe care scria: „În ‘89 ne‑am 
riscat viaţa şi acum am ajuns ulti‑
mii cerşetori!”, „Petrişor, nu uita, 

Revoluţia nu‑i a ta!”, „Cu Morar şi 
cu Cutean o mai lălăim un an!”, 
„Jos Iliescu!”, „Iliescu a tras în noi 
după 22!”, „Criminalul!”, „Iliescu 
judecat pentru sângele vărsat!”, 
„PSD egal PCR!”, „PSD să dispa‑
ră!”. 

Reprezentanţii BNR, în frunte 
cu Doru Mărieş, au anunţat că 
vor picheta şi astăzi sediul cen‑
tral al PSD, urmând ca mâine 
să organizeze un miting. 

Sorin Roşca Stănescu s‑a pre‑
zentat, ieri, la Parchetul instan‑
ţei supreme, unde a fost citat 
ca martor într‑un dosar privind 
publicarea unor documente 
cu caracter de secret de servi‑
ciu ale Oficiului Naţional pen‑
tru Prevenirea şi Combaterea 
Spălării Banilor (ONPCSB).Sorin 
Roşca Stănescu susţine, într‑un 
comunicat trimis Clubului 
Român de Presă, că a publicat 
aceste materiale cu caracter de 
secret de serviciu considerând 
că, “fiind de interes public, pen‑
tru informarea cetăţenilor, nu 
avem dreptul moral şi profesio‑

nal de a le ignora”.
Audierea nu a mai avut loc 

din motive care ţin atât de deon‑
tologia profesiei de jurnalist, 
cât şi de prevederi ale Codului 
de procedură penală, a precizat 
Stănescu. “Doamna procuror 
Ioana Constantin m‑a întrebat 
care este sursa informaţiilor. În 
momentul în care a lansat aceas‑
tă întrebare, doamna procuror a 
încălcat un articol din Codul de 
procedură penală care arată în 
mod expres că, în situaţia în care, 
prin natura meseriei, a anumi‑
te obligaţii de confidenţialitate, 
acestea constituie un secret de 

serviciu, iar procurorii, dacă fac 
o anchetă, au obligaţia expresă 
să te întrebe, în prealabil, dacă 
sursa de la care au provenit in‑
formaţiile sau documentele şi‑a 
dat acordul pentru divulgare”, a 
arătat Roşca Stănescu. El a adău‑
gat că, în acest context, în con‑
diţiile articolului 79 din Codul de 
procedură penală, audierea nu a 
mai avut loc.

“Mi‑am permis ca, înainte de 
despărţire, să‑i înmânez Codul 
Deontologic aprobat de Clubul 
Român de Presă”, a adăugat 
Roşca Stănescu.

La limită

Legea lustraţiei a trecut de Senat

Ce mai susţine Ciuvică 
] ”Băsescu a colaborat cu contrainformaţiile militare în studenţie”

Sorin Roşca Stănescu, 
chemat la Parchet

Alianţa merge înainte

Sediul PSD, pichetat 
de revoluţionari
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie-
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

LOCURI DE MUNC  ÎN FLORIDA, SUA 

  
pr in  PROTOS s . r . l . ,  consu l tan t  un ic  în  Român ia :  

- buc tari  
      - osp tari  

- restaurant hostess 
- muncitori agricoli pentru între inere parcuri 
- mecanici auto i agricoli-repara ii utilaje agricole 

N ive l  bun  de  eng lez  i  cuno t in e  p ro fes iona le .  
Rela i i  la :  

E-mail: workaway@protos.ro
Tel.: 0268-411773; 0727-220998; 0788-493542 

www.protos.ro  www.workawayinternational.co.za
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Cu ocazia celei de a VIII‑a ediţii 
a “Serilor de literatură”  ale revis‑
tei “Antares”, care se vor desfăşu‑
ra în zilele de 21‑23 mai 2006, în 
oraşele Brăila şi Galaţi, Fundaţia 
Culturală “Antares”, cu sediul în 
Galaţi, strada  Al. I. Cuza, bloc 
Cristal, ap. 2, organizează  un 
concurs pentru premierea celor 
mai valoroase volume de poezie 
sau de proză aflate în manuscris, 
precum şi a celor mai bune vo‑
lume apărute în decursul anilor 
2004‑2005.

 Participanţii vor trimite ma‑
nuscrisele sau volumele în plic, 

pe adresa de mai sus, până la 
data de 15 mai anul curent. 
Plicurile vor fi însoţite de un  
motto şi un Curriculum Vitae al 
autorului, precum şi de un plic 
mai mic închis, cuprinzând date‑
le personale ale participantului.

Un juriu format din trei 
membri titulari ai Uniunii 
Scriitorilor din România şi câte 
un reprezentant al Ministerului 
Culturii şi Cultelor şi al Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură, Culte 
şi Patrimoniu Cultural Naţional 
Galaţi va delibera şi va premia 
cele mai bune lucrări.

Ne scriu 
cititorii

Opinii 
pe internet 

Referitor la comen‑
tariul colegului nostru 
Ovidiu Amălinei “Care 
pe care” un cititor, care 
semnează “Templierul”,  
ne scrie: „Iranul trebu‑
ie «liniştit»! Personal, 
cred că Israelul este «în 
cauză». Felul în care va 
decide să‑şi rezolve pro‑
blemele este absolut 
legitim. Iranienii (musul‑
mani fără nicio legătură 
cu vechii persani!!!) nu 
fac nimic altceva decât 
să exacerbeze tensiuni 
mai vechi, mânaţi fiind 
de o nestăvilită ură de 
supremaţie în Golful 
Persic. Probabil, într‑un 
fel sau altul, această 
ameninţare continuă ve‑
nită din partea lumii isla‑
mice va trebui rezolvată 
printr‑o acţiune comună 
a marilor puteri. Pentru 
totdeauna. Conceptul 
«neamestecului în trebu‑
rile interne» ale unui stat 
suveran au valoare nu‑
mai în momentul în care 
acel stat ce se consideră 
ameninţat de democra‑
ţia occidentală nu consti‑
tuie la rându‑i o amenin‑
ţare pentru alţii! Faptul 
că Iranul îşi permite să 
ameninţe pe toată lumea 
ar fi deajuns ca să fie un 
motiv de îngrijorare şi 
de reflecţie. Mai putem 
permite un asemenea 
afront”.

Legat de artico‑
lul Teodorei Miron 
“Victimă prin... repre‑
zentant”, Irina Macovei, 
una dintre cititoarele edi‑
ţiei electronice a ziarului 
„Viaţa liberă”,  se întreabă: 
“Judecătorul respectiv 
are copii? După o lună 
se vor mai vedea urmele 
loviturilor? Se va lua în 
considerare tot certifica‑
tul medical! Copilul meu 
nu poate sta în bancă cu 
un prieten bun la învăţă‑
tură deoarece acesta are 
un coleg de bancă, care 
copie totul de la el, şi pe 
care se teme să‑l pără‑
sească, ameninţat fiind 
cu bătaia.”

Aşteptăm în continua‑
re opiniile, comentariile 
sau sugestiile dumnea‑
voastră referitoare la arti‑
colele publicate în ziarul 
nostru de pe internet la 
adresa www.vlg.sisnet.ro 
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O seară specială de luni: mu‑
zică bună cu două personalităţi 
numite Berti Barbera şi Nicu 
Patoi – este ceea ce li se pregă‑
teşte gălăţenilor pe 17 aprilie, 
ora 19,30, la Teatrul Dramatic.

Nicu Patoi, gălăţean ce ne‑a 
fost furat de Bucureşti (el cân‑
tă în trupa lui Ştefan Bănică jr.), 
a muncit la un disc împreună 
cu Berti Barbera, iar materialul 
muzical va fi promovat pe scena 
Dramaticului.

„Confident Stories”

Discul  se numeşte „Confident 
Stories” şi a fost scos în iunie 
2005, la TVR Media.  Are 12 piese 
şi toate sunt cover‑uri cu excep‑
ţia piesei „Soul of the Crystal”, 
care îi aparţine lui Nicu Patoi şi 
a fost scrisă în memoria lui Puiu 
Creţu. 

Iubitorii de muzică bună ştiu 
că Berti Barbera e un muzician 
cosmopolit. Ca orice artist mo‑
dern, îşi deschide urechile şi 
sufletul la diversitatea stilistică 
şi la multiplele posibilităţi de re‑

dare a unei lucrări muzicale. Cu 
un spectru vocal flexibil şi cu un 
instinct ritmic care‑i oferă po‑
sibilitatea de a folosi mai multe 
instrumente de percuţie, Berti 
reuşeşte, prin multitudinea de 
tehnici moderne şi tradiţionale, 
cu multă pasiune, dezinvoltură 
şi umor, să dea o formă origina‑
lă, spectaculoasă  oricărei piese 
pe care o abordează. 

Despre Nicu Patoi mi‑a fost 
mereu drag să scriu. Un chitarist 
ca el e rar ca o pasăre exotică. Îi 
place să cânte, are pasiune şi pa‑
timă, iubeşte scena şi publicul.  
A avut încercări  rock în adoles‑
cenţă, pentru ca apoi să aibă 
proiecte serioase. E om de bază 
în trupa lui Ştefan Bănică jr., dar 
Nicu Patoi s‑a remarcat şi în afara 
acestei trupe. Discul pe care vom 
avea ocazia să îl ascultăm luni, 
17 aprilie, la ora 19,30, la Teatrul 
Dramatic, dovedeşte că Patoi şi 
Barbera ar putea cânta pe orice 
scenă a lumii, pentru că muzica 
lor e specială şi magică.

Foto şi text: 
Alina Comşa‑Durbacă

Minor 
dispărut la... 
internet

La miezul nopţii de 
8 aprilie, Secţia 4 Poliţie 
a fost sesizată telefonic 
de  C. Nicolae, din Galaţi, 
acesta reclamând că  fiul 
său de 15 ani a  plecat de 
la domiciliu  cu o zi înain‑
te. Tatăl a spus că băiatul a 
plecat la Şcoala Generală 
Nr. 13, unde învaţă, dar 
că nu a mai ajuns acasă. 
Părinţii l‑au căutat în sălile 
de internet şi la prieteni, 
dar degeaba. 

Pe 9 aprilie, la sediul 
secţiei de poliţie s‑a pre‑
zentat familia împreună cu 
minorul. Părinţii au mărtu‑
risit  lucrătorilor de poliţie  
că şi‑au găsit copilul într‑o 
sală de internet. Minorul 
şi‑a motivat gestul de a nu 
veni acasă deoarece îi era 
frică de părinţi că o să‑l 
certe pentru că a absentat 
de la ore pentru a se juca 
la calculator într‑o sală de 
internet, mai ales că avea 
asupra sa banii din aloca‑
ţia de stat pentru copii. 
Tatăl minorului a fost aver‑
tizat pentru lipsa de supra‑
veghere a minorului.

Alina Comşa

Tone de nisip şi mii de saci au 
fost pregătiţi de autorităţile şi 
de societăţile comerciale care se 
află pe malul gălăţean al Dunării 
şi Prutului. În judeţul Galaţi, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă se află în alertă, efecti‑
vele fiind pregătite să intervină 
în orice moment, în cazul în care 
apele Dunării sau ale Prutului 
s‑ar revărsa. 

Bărcile sunt gata de start
Colonelul Viorel Zaharia, 

comandantul Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă, nu 
doarme de câteva nopţi. La se‑
diu se întocmesc rapoarte şi se 
fac evidenţe care cuprind infor‑
maţii despre numărul, numele 
persoanelor care locuiesc sau îşi 

desfăşoară activitatea pe malul 
Dunării şi al râurilor din judeţ. 
Colonelul Zaharia ne‑a declarat: 
„Toate ambarcaţiunile au fost 
pregătite. La Pompieri avem o 
barcă pneumatică cu motor de 10 
persoane, cinci bărci din fibră de 
sticlă (una a fost trimisă la Tecuci, 
iar alta la Iveşti, în cazul în care 
acolo ar apărea necazuri) şi o şa‑
lupă de 8 persoane. La Jandarmi 
avem, de asemenea, o barcă 
pneumatică de 10 persoane, la 
unitatea militară de pe şoseaua 
Ştefan cel Mare mai avem două 
bărci pneumatice de câte 10 per‑
soane şi încă una la Sistemul de 
Gospodărire a Apelor. Şi Poliţia 
de Frontieră are pregătite trei 
şalupe. Pe lângă acestea toate 
localităţile au asiguraţi saci şi ni‑

sip, la fel şi operatorii economici 
de pe malul Dunării”.

S‑au întocmit evidenţe cu nu‑
mărul persoanelor şi cu fermele 
aflate în imediata apropiere a 
râurilor Prut şi Siret: „Este o evi‑
denţă absolut necesară în cazul 
unor inundaţii şi dezastre, pen‑
tru ca operaţiunile de salvare 
să se desfăşoare organizat”, a 
precizat colonelul Zaharia. El 
a mai spus că toate efectivele 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă sunt în alertă maxi‑
mă, fiind gata să intervină în ori‑
ce moment.

Deocamdată nu sunt proble‑
me în judeţ, dar ele ar putea apă‑
rea în condiţiile în care Prutul a 
crescut, iar cotele Dunării sunt în 
creştere. 

Sâmbătă şi duminică se va 
desfăşura la Galaţi, în organiza‑
rea Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, cea de‑a doua ediţie a 
Festivalului naţional de fanfare 
şi orchestre de marş şi promena‑
dă „Iosif Ivanovici”. Deschiderea 
va avea loc sâmbătă, la ora 12,00, 
pe scena de la Elice, apoi parti‑
cipanţii – Orchestra „Valahia” 
din Giurgiu, Fanfara „5 Călăraşi”, 
Fanfara reprezentativă a jude‑
ţului Prahova, Fanfara „Rotaria” 
din Vaslui, Fanfara din Boroaia 
‑ Suceava şi Fanfara „Valurile 
Dunării” din Galaţi – vor cânta 
în diverse puncte ale oraşului: 
în Grădina Botanică, în Grădina 
Publică, la Potcoava de Aur,  pe 
Faleză – la Elice şi în chioşc, mu‑
zică uşoară, populară şi de pro‑

menadă. În conferinţa de presă 
susţinută ieri la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, directorul ge‑
neral al instituţiei, Răzvan Avram, 
şi dirijorul Fanfarei „Valurile 
Dunării”, Marin Boroghină, i‑au 
invitat pe gălăţeni să‑şi petrea‑
că weekendul şi sărbătoarea de 
Florii în... cântec de fanfară.

Închiderea festivalului va avea 
loc duminică, la Restaurantul 
„Pescarul”, unde toate fanfarele 
vor cânta câteva melodii împreu‑
nă. Vom reveni pe parcursul săp‑
tămânii cu programul detaliat, 
întrucât a doua zi a Festivalului 
naţional de fanfare, duminică, va 
coincide cu ediţia din acest an a 
Sărbătorii Scrumbiei.

A.Ribinciuc

Şcoala Nr. 9 
„Calistrat Hogaş”

Săptămâna 
porţilor 
deschise

Începând de ieri, 
Şcoala Nr. 9, „Calistrat 
Hogaş” îşi deschide porţi‑
le.  Momente artistice, se‑
siune de comunicări, lecţii 
demonstrative, dezbateri, 
simpozioane, activităţi 
sportive, toate acestea vor 
umple în mod plăcut viaţa 
elevilor instituţiei. 

De la clasa I la a VIII‑a, 
copiii vor face un alt fel de 
şcoală, îmbinând jocul cu 
învăţătura, discuţiile libe‑
re cu ora propriu‑zisă de 
curs.

Temele pe care le‑a 
propus şcoala învăţăcei‑
lor ei cu ocazia acestei 
„Săptămâni a porţilor 
deschise” sunt de mare 
actualitate: „Estetica vieţii 
cotidiene”, „Violenţa şi ur‑
mările ei”, „Prietenul meu, 
calculatorul”, „Noi şi pia‑
ţa muncii” sau „Uniunea 
Europeană”. 

Nu în ultimul rând, pe 
tot parcursul acestei săp‑
tămâni, elevii vor putea vi‑
zita expoziţia de carte din 
biblioteca şcolii.

Săptămâna se anun‑
ţă încărcată, dar plină de 
surprize pentru toţi elevii 
şcolii.

N.Crânganu

Fluviul, în creştere uşoară
Dunărea a atins ieri, la Galaţi, cota de 606 cm (+ 6 C.I.) ‑ în creştere cu un 

centimetru faţă de ziua precedentă ‑ şi  un debit de 12.900 mc/s. Previziunile 
specialiştilor de la „Apele Române” arată că, în următoarele zile, nivelul şi debitul 
Dunării se vor menţine într‑o creştere uşoară. Prefectul judeţului Galaţi, Mihai 
Capră, a cerut forţelor de intervenţie în caz de dezastre naturale să rămână în 
alertă, pentru a putea să acţioneze împotriva efectelor pe care prognozatele 
creşteri ale cotelor şi debitelor Dunării le‑ar putea avea în următoarele zile. 

Ovidiu Amălinei

Debit în scădere pe Prut
Specialiştii Direcţiei Apelor Prut au hotărât reducerea debitului de‑

versat din Acumularea Stânca Costeşti de la 400 mc/s la 130 mc/s, se 
arată într‑un comunicat al Prefecturii Galaţi. Decizia de reducere a debi‑
tului deversat controlat din Stânca Costeşti va avea ca efect scăderea ac‑
centuată a nivelului râului Prut, mai ales pe raza judeţului Galaţi. Astfel, 
se aşteaptă ca după data de 18 aprilie 2006, Prutul să scadă semnificativ 
sub cota de atenţie la Oancea. Ieri, Prutul a ajuns la nivelul de 503 cm, 
situându‑se cu 3 cm peste cota de atenţie.

Ovidiu Amălinei

Concursul “Milioanele Vieţii libere” şi‑a premiat ieri câş‑
tigătorii: milionul a mers la Oana Angheluş, în vârstă de 17 
ani: “Mai întâi am crezut că este o farsă. Tata decupează ta‑
loanele, iar mama le completează. Sunt foarte încântată că 
am câştigat, dar încă nu‑mi vine să cred”, ne‑a explicat no‑
rocoasa adolescentă. Ioan Todean s‑a bucurat de premiul 
de 600.000 – “Vine Paştele, iar banii ăştia sigur îşi vor găsi 
o întrebuinţare în acest sens!”; Mihail Frânţescu a luat cei 
400.000 de lei, “şi este extraordinar, pentru că sunt chiar 
înainte de pensie şi nu mai aveam bani”. Îi felicităm pe toţi 
câştigătorii noştri şi le urăm succes celor care vin la rând!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Loredana Potchideş este câştigătoarea concursului 
“Vieţii libere” pentru elevi şi studenţi “Cum să faci primul 
milion”: “Mama completează taloanele şi nici nu puteam să 
cred când am auzit că am câştigat… Doar jucăm de atâta 
timp, avem abonament! Banii am să‑i investesc în lucrarea 
de licenţă – pentru listat, copertat, sunt atâtea cheltuieli! 
Oricum, mă bucur foarte mult”, ne‑a mărturisit studenta de 
la Istorie‑Filozofie. O felicităm şi… mult succes următorilor 
concurenţi!

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

În cântec de fanfară...

Foto. V. Caburgan

17 aprilie, la Teatrul Dramatic:

Superconcert

Concurs “Antares” 
de poezie şi proză

Ion Manea

Alertă pe Dunăre

Alina Comşa 

Viitoare licenţiată ‑ milionară „V.L.”

Altă săptămână, alţi milionari
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 10 APRILIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7/8 	 Port Mineralier	 Merak	 Georgia	 2300 t	 înc	 laminate	 Spania	 5/04/14	 7/04/15
26	 Port Docuri	 Lider Ceylan	 Slovacia	 998 t	 desc.	 zinc	 România	 8/04/18	 ‑
48	 Port Bazinul Nou	 Bellatrix	 Antigua	 2768 t	 înc	 laminate	 Italia	 5/04/17,30	 ‑ 
49	 Port Bazinul Nou	 Duatepe S	 Malta	 2859 t	 desc.	 laminate	 România	 3/04/20	 9/04/14
54 	 Unicom Oil 	 Unicom Energy	 România	 2200 t	 înc.	 produse 	 Ucraina	 7/04/00	 7/04/17
	 Terminal					     petroliere	
‑ 	 Rada Port	 Aldaste	 Italia	 3155 t	 desc.	 vin	 România	 8/04/16	 ‑
‑ 	 Rada Port	 Taliman	 Rusia	 4000 t	 înc.	 fier vechi	 Turcia	 9/04/20	 ‑	   

   
   

   
 

Galaţiul pe Rasdaq

Toţi pe capul 
lui Chelu
[ Mai multe instituţii 
gălăţene încearcă să atragă 
răspunderea acestuia 
într‑un proces de faliment

Cunoscutul om de afaceri 
Cătălin Chelu a fost citat zile‑
le trecute la Curtea de Apel 
Galaţi într‑un proces mai pu‑
ţin obişnuit. Este vorba de 
încercarea unor instituţii ale 
statului de a obţine angajarea 
răspunderii acestuia (conform 
art. 137 din Legea 64/1995) 
într‑un proces legat de declan‑
şarea procedurii falimentului 
la firma Magellan SRL Galaţi. 
Alături de Chelu, în amintitul 
dosar (nr. 1409/44/2006) este 
pârâtă şi Corina Păcuraru, fos‑
ta soţie a mega‑miliardarului 
gălăţean, care este, la rândul 
ei, un prosper om de afaceri. 
Instituţiile care încearcă să 
convingă judecătorii Curţii 
de Apel Galaţi că este cazul 
ca amintiţii oameni de afaceri 
să răspundă personal pen‑
tru situaţia financiară a firmei 
Magellan SRL sunt: Autoritatea 
pentru Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS), Oficiul 
Registrului Comerţului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi,  
Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi şi Consiliul Local 
al municipiului.

Costel Crângan

Reforma Justiţiei

Sabie 
cu două tăişuri
[ CSM a decis 
să se refacă testarea 
psihologică a judecătorilor 
care au candidat la funcţii 
de conducere 

După cum scriam în urmă 
cu circa două săptămâni, eva‑
luarea psihologică a judecăto‑
rilor şi procurorilor care au can‑
didat la funcţii de conducere 
în Justiţie s‑a lăsat cu rezultate 
catastrofale. Practic, 30 la sută 
dintre cei care au participat la 
testare au fost declaraţi inapţi, 
lucru care aruncă o pată nea
gră asupra justiţiei române. 
În urma numeroaselor con‑
testaţii, Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) a decis să 
facă o anchetă în legătură cu 
examenul psihologic, iar con‑
cluziile comunicate plenului 
consiliului în data de 8 aprilie 
a.c., au fost stupefiante: meto‑
dologia de testare a fost întoc‑
mită defectuos! Drept urmare, 
plenul Consiliului Superior al 
Magistraturii, cu  unanimita‑
tea voturilor membrilor pre‑
zenţi, a hotărât reevaluarea 
psihologică a candidaţilor 
care au participat la ultime‑
le trei examene de admitere 
în magistratură (decembrie 
2005, ianuarie 2006 şi februa‑
rie 2006). Reevaluarea nu este 
obligatorie, astfel încât la ea 
pot participa doar magistraţii 
care doresc acest lucru. Surse 
confidenţiale din interiorul 
justiţiei ne‑au mărturisit că re‑
evaluarea poate fi o sabie cu 
două tăişuri. „Se poate consta‑
ta că testarea s‑a făcut prost, 
dar se poate ajunge şi la si‑
tuaţia confirmării rezultatelor, 
ceea ce ar însemna, practic, 
primul pas către scoaterea din 
magistratură a celor respinşi”, 
ne‑a declarat una dintre surse. 
Drept urmare, este de aştep‑
tat ca numărul celor înscrişi la 
noua testare să fie mult mai 
mic decât numărul celor res‑
pinşi iniţial.

Costel Crângan

Ieri, la BVB
Din ce în ce mai slab

În şedinţa de ieri, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) a sta‑
bilit un nou record negativ în 
ceea ce priveşte lichiditatea, 
valoarea totală a tranzacţiilor 
cifrându‑se la numai 13,3 mi‑
lioane RON (aproximativ 3,7 
milioane euro). După ce vineri 
s‑a înregistrat cel mai mic rulaj 
din ultimele şapte luni (cu 13,4 
milioane RON), ieri s‑a depăşit 
această „performanţă”, semn 
că astenia de primăvară a dat 
iama în investitori. Să aibă, 
oare, vreo influenţă în această 
apatie factorii străini de piaţă, 
cum ar fi incertitudinile privind 
pragul de 1% pentru SIF‑uri, 
modalitatea neclarificată de 
vânzare a acţiunilor Petrom 
către salariaţi sau procesul 
Rompetrol? Cine ştie! Cert este 
că analiştii se aşteaptă ca si‑
tuaţia să dureze încă 2‑3 săptă
mâni. În cele 6.029 de contrac‑
te încheiate în şedinţa de ieri 
s‑au transferat 12,4 milioane 
de titluri, aparţinând unui nu‑
măr de 46 de emitenţi. Dintre 
aceştia, 32 au crescut, opt au 
stagnat, iar ceilalţi şase s‑au 
depreciat. După cum se vede, 
bursa bucureşteană s‑a aflat pe 
un trend uşor ascendent, aces‑
ta fiind, de altfel, singurul lucru 
pozitiv întâmplat ieri. Indicele 
BET a urcat cu 1,43%, BET‑C 
a plusat cu 1,65%, în timp ce 
BET‑FI a închis cu 1,75% mai sus 
decât vineri. În piaţa principală, 
cel mai căutat titlu a fost SIF 3 
Transilvania (SIF3), care a înre‑
gistrat un rulaj de 2,1 milioane 
RON, pe un curs cu 0,48% mai 
mare decât în şedinţa prece‑
dentă. De altfel, aproape toate 
„blue‑chips”‑urile BVB au con‑
semnat aprecieri ale cursurilor, 
de 1‑3%. Schimburi de peste 
un milion RON (altădată nici nu 
băgam în seamă un asemenea 
rulaj!) au mai înregistrat ieri 
BRD‑Groupe Societe Generale 
(BRD), SIF 2 Moldova (SIF2), 
SIF 5 Oltenia (SIF5) şi Banca 
Transilvania (TLV), acest din 
urmă emitent fiind singurul 
care nu s‑a apreciat. Acţiunile 
TLV au închis la acelaşi preţ ca 
şi vineri, 1,4600 RON/acţiune.

D.C.Predescu

Mai mulţi medici gălăţeni 
şi‑au exprimat recent, în 
cadrul unei dezbateri ‑ şi 

politice, şi administrative ‑ puncte 
de vedere interesante cu privire la 
cauzele perpetuării problemelor 
sistemului sanitar. Interesante, nu 
doar pentru lumea medicală, ci şi 
pentru bolnavii, care, în continu‑
are, îşi cumpără medicamentele, 
fie că se tratează în ambulator 
sau în spital. Pentru că cei în cau‑
ză ocupă funcţii‑cheie în sistemul 
sanitar gălăţean şi sunt repre‑
zentanţi ai unui partid la putere 
(PNL), opiniile domniilor lor devin 
cu atât mai interesante.

 
Norme noi, 
pentru prevederi vechi

  
Astfel, conform dr. Sorin 

Ungurianu (medic primar orto‑
ped, directorul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică), anul acesta, 
finanţarea reţelei spitaliceşti se va 
face tot pe baza raportărilor din 
2005. De vină este întârzierea noi‑
lor norme de aplicare a vechiului 
contract‑cadru (căruia i s‑a pre‑
lungit valabilitatea pentru încă 
un an), norme care trebuie puse 
în acord cu pachetul legislativ al 
reformei sanitare. Consecinţa: 
“Deoarece, abia din toamna lui 
2005, aplicarea raportărilor pe 
caz rezolvat (DRG) a început să 
se facă în mod corect, o finanţare 
mai bună este de aşteptat abia în 
2007”. 

Servicii medicale 
şi medicamente, 
după contribuţie 

Dr. Dumitru Cristea, pre‑
şedintele Colegiului Medicilor 
şi director al Spitalului Clinic 
de Urgenţă, a dimensionat “fi‑
nanţarea mai bună” sus men‑
ţionată ‑ citându‑l pe directorul 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate ‑ la suma de 4 miliarde 
de euro, dublă faţă de cea colec‑
tată la nivelul anilor 2001‑2002. 

Însă, în opinia dr. Cristea, chiar 
şi o finanţare mult mai bună se 
poate dovedi insuficientă, dacă 
nu se va aplica pachetul bazal de 
servicii (acele servicii medicale la 
care are dreptul pacientul în baza 
contribuţiei sale la fondul asigu‑
rărilor sociale de sănătate): ”De 
fapt, pachetul bazal nu reprezintă 
o noutate introdusă şi promovată 
în cursul actualei guvernări. El a 
existat şi până acum, dar nu a fost 
respectat din considerente de or‑
din social, umanitar şi nu în ulti‑
mă instanţă, electoral. Pe de altă 
parte însă, cât poţi să‑i oferi unui 
asigurat în contul contribuţiei 
sale? Este corect ca unui asigurat 
cu un salariu mai mare şi implicit 
o contribuţie mai mare, să‑i ofe‑
ri aceleaşi servicii ca unuia care 
contribuie mai puţin? Evident că 
şi la noi, la fel ca în ţările dezvol‑
tate, în contul asigurării sociale, 
pacientul trebuie să primească 
un pachet de servicii  restrâns la 
strictul necesar, iar pentru acope‑
rirea costurilor serviciilor medica‑
le suplimentare sau performante 
sunt necesare asigurările private. 
Numai astfel Fondul asigurărilor 
sociale de sănătate va putea fi 
suficient”.

Costisitoarele 
„pomeni electorale” 

Mai tranşant, în calitate de 
preşedinte al Comisiei de sănăta‑
te din cadrul Consiliului Judeţean 
(după cum a ţinut să precizeze), 
dr. Paul Ichim a afirmat că, din 
raţiuni electorale, de‑a lungul 
guvernărilor anterioare, s‑au tot 
introdus facilităţi şi servicii medi‑
cale care se dovedesc imposibil 
de acoperit financiar. “Nici chiar 4 
miliarde de euro n‑au cum să fie 
suficiente, iar populaţiei nu‑i poţi 
lua înapoi ce ai apucat să‑i dai. 
Cozile de la farmacii de datorează 
pomenilor electorale”. Doctorul 
Ichim a mai scos în evidenţă şi o 
altă problemă: ”Sistemul de asis‑
tenţă în ambulator, de stat, nu 

“Politica sănătăţii” 

[ Pachetul legislativ nu e corelat cu noile norme [ Finanţare insuficientă 
[ Contribuţii diferite, servicii egale [ Pomenile electorale, cauza cozilor 

din farmacii? [ Sistemul privat îl omoară pe cel de stat 
[ Spitalele, tratate ca nişte colhozuri

funcţionează bine din cauza sis‑
temului privat, paralel. Mulţi din‑
tre colegii noştri pleacă la prânz 
din spital, se duc să mănânce şi 
să se odihnească, pentru ca du‑
pă‑amiază să consulte pacienţii 
trimişi la cabinetul privat. Nu am 
nimic împotriva sistemului pri‑
vat, dar nu este de acceptat nici 
falimentarea celui de stat pentru 
îmbogăţirea celui dintâi”.

 
Servicii medicale subevaluate 

În ceea ce priveşte aplicarea 
DRG, prof. univ. dr. Octavian 
Maftei, şeful secţiei Chirurgie II, 
a afirmat că aceasta va continua 
să ridice  probleme atâta timp 
cât serviciile medicale nu vor fi 
decontate la justa lor valoare: 
”Pentru cazul rezolvat, casa de 
asigurări plăteşte numai patul şi 
medicaţia, dar bolnavul operat 
are nevoie şi de plasă sau şuru‑

buri, care nu sunt decontate. De 
aceea apar problemele.” 

Spitalele, tratate 
precum colhozurile  

Întărind această opinie, prof. 
dr. Nicolae Gogulescu a preci‑
zat că: “Valoarea maximă acor‑
dată “pe caz rezolvat” este de 
168 de euro, iar dacă bolnavul 
trebuie să rămână internat mini‑
mum 9 zile, rezultă că spitalizarea 
acestuia costă sub 20 de euro pe 
zi. Ştiţi vreun hotel din România 
care la un asemenea tarif, oferă 
nu numai cazare, ci şi alte servicii, 
bunăoară medicale? 168 de euro 
maximum, în condiţiile în care, o 
tijă pentru fixarea unui os rupt, 
costă minimum 200 de euro. 
Cum să faci o treabă de calitate? 
Deşi medicii sunt reprezentanţii 
unei profesii liberale, spitalele 
sunt tratate ca nişte colhozuri în 

care se aplică regulile planificării 
ştiinţifice. Şi‑atunci, dacă 168 de 
euro este suma maximă pentru 
un caz rezolvat, este explicabil de 
ce 98 la sută din banii spitalelor se 
duc pe salarii. Pe salarii mult prea 
mici !”

Din păcate, spaţiul nu ne per‑
mite să trecem în revistă toate 
opiniile exprimate, opinii care, 
asemenea unei sume de sim
ptome, conduc la un diagnostic 
al sistemului sanitar, cu pronostic 
sumbru. Mai ales că pe el îşi pun 
parafa reprezentanţii actualei 
puteri. Aşa că nu ne rămâne de‑
cât să aşteptăm efectele “bine‑
făcătoare” ale pachetului de legi 
reformatoare pe care le‑a pro‑
movat cu înverşunare ministrul 
Nicolăescu, marele absent de la  
dezbaterea unde s‑au discutat 
cele de mai sus.

Marius Mototolea

De ce este bolnav 
sistemul sanitar?

Foto: 
Viorel Dudău

10 aprilie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2194 22.194

1 EURO 3,4960 34.960

1 liră sterlină 5,0364 50.364

1 leu moldovenesc 0,2236 2.236

1 dolar SUA 2,8837 28.837

1 g AUR  55,4112 554.112

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 6 279 1.110,00 3,9785 3,9 0
PORT BAZINUL NOU 3 120 360 3 3 20
ROMPORTMET 1 100 400 4 4 15
ROMPORTMET 2 1.000 4.300,00 4,3 4,6 15
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Bine v‑am regăsit la rubrica 
dumneavoastră preferată în care 
vă puteţi exprima liber opiniile 
politice. Vorbim astăzi despre co‑
rupţie şi despre ce crede un co‑
laborator fidel al acestei rubrici, 
domnul Gheorghe Marinescu. 
Dumnealui punctează că este o 
mare diferenţă între peşcheşul 
pe care pacienţii îl dau doctori‑
lor „de frică să nu moară ca nişte 
câini ai străzii” şi corupţia la ni‑
vel înalt. „Despre corupţie, unii 
dintre noi cred că ar trebui să 
fie [ilustrată printr‑o] o seceră ce 
taie frunză la câini şi un ciocan ce 
umblă cu covrigi... în coadă. Alţii 
propun o piramidă, pe a cărei in‑
trare, în funcţie de unghiul din 
care o priveşti, scrie „La FNI”, fie 
„La Mătuşa”, fie „La Doi Cocoşi 
şi‑un Preşedinte”, ne scrie, plin 
de umor, domnul Marinescu. 
Lăsând gluma de o parte, gălă‑
ţeanul nostru consideră că in‑
stituţiile statului, special create 
pentru lupta împotriva corupţiei 
nu sunt suficiente, este nevoie de 
o luptă efectivă şi eficientă, care 
ar trebui declanşată... de sus în 
jos şi nu invers! Politicienii sunt 
ţinta predilectă a celui care ne‑a 
scris şi care consideră că  majo‑
ritatea acestora au ştiut cum să 
se aranjeze, pentru a nu avea 
grija zilei de mâine. „Politicienii 

nu s‑au mulţumit cu o casă, ci 
au vrut două‑trei, nu le‑a ajuns 
un teren, ci au cerut strămuta‑
rea a hectare întregi, nu le‑a fost 
de‑ajuns sfânta mită, cu bani în 
plic şi produse de lux, ci a înce‑
put să apară moda bijuteriilor 
cumpărate la licitaţii, a tablou‑
rilor de patrimoniu, a blănurilor 
de la casele de modă de exclusi‑
vitate (...). Pe politicienii care se 
regăsesc mai sus – şi nu vorbesc 
de toţi, pentru că oameni oneşti 
se găsesc în toate profesiile 
– nu i‑a mânat în luptă politică 
dragostea de ţară, ci dragostea 
de... părerea celorlalţi. Aproape 
nu există politician local care să 
nu fi cochetat niţel cu traficul 
de influenţă, strecurându‑se în 
CA‑urile bine remunerate, chiar 
dacă fabricile erau pe chituci. Nu 
există politician care să nu‑şi fi 
aranjat copiii şi nepoţii, sau care 
să nu‑şi fi «privatizat» nevasta”, 
mai scrie cititorul nostru, care 
concluzionează „România este 
o ţară măcinată de corupţie”. 
Până data viitoare, politică uşoa‑
ră şi nu uitaţi: vă aşteptăm opi‑
niile pe adresa redacţiei, strada 
Domnească nr. 68, sau pe mail, 
la politicvlg@yahoo.ca.

Maria Măndiţă            

De ieri, organizaţia PC a co‑
munei Bălăbăneşti, condusă de 
Petrişor Angheluţă, “este oficial 
organizaţie a PNDC”, a declarat 
într‑o conferinţă de presă liderul 
Organizaţiei Judeţene a Partidului 
Naţional Democrat Creştin Galaţi,  
Constantin Telegan. „De frica imi‑
nentei aprobări a Legii lustraţiei, 
peste 20 de primari din judeţul 

nostru, marea majoritate de la 
Partidul Conservator şi PSD, au 
cerut adeziuni în alb; deocamda‑
tă neoficial, de frica  potenţialelor 
controale de la judeţ”, a adăugat 
liderul, care spune că a discutat 
cu oameni din partide şi sindica‑
te care vor veni de asemenea în 
partidul său. Adeziunea „în alb” 
este de fapt una ţinută secret, 
până cu puţină vreme înainte de 
alegeri, explică preşedintele teh‑
nica atragerii într‑un partid curat 
a celorlalte forţe politice, într‑o 
lovitură de teatru electorală. Cum 
„aşii” sunt în mânecă, putem să îl 
credem (sau nu)... Telegan a mai 
spus că   între 1997 şi 1999 a fost 
secretar executiv la Organizaţia 
Municipală ApR, condusă de lide‑
rul actual al PC, Eugen Durbacă. 
Telegan a înfiinţat atunci în 
nord‑estul Galaţiului circa 20 de 
organizaţii – aceasta fiind expli‑
caţia oferită pentru audienţa de 

care se bucură astăzi   într‑un 
timp foarte scurt.

De asemenea, liderul are 
“semnale” că “aproape toate” 
organizaţiile PRM vor să intre în 
PNDC, deoarece preşedintele 
PRM Galaţi a fost prim‑secretar, 
deci va fi afectat de o Lege a lus
traţiei. 

“Se ştie foarte bine că în mo‑
mentul în care Legea lustraţiei va 
fi votată, oraşul nostru rămâne 
fără clasă politică; marea ma‑
joritate a acestora intrând sub 
incidenţa legii”, a declarat liderul 
PNDC.  

Liderul a anunţat şi că pro
blema sediului partidului e 
“ca şi rezolvată” – pe 12 aprilie 
preşedintele PNDC Galaţi va intra 
în audienţă la primarul municipiu
lui. Dar, “pentru o dragoste, este 
nevoie de doi”… 

Text şi foto: 
Victor Cilincă

PSD: 
„Uzina 
medicală” 
nu trebuie 
afectată
Deputatul PSD 
Aurel Nechita 
s‑a pronunţat 
împotriva reducerii 
numărului de 
paturi la Spitalul 
Judeţean Galaţi, 
măsură inclusă 
într‑un program 
naţional de 
restructurare iniţiat 
de Ministerul 
Sănătăţii. “Spitalul 
Judeţean 
este <<uzina 
medicală>> 
numărul unu 
a Galaţiului şi 
o reducere a 
capacităţii în niciun 
caz nu poate avea 
efecte benefice”, a 
subliniat Nechita. 
Deputatul PSD 
a amintit că şi în 
2003 s‑a procedat 
la o reducere de 
paturi, dar că, la 
intervenţiile făcute, 
în loc de 1000 de 
paturi cât solicita 
ministerul au fost 
reduse doar 400. 
“M‑aş bucura 
dacă şi actuala 
conducere a 
Sănătăţii gălăţene, 
liderii politici s‑ar 
lupta şi ei acum 
ca reducerea să 
fie cât mai mică”, 
a precizat Aurel 
Nechita.

Ovidiu Amălinei 

Nicoreştiul a ales 
tot Boghiu
] Nicoreştenii au 
hotărât că Ionel Boghiu, 
fratele fostului primar al 
comunei (Dănuţ Boghiu), 
trebuie să le conducă 
destinele până în 2008

Duminică, în comuna 
Nicoreşti s‑a desfăşurat cel 
de‑al doilea tur de scrutin 
al alegerilor parţiale pentru 
funcţia de primar. După cum 
am mai scris, localnicii au fost 
siliţi să meargă la vot înainte 
de vreme pentru că primarul 
lor, Dănuţ Boghiu, a decedat 
la începutul anului în urma 
unui accident. Pe listele elec‑
torale au fost înscrişi 3.116 ce‑
tăţeni cu drept de vot, dintre 
aceştia, 2.074 s‑au prezentat 
la urne pentru a vota prima‑
rul, ceea ce înseamnă o rată 
a participării de 64,5%. Din 
cei 3.116 cetăţeni cu drept 
de vot din Nicoreşti, 2.995 au 
fost înscrişi pe liste perma‑
nente, iar 119 persoane au 
figurat pe liste suplimentare. 
În cazul a doi cetăţeni s‑a fo‑
losit urna mobilă specială.

Câştigător a ieşit Ionel 
Boghiu, candidatul Alianţei 
D.A. PNL‑PD, care a întru‑
nit 1060 de voturi în timp 
ce contracandidatul său, 
Aurel Bălan, reprezentantul 
Partidului Conservator, a fost 
votat de 968 cetăţeni.

Bătălia pentru Primăria 
Nicoreştilor a fost destul 
de strânsă. Iniţial, în cursă 
s‑au înscris şase aspiranţi 
la fotoliul de primar: Vintilă 
Fărcăşanu – PRM, Ionel 
Boghiu – Alianţa D.A., Tiberiu 
Melinte – PSD, Aurel Bălan 
– PC, Valentin Spiridon ‑ PNG 
şi Aurel Şerban – candidat 
independent. Dacă în prima 
parte a campaniei electorale 
şi‑au încrucişat spadele PSD 
şi Alianţa, în ultimele zile de 
propagandă, PNL a atacat 
direct PC. Deputatul Emil 
Strungă l‑a acuzat pe lide‑
rul conservatorilor, Eugen 
Durbacă, de faptul că a în‑
cercat să cumpere voturile 
cetăţenilor cu bani. Am fost 
curioşi cum s‑a desfăşurat cel 
de‑al doilea tur de scrutin. 
„Am condus campanii elec‑
torale din 1990, dar ce am 
văzut şi trăit la Nicoreşti nu 
mi‑am închipuit că se poate 
întâmpla. Concret, printr‑un 
număr mare de maşini şi de 
oameni am încercat să sto‑
păm fenomenul care s‑a în‑
tâmplat duminica trecută, în 
turul I. În pofida acţiunii noas
tre, nu am reuşit decât să li‑
mităm încercarea de fraudă 
a alegerilor. S‑au dat din nou 
bani alegătorilor, sume mai 
mari. Nu ştiu de unde a avut 
dl Eugen Durbacă atâţia bani 
negri ca să‑i dea. A folosit 
mijloace oneroase şi se sim‑
te probabil deranjat de fap‑
tul că a pierdut. Noi am fost 
cinstiţi şi am câştigat”, ne‑a 
declarat Emil Strungă.

Anca Melinte

O, PIN politic!
În loc de “crenguţă verde 

de brad”, cunoscutul cân‑
tăreţ de muzică populară 
Dinu Iancu Sălăjanu va cân‑
ta “Crenguţă verde de PIN”. 
Schimbarea coniferei din 
cântec este justificată poli‑
tic pentru că a fost ales li‑
derul organizaţiei Partidului 
Iniţiativa Naţională Sălaj. 
Potrivit unui comunicat 
de presă remis redacţiei, 
Sălăjan, în vârstă de 36 de ani, 
absolvent al Conservatorului 
din Oradea ‑ Facultatea de 
Muzică, nu a mai fost mem‑
bru al niciunui partid politic 
până în prezent. El calcă, ast‑
fel pe urmele PRM‑istei Irina 
Loghin – senatoare şi a lui 
Ion Dolănescu. Trebuie spus 
că printre cei aleşi în structu‑
ra de conducere judeţeană 
PIN s‑a aflat şi multiplul cam‑
pion naţional la aruncarea 
greutăţii, Gheorghe Guset. 

Anca Melinte

Deşi se precizase încă din 
start că întâlnirea între 
liderii sindicali afiliaţi la 

Cartel ALFA şi parlamentari (des‑
făşurată în weekend la Galaţi) nu 
e una cu caracter politic, preşe‑
dintele confederaţiei, Constantin 
Lungu, le‑a solicitat, la final, aleşi‑
lor prezenţi, să‑şi spună părerea 
pe următoarele subiecte fierbinţi: 
Statutul Parlamentarilor, Legea 
lustraţiei şi scandalul din CNSAS. 
Iată şi răspunsurile.

Iulian Bârsan, deputat PD: 
„Eu nu am cartea de muncă la 
Parlament, ci la Universitate 
(„Dunărea de Jos” Galaţi, al cărei 
profesor şi membru în Senat este 
n.a.). Am rezerve vizavi de unele 
lucruri din acest document. Cât 
despre pensie de la Parlament, nu 
cred că voi avea fiindcă nu cred 
că voi mai candida. Mi se pare că 
lucrurile merg mai încet decât ar 
trebui, iar eu sunt un om de acţiu‑
ne, dacă încep ceva îmi place să 
se finalizeze. Aşa că nu cred că voi 
mai candida. În ceea ce priveşte 
Legea lustraţiei, ce pot spune? 
Eu am fost membru de partid, se 
ştie, nu am ascuns asta niciodată. 

După Revoluţie, am zis că nu fac 
politică timp de cinci ani. Nu am 
făcut timp de şase. Eu cred că le‑
gea asta vine prea târziu! Vizavi 
de scandalul iscat în CNSAS, eu 
cred că e o problemă artificial 
creată. Accesul la arhiva instituţiei 
ar trebui să fie liber pentru presă 
şi pentru oricine, iar Consiliul să 
dispară!”

Carol Dina, senator PRM: 
„Vizavi de Statutul parlamenta‑
rului nu mai comentez, ieri (vi‑
neri n.a.) preşedintele partidului, 
domnul Corneliu Vadim Tudor, a 
făcut publică părerea partidului, 
potrivit căreia parlamentarii PRM 
vor iniţia o lege în care aspectele 
neconforme cu privire la unele 
facilităţi ale parlamentarilor să fie 
eliminate. În legătură cu Legea 
lustraţiei pot spune că, aşa cum e 
formulată ea de către parlamen‑
tarii PNL, în esenţă e neconformă 
cu cerinţele democraţiei. Tratează 
sancţiuni colective şi nu indivi‑
duale. Legea lustraţiei, în această 
formă, este o modalitate de luptă 
politică cinică între PNL, pe de o 
parte, şi PD, pe altă parte şi, res‑
pectiv, persoana dlui preşedinte 

Ce cred aleşii?

CNSAS, instrument în lupta 
politică

[ Senatorul PRM Carol Dina şi deputaţii PD, 
Iulian Bârsan şi Constantin Petrea, cred că această 

instituţie este folosită de cine deţine conducerea 

Băsescu. Această Lege a lustraţiei, 
dacă este ordonată pe principii 
care să nu dezgroape acum mo‑
dalităţile sistemului sovietic, este 
bine venită.

În legătură cu CNSAS, legea i‑a 
dat termen de existenţă şase ani. 
Iar termenul s‑a încheiat. Totuşi, 
chestiunea e greu de tranşat. 
Când îţi spune un om ca Radu 
Câmpeanu că a făcut 15 ani de 
detenţie politică nu poţi să nu 
te cutremuri şi să spui, domnule, 
pentru convingeri politice, acest 
om a făcut puşcărie! Şi eu am fă‑
cut puşcărie pentru convingeri 
politice, un an, dar omul acesta a 
făcut 15 ani! Trebuie să se lămu‑
rească aceste lucruri şi, în măsu‑
ra în care se stabileşte vinovăţia, 
cei vinovaţi să plătească! CNSAS, 
în momentul de faţă, aşa cum a 

spus şi dl Băsescu, va continua 
să fie un plan al atacurilor politi‑
ce. Cine are mai multă prezenţă 
la conducerea CNSAS o să scoa‑
tă dosarele celorlalţi. Şi pe bună 
dreptate a spus dl Băsescu: „O 
să lăsăm presa să aibă acces şi să 
pună în evidenţă aceste lucruri”. 
Numai că, procedând în acest  fel, 
există riscul ca oameni care au 
lucrat sub acoperire în interesul 
statului român şi înainte şi după 
`89 să fie deconspiraţi şi statul ro‑
mân să se trezească cu o mulţime 
de procese. Deci, e o chestiune 
extrem de gingaşă”. 

Constantin Petrea, deputat 
PD: „În orice stat membru al UE 
există un statut al parlamenta‑
rului. În statutul parlamentarului 
român anumite lucruri sunt exa‑
gerate, dovadă şi votul grupului 

parlamentar PD a fost împotrivă, 
fapt sesizat şi de presă. În ceea ce 
priveşte pensia de parlamentar, 
nu e cazul, în ceea ce mă priveş‑
te, nu am vârsta şi nu cred că voi 
beneficia de această facilitate. 
Dar, de un statut al parlamenta‑
rului aveam nevoie şi rămân la 
această idee. E drept că, în com‑
paraţie cu nivelul de trai actual 
din România, unele facilităţi sunt 
prea mari.  Referitor la Legea lus
traţiei, ce pot spune decât că, în 
opinia mea, aceasta e tardivă. 
Vizavi de scandalul din CNSAS, 
sunt perfect de acord cu dl sena‑
tor Dina. Cred că e o bătălie artifi‑
cială, în care CNSAS e folosit drept 
instrument de luptă politică”.

Text şi foto: 
Anca Spânu Tudor

Politică în plic

O ţară măcinată 
de corupţie  

Democrat‑creştinii importă 
conservatori!

Tribuna politică

Schimbarea la faţă a  României, 
doar în stil liberal

 Să recapitulăm. Proiecte 
de legi de importanţă vitală 
pentru siguranţa naţională a 
unei  Românii europene intră în 
Parlament iniţiate de serviciile se‑
crete, via CSAT.   Această capcană 
întinsă abia înfiripatei democraţii 
româneşti este demascată doar 
de liberali. Fuziunea PNL‑PD 
impusă ca ultimatum (a se citi 
anihilare) este gestionată de li
berali de la înălţimea unei tradiţii 
politice de 131 de ani, prin pris‑
ma păstrării propriei doctrine. 
Lustraţia, ca purificare a clasei 
politice de infecţia cu virusul to‑
talitar, după alunecarea în smâr‑
curile comuniste, este privită doar 

de liberali ca o necesitate, fără de 
care mizeriile comunismului ne 
pot împroşca pe toţi. Şi tot numai 
liberalii din PNL insistă pentru 
modificarea legii privind  acce‑
sul la arhivele fostei Securităţi  
sau pentru  reformă morală prin 
vot uninominal. Iată doar câteva 
ipoteze pentru reformularea 
priorităţilor, atunci când vorbim 
de responsabilizarea politicienilor, 
profesionalizarea lor şi reforma
rea de substanţă a mentalităţilor 
de Dâmboviţa sau de Covurlui. 
Acţiunea parlamentară ce ar 
permite României să intre în 
Europa cu capul sus se scufundă 
însă într‑o mare de stângism. 
Revendicându‑se din tradiţii dar 
şi din modernitate, liberalii au de 
rezolvat în mod hotărât ceea ce 
au promis în 2004 .Paşii decisivi 
către o Românie schimbată la faţă 
în chip liberal şi european au fost 
făcuţi. Iniţiativele PNL au ca obi‑
ect modificarea legii deconspirării 
Securităţii şi mărirea numărului 

categoriilor politice care vor fi 
cercetate pentru apartenenţă 
la poliţia politică. Tot liberalii 
sunt cei care au considerat firesc 
ca legea Ticu Dumitrescu să fie 
aplicată ‑ de la nivelul preşedinţiei 
CNSAS ‑ de către Ticu Dumitrescu. 
Comisia prezidenţială pen‑
tru condamnarea crimelor co‑
munismului a fost devansată 
de PNL, prin înfiinţarea 
Institutului pentru Investigarea 
Crimelor Comunismului, gi‑
rat de personalităţi şi disidenţi 
recunoscuţi. Legea lustraţiei 
va fi adoptată rapid, deoarece 
iniţiatorii au eliminat excepţiile 
de neconstituţionalitate.  Res
pectul pentru alegători a fost 
interpretat şi el în manieră 
liberală. La cameră, să fie vot 
uninominal, chiar şi la lucrările 
în comisii, astfel încât electora‑
tul să monitorizeze votul celor 
pe care i‑a trimis în Parlament. 
Politicienii‑păsări migratoare 
către ţările calde ale înavuţirii 

rapide şi ale parvenirii sociale 
‑ iată o perspectivă dizgraţioasă 
ce va deveni amintire deoarece  
prin iniţiative liberale, consilie‑
rii care demisionează dintr‑un 
partid îşi pierd mandatul. Votul 
uninominal (iniţiativă liberală 
din 2003 blocată de maşina de 
vot PSD) se va regăsi într‑un nou 
Cod Electoral, elaborat de PNL 
împreună cu societatea civilă. 
Aici va figura şi propunerea PNL 
pentru  sistemul  bicameral cu 
număr redus de parlamentari şi 
cu delimitarea  clară a atribuţiilor 
celor două camere. Acestea sunt 
în esenţă arderile unei alte clase 
politice, ale unei clase politice 
tinere care redescoperă acea 
“înflăcărare” cioraniană, ce poate 
anima sângele nostru politic, 
”dacă o febră puternică ar fi eva
porat apa din el”.  Liberalismul 
PNL promite să fie chiar această 
pasiune febrilă.                                   

Bogdan Manea, purtător 
de cuvânt al PNL Galaţi

 [ Legea lustraţiei lasă Galaţiul fără clasă politică! - afirmă liderul PNDC
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Trãsnaia Zilei

Desemnarea viitorului premier rămâne, 
la trei luni de la alegeri, principalul 
obstacol în realizarea unui Guvern de 

uniune naţională în Irak. Actualul prim‑ministru, 
şiitul Ibrahim Jaafari, nu doreşte să cedeze aceas‑
tă funcţie, în ciuda criticilor îndreptate împotriva 
sa. Cei mai vehemenţi sunt sunniţii şi kurzii, aceş‑
tia acuzându‑l pe premier că a monopolizat pu‑
terea şi nu a făcut nimic pentru a curma şirul vio‑
lenţelor sectare ce sfâşie ţara. Întârzierea formării 
guvernului este, de altfel, una dintre cauzele care 
au adus ţara în pragul războiului civil. Pericolul a 
fost sesizat chiar şi din interiorul Alianţei Islamice 
Şiite, susţinătoare până acum a lui Jaafari. Unii 
dintre lideri au opinat că ar trebui să se vină cu 
o altă propunere, acestei poziţii raliindu‑se, de 
exemplu, ayatolahul Ali al‑Sistani. Pe de altă par‑
te, Ibrahim Jaafari ştie că se poate bizui pe o serie 
de facţiuni şiite, cum ar fi cea a clericului radical 
Moqtada Sadr, premierul solicitând chiar, la un 
moment dat, forţelor americane să cedeze total 

controlul securităţii ţării! Această tentativă a fost 
repede temperată prin intervenţia oficialilor de 
la Washington şi Londra, însă problema de fond, 
cea a numirii viitorului prim‑ministru, a rămas. În 
tot acest joc în jurul controlului puterii a încercat 
să intervină şi preşedintele irakian Jalal Talabani. 
Acesta a subliniat că într‑un Guvern de coaliţie, 
premierul trebuie acceptat de toate formaţiunile 
politice. Cum poziţia sunniţilor şi kurzilor a fost 
clar exprimată, indirect se sugerează că Ibrahim 
Jaafari ar trebui să renunţe la poziţia pe care o 
ocupă. În timp ce disputele politice nu dau sem‑
ne că s‑ar stinge, pe străzi ciocnirile interetnice 
fac ravagii. Potrivit unor surse militare, numai în 
cursul lunii martie şi‑au pierdut viaţa în atentate 
peste 1.300 de civili. Numai că, din perspectiva 
unor politicieni, scopul scuză mijloacele, iar con‑
trolul puterii pare a fi un obiectiv suficient de 
important pentru a trece cu vederea că timpul 
înseamă noi şi noi “victime colaterale”. 

Dispute pe timp de criză

Elicopter 
prăbuşit

Patru militari turci, 
dintre care trei ofiţeri, 
şi‑au pierdut viaţa, ieri, 
după ce elicopterul la 
bordul căruia se aflau 
s‑a prăbuşit peste aco‑
perişul unei uzine din 
Uzunciftlik, localitate 
situată în nord‑vestul 
Turciei. Potrivit martori‑
lor, elicopterul a explo‑
dat în zbor, iar resturile 
aparatului s‑au împrăş‑
tiat în jurul uzinei de 
fabricare a cablurilor 
din oţel. Doi angajaţi 
ai uzinei au fost răniţi 
în accidentul produs la 
circa 120 de kilometri 
de Istanbul. Aparatul 
de zbor, care făcea par‑
te dintr‑o flotă de opt 
elicoptere, se îndrep‑
ta spre capitala ţării, 
Ankara, situată la circa 
300 de kilometri spre 
sud‑est. 

Englezii 
se luptă 
cu nămeţii

Ninsorile abunden‑
te din Marea Britanie 
au afectat grav traficul 
rutier în sud‑estul ţării, 
areale din vestul re‑
giunii Kent şi din East 
Sussex fiind acoperite 
de un strat de zăpadă 
cu o grosime de 12 cen‑
timetri.

Trunchiurile arbo‑
rilor căzuţi din cauza 
greutăţii zăpezii şi pro‑
blemele de semnalizare 
au afectat grav traficul 
feroviar între Tonbridge 
şi Hastings, mii de na‑
vetişti fiind nevoiţi să 
apeleze la autobuzele 
care au înlocuit gar‑
niturile de tren între 
localităţile Tunbridge 
Wells şi Tonbridge şi 
între Crowborough şi 
Uckfield. 

H5N1 
la Zagreb

O lebădă descoperi‑
tă moartă la Zagreb era 
purtătoare a virusului 
înalt patogen H5N1 al 
gripei aviare, a anunţat, 
ieri, Ministerul croat al 
Agriculturii. Institutul 
veterinar a stabilit că 
lebăda, găsită moartă 
vineri, era infectată cu 
virusul H5N1, a declarat 
Mladen Pavici, purtăto‑
rul de cuvânt al minis‑
terului, citat de agenţia 
Hina. Acesta este pri‑
mul caz de infecţie cu 
virusul H5N1 din capita‑
la croată.

Călcaţi 
în picioare

Cel puţin 29 de femei 
şi copii au murit călcaţi în 
picioare în urma unei bus‑
culade care s‑a produs, 
duminică, în timpul unei 
ceremonii musulmane 
de la Karachi, oraş situat 
în sudul Pakistanului, au 
anunţat surse medicale 
şi din poliţie. Alte 19 per‑
soane au fost rănite, şap‑
te dintre acestea fiind în 
stare critică. “Ultimul bi‑
lanţ indică 29 de morţi”, a 
declarat şeful poliţiei din 
localitate, Niaz Siddiqui, 
explicând că aproximativ 
50.000 de femei şi copii 
se reuniseră pentru a ce‑
lebra naşterea Profetului 
Mahomed.

Naufragiu 
în Ghana

Cel puţin 120 de per‑
soane sunt date dispă‑
rute după naufragiul 
unei nave pe Lacul Volta 
din Ghana, poliţia lo‑
cală afirmând că există 
riscul ca acestea să îşi fi 
pierdut viaţa. Echipele 
de intervenţie au reuşit 
să salveze 30 dintre cei 
150 de pasageri aflaţi la 
bordul vasului naufra‑
giat sâmbătă, a declarat 
purtătorul de cuvânt al 
poliţiei din statul vest‑a‑
frican, Kwesi Ofori.  Vasul, 
probabil un feribot local, 
traversa Lacul Volta ‑ cel 
mai mare lac de acumu‑
lare artificial din lume ‑ şi 
nu a fost încă localizat, a 
adăugat Ofori.  El a decla‑
rat că unităţi ale poliţiei şi 
armatei participă la ope‑
raţiunile de căutare pe 
lac, care are o suprafaţă 
de trei ori mai mare de‑
cât cea a Luxemburgului. 

Potrivit sondajelor rea‑
lizate la ieşirea de la 
urne, Uniunea de stân‑

ga condusă de Romano Prodi 
a obţinut majoritatea în cele 
două Camere ale Parlamentului 
italian, cu 50 ‑ 54 la sută din vo‑
turi, în timp ce alianţa lui Silvio 
Berlusconi este creditată cu 45 
‑ 49 la sută din voturi.

Uniunea de stânga, condusă 
de Romano Prodi, este câşti‑
gătoarea celor mai multe man‑
date în Senatul italian, arată 
şi primele estimări realizate în 
cinci dintre cele 20 de regiuni 
italiene. Coaliţia lui Prodi va 
câştiga provinciile Piemont, 
Emilia‑Romagna, Lazio şi Sar‑
degna, în timp ce Forza Italia va 
câştiga în Lombardia, potrivit 

estimărilor Institutului Nexus.  
Estimările atribuie 67 de man‑
date din Senat Uniunii de stânga 
condusă de Prodi şi 59, coaliţiei 
de dreapta a lui Berlusconi.  Spre 
deosebire de sondajele realizate 
la ieşirea de la urne, actualele es‑
timări se bazează pe buletinele 
de vot numărate.

Romano Prodi,  prudent

Coaliţia condusă de Romano 
Prodi a rămas prudentă după 
anunţarea rezultatelor sondaje‑
lor de opinie realizate la ieşirea 
de la urne, care acordă stângii 
50‑54 la sută din voturile expri‑
mate în alegerile legislative din 
9‑10 aprilie. “Sigur, suntem mul‑
ţumiţi. Italia aşteaptă acest re‑

zultat de cinci ani şi îl merită, dar 
trebuie să rămânem prudenţi, 
foarte prudenţi”, a declarat unul 
dintre responsabilii formaţiu‑
nii Margherita (centru‑stânga), 
Dario Franceschini. “Perioada 
Berlusconi se încheie şi începe 
o nouă eră politică”, a comentat 
Maurizio Migliavacca, membru 
al partidului Democraţii Stângii 
(DS, foşti comunişti).

În schimb, reprezentanţii 
Forza Italia ‑ partidul lui Silvio 
Berlusconi au recunoscut posi‑
bila înfrângere în alegerile par‑
lamentare. “Rezultatul este încă 
nesigur. Aşteptăm cifre precise”, 
a afirmat ministrul Industriilor, 
Claudio Scajola, membru al 
Forza Italia.

Cel puţin 100 de persoane 
au murit, ieri, într‑un incendiu 
izbucnit într‑o piaţă din oraşul 
indian Meerut, situat la 80 de 

kilometri nord de New Delhi, a 
anunţat un responsabil din ca‑
drul poliţiei. “Cel puţin 100 de 
persoane au murit”, a declarat 

Preşedintele american, 
George W. Bush, a calificat, ieri, 
drept „pure speculaţii” recentele 
informaţii cu privire la pregătirea 
unei intervenţii militare în Iran, 
relatează AFP. 

„Am citit articolele de la sfâr‑
şitul săptămânii; sunt pure spe‑
culaţii”, a afirmat Bush în timpul 
unei reuniuni politice desfăşura‑
te la Washington. „Doctrina pre‑

ventivă presupune să lucrăm îm‑
preună pentru a împiedica Iranul 
să se doteze cu arme nucleare”, a 
continuat liderul american.  

„Ştim că până acum, preveni‑
rea însemna recurgerea la forţă, 
dar în acest caz nu înseamnă 
neapărat recurgerea la forţă, ci 
poate să însemne diplomaţie”, a 
adăugat el.

Preşedintele francez, Jacques 
Chirac, a „decis înlocuirea” con‑
tractului de muncă pentru tineri 
printr‑o serie de măsuri care vi‑
zează „integrarea profesională 
a tinerilor în dificultate”, după 
zece săptămâni de criză, a anun‑
ţat, ieri, preşedinţia franceză. 
Această decizie a fost luată ca 
urmare a unei reuniuni la vârf 
prezidată de Chirac, în prezenţa 
premierul Dominique de Villepin 
care a plasat Contractul primu‑
lui loc de muncă (CPE) în cadrul 
dispozitivului său de combatere 
a şomajului în Franţa. „La pro‑
punerea premierului şi după ce 
a ascultat liderii grupurilor par‑
lamentare şi responsabilii majo‑
rităţii, preşedintele republicii a 
decis înlocuirea articolului opt al 
legii privind egalitatea de şanse 
printr‑o serie de măsuri în fa‑
voarea integrării profesionale a 
tinerilor în dificultate”, a anunţat 
preşedinţia într‑un comunicat.

Articolul opt al legii privind 
egalitatea de şanse a creat CPE, 

care a provocat o amplă revoltă 
socială şi politică a sindicatelor, 
susţinută de opoziţia de stân‑
ga şi de mişcările studenţilor şi 
liceenilor.

De Villepin regretă 
că nu a fost înţeles

De Villepin, care a transfor‑
mat menţinerea CPE într‑o luptă 
personală, a făcut o scurtă de‑
claraţie în care confirma decizia. 
“Nu sunt întrunite condiţiile de 
încredere şi serenitate nici de 
partea tinerilor, nici de partea 
companiilor, pentru a permite 
aplicarea contractului primului 
loc de muncă”, a spus premierul 
pe un ton grav. El nu a vorbit de‑
loc despre posibila sa demisie, în 
pofida speculaţiilor vehiculate în 
presă. De Villepin şi‑a exprimat 
regretul că nu a fost înţeles de 
toată lumea, afirmând că do‑
rea să acţioneze rapid pentru a 
combate situaţia dramatică a ti‑
nerilor şomeri.

Răpitorii celor doi germani 
luaţi ostatici în Irak cer elibera‑
rea tuturor irakienilor deţinuţi în 
închisorile americane din Irak şi 
suspendarea ajutoarelor germa‑
ne către Washington şi Bagdad, 
conform unui comunicat publi‑
cat pe internet, împreună cu o 
înregistrare video. „Voi, care le 
acordaţi asistenţă ocupanţilor, 
necredincioşilor şi şiiţilor, să şti‑
ţi că nu le veţi scăpa jihadiştilor, 
nici voi, nici cetăţenii voştri. Iată 
ultimul apel al celor doi colabo‑
ratori germani”, afirmă comu‑
nicatul. ”Să ştiţi că dacă reven‑

dicările noastre ‑ eliberarea ira‑
kienilor şi irakienelor deţinuţi în 
închisori ale ocupantului şi opri‑
rea tuturor ajutoarelor pentru 
americani şi agenţii lor, printre 
care sunt şi şiiţii ‑ nu vor fi satisfă‑
cute, o pedeapsă pe măsură le va 
fi aplicată rapid”, adaugă textul, 
semnat de grupul sunnit Saraya 
al‑Moudjahidine: Katibat Ansar 
al‑Tawhid wal‑Sunna (Partizanii 
unicităţii şi ai Sunna). „Vom face 
tot ce ne stă în putere pentru a 
salva viaţa ostaticilor şi a‑i vedea 
revenind liberi în Germania”, a 
declarat Angela Merkel. 

„Ajutaţi‑ne, vă rog”

Mai multe televiziuni germa‑
ne au difuzat o imagine în care 
apar Rene Braunlich, în vârstă de 
32 de ani, şi Thomas Nitzschke, 
în vârstă de 28 de ani, ambii pur‑
tând barbă. DPA relatează că, în 
înregistrare, Nitszschke afirmă, 
în germană, că se află „la capătul 
puterilor”.  „Suntem în detenţie 
deja de 60 de zile. Suntem la 
capătul puterilor. Ajutaţi‑ne, vă 
rog”, spune el. 

Cel puţin 14 persoane şi‑au 
pierdut viaţa, ieri, după ce un 
avion militar cu 17 persoane la 
bord, printre care şi parlamen‑
tari şi membri ai Executivului 
kenyan, s‑a prăbuşit într‑o re‑
giune din centrul ţării, au decla‑
rat surse oficiale. “Paisprezece 
persoane au murit în accident şi 
aşteptăm informaţii referitoare 
la ceilalţi” pasageri, a declarat, 
la Nairobi, generalul‑maior Paul 

Opiyo. 
Aparatul de zbor, un bimotor 

de tip Buffalo aparţinând arma‑
tei kenyene, s‑a prăbuşit la ora 
locală 10.00 (10.00, ora României) 
în apropiere de Parcul Naţional 
Marsabit, la 430 de kilometri 
nord de Nairobi, conform unor 
surse oficiale.  Printre pasageri se 
aflau şi membri ai Parlamentului, 
care se deplasau la Marsabit 
pentru a participa la o reuniune 

destinată reducerii tensiunilor 
tribale din această regiune izo‑
lată a Kenyei. Identitatea lor nu a 
putut fi imediat stabilită. 

Un reprezentant al Crucii Roşii 
kenyene, Farid Abdul Kadir, a de‑
clarat că există supravieţuitori 
care au fost transportaţi la spital. 
El nu a precizat însă care este sta‑
rea pacienţilor şi nici şansele de 
supravieţuire a acestora. 

Măsuri contra Belarusului
 
Uniunea Europeană a decis să interzică dreptul de viză pentru 

31 de oficiali din Belarus, printre care se numără şi preşedintele 
Aleksandr Lukaşenko. Miniştrii europeni de Externe au adoptat ie‑
ri‑dimineaţă, în cursul unei reuniuni desfăşurate în Luxemburg, o lis‑
tă cu numele celor 31 de oficiali consideraţi responsabili pentru mo‑
dul de desfăşurare a alegerilor prezidenţiale din 19 martie, marcate 
de numeroase fraude şi nereguli.  Pentru moment, UE nu intenţio‑
nează să impună alte sancţiuni, chiar dacă are în vedere posibilitatea 
blocării conturilor unora dintre oficialii belaruşi.

Inculpat pentru „crime comuniste” 
Un fost prim‑secretar al Partidului Comunist polonez din anii `80 

a fost pus sub acuzare, luni, pentru comiterea de „crime comuniste”, 
a anunţat agenţia de presă PAP. Stanislaw Kania, în vârstă de 78 de 
ani, a condus Partidul Comunist polonez POUP (dizolvat în 1990) în 
perioada septembrie 1980 ‑ octombrie 1981. El a fost înlocuit în func‑
ţie de generalul Wojciech Jaruzelski, şi el inculpat, la sfârşitul lunii 
martie, pentru “crime comuniste” legate de decretarea legii marţiale 
în decembrie 1981. 

Berlusconi, 
înfrânt

] Primele estimări indică victoria lui Prodi în alegerile din Italia

„Pure speculaţii”
] Bush respinge informaţiile privind 

posibilitatea atacării Iranului

Franţa

Guvernul a cedat
] Contractul primului loc de muncă 

a fost înlocuit de alte măsuri 

Tragedie în India
] Cel puţin 100 de morţi într‑un incendiu

Rajiv Sabarwal, şeful poliţiei din 
Meerut. 

Incendiul s‑a declanşat la un 
târg de produse electronice. 
Poliţia crede că foarte multe 
persoane sunt încă prinse în 
interiorul cortului în care se des‑
făşura târgul. 45 de cadavre au 
fost deja scoase din flăcări, au 
anunţat surse din poliţie. Cortul 
era foarte lung, aproximativ 100 
de metri şi exista o singură ieşi‑
re. 

Cel puţin 60 de oameni au 
fost transportaţi la spital, unii în 
stare foarte gravă. Ambulanţe 
şi maşini de pompieri încercau 
să‑şi facă loc pe străduţele în‑
guste către locul tragediei. Şi 
soldaţii din Meerut, oraş aflat la 
80 de kilometri de capitala New 
Delhi, au fost mobilizaţi pentru a 
stinge flăcările.

Răpitorii germanilor pun condiţii

Kenya

Accident aviatic

Logodnă 
scumpă

Atacantul echipei 
Manchester United, 
Wayne Rooney, i‑a cum‑
părat logodnicei sale 
Coleen un colier în va‑
loare de 86.000 de euro, 
deşi are datorii de un 
milion de euro acumula‑
te la pariuri în decurs de 
cinci luni, informează co‑
tidianul The Sun. Rooney 
a cumpărat săptămâna 
trecută bijuteria marca 
Tif fany, confecţionată 
din platină şi diamante. 
Ediţia de duminică a pu‑
blicaţiei Sunday Mirror a 
notat că Wayne Rooney 
a acumulat datorii de 
700.000 de lire sterline 
(un milion de euro) la o 
casă de pariuri unde a 
ajuns datorită coechipie‑
rului său de la naţionala 
Angliei, Michael Owen. 

Partidul Socialist Ungar 
(MSZP), aflat la guvernare, a 
câştigat primul tur al alegerilor 
parlamentare din Ungaria, po‑
trivit rezultatelor obţinute după 
numărarea tuturor voturilor, re‑
latează MTI. Rata de participare 
la vot a fost de 67,83 la sută, po‑
trivit sursei citate. Socialiştii au 
obţinut 43,21 la sută din voturi 

şi sunt urmaţi de coaliţia de cen‑
tru‑dreapta formată din Fidesz 
şi Partidul Ceştin‑Democrat 
(KDNP), cu  42,03 procente. MSZP 
a obţinut astfel 34 de mandate 
individuale şi 71 pe listele regio‑
nale, în timp ce Fidesz a câştigat 
alegerile în 28 de circumscrip‑
ţii electorale şi 69 de mandate 
pe liste. Cele două partide mici 

au întrunit suficiente voturi în 
primul tur de scrutin pentru a 
depăşi pragul de cinci la sută 
necesar intrării în Parlament. 
Alianţa Liber‑Democraţilor a ob‑
ţinut 6,50 la sută din voturi, în 
timp ce Forumul Democratic 
Ungar (MDF), conservator, a ob‑
ţinut 5,04 procente.

În primul tur de scrutin din Ungaria

Socialiştii, câştigătoriAr
hi
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viaţa liberă

Chou‑chou nu e un câine de 
rasă. Sau e, aşa cum spune una 
dintre mamele lui umane, de 
rasă, dar de tranziţie. A avut o 
mamă, canină de data asta, din 
rasa Chihuahua, de unde moşte‑
neşte urechile foarte mari, prilej 
de râs pentru toţi cei care‑l văd. 
Despre tată, nu ştie nimeni prea 
multe lucruri, dar bănuim, din 
motive evidente, că era “mic şi 
negru”. În orice caz, Chou‑chou 
e un câine norocos: a fost sin‑
gurul supravieţuitor din trei pui 
şi mi‑a furat inima de când l‑am 

văzut prima oară. Avea doar o 
săptămână şi era atât de gras, 
încât aproape nici nu putea să 
se mişte. L‑am văzut şi n‑am mai 
putut să‑l uit. Aşa că l‑am luat, 
mai târziu, acasă, şi de atunci 
e parte din familie. Mereu pre‑
zent, dar discret, aproape nici 
nu‑l simţi. La plimbare însă, se 
schimbă lucrurile: are aplomb, îi 
plac fetele, şi cele cu două şi cele 
cu patru picioare. Şi are priză în 
special la cele cu picioare lungi, 
în topul preferinţelor fiind Iris, 
o splendidă setteriţă irlande‑

ză! Tot cartierul îl ştie şi toţi se 
miră de numele lui franţuzesc 
şi cer lămuriri. În fapt, e chiar 
simplu: Chou‑chou înseamnă 
favoritul, cel mai alintat dintre 
alintaţi. Ceea ce, pe cuvânt de 
onoare,  chiar este! Ah, era să uit. 
Fotografia (stânga, sus) e doar o 
amuzantă întâmplare. În realita‑
te, Chou‑chou nu vorbeşte la te‑
lefon. Nu de alta, dar la ce tarife 
are acum Romtelecom‑ul!...        

Anca Spânu Tudor 

Astenia de primăvară vă dă 
târcoale?! Sunteţi somnoro‑
şi sau ţâfnoşi sau n‑aveţi chef 
de nimic? Psihologul Iuliana 
Dumitrache‑Gheorghe vă pro‑
pune o terapie foarte uşor de 
urmat, cu efecte de‑a dreptul 
spectaculoase pentru moralul 
dvs. “Mentalul nostru, fizicul şi 
mai ales sufletul avea nevoie de 
soare, de flori, de căldură… Şi 
odată cu primăvara au apărut pe 
străzi şi zeci de cărucioare colo‑

rate, mulţime de pici mai mari 
sau mai micuţi, mai mult sau mai 
puţin siguri în mersul lor, părinţi 
şi mai ales bunici mândri nevoie 
mare. E o adevărată încântare 
să‑i priveşti! Tocmai de aceea 
v‑aş recomanda să petreceţi câ‑
teva zeci de minute într‑o dimi‑
neaţă de dumincă ‑ atunci când 
încă nu sunt stridenţe care să 
ne agreseze văzul şi auzul, când 
trotuarele sunt invadate de <<‑
micile minuni>> de lângă noi 

– copiii. Priviţi‑i în ochi, simţiţi‑le 
zâmbetul, păşiţi măcar cu gân‑
dul în lumea lor, bucuraţi‑vă fără 
teamă! Este o terapie extraordi‑
nară. Ulterior ne vom simţi mai 
buni, mai entuziaşti, mai energici 
parcă!”. Ce vă costă să urmaţi sfa‑
turile psihologului? Vă asigurăm 
că nu veţi regreta!

Anca Melinte

Doctorul Dumitru Cristea vă 
recomandă astăzi o reţetă care 
nu conţine nici medicamente 
compensate sau gratuite pe care 
să nu le găsiţi, nici injecţii dure‑
roase, ci numai bunătăţi; moti‑
vul? Este vorba despre o reţetă 
culinară şi nu una medicală... „Eu 
recomand cu căldură salata bul‑
gărească. Se face repede şi este 
delicioasă. Se face din multe le‑
gume şi dacă avem şi puţină căr‑
niţă, punem că îi dă un gust mai 

bun. Se taie ardei, castraveţi, se 
pun măsline, se amestecă bine 
cu puţin ulei de măsline, punem 
şi zeama de la una‑două lămâi 
stoarse, iar pe deasupra tăiem 
felii două ouă fierte. Apoi punem 
puţină maioneză şi deasupra se 
pune brânză rasă. Trebuie să fie 
brânză de oaie, sărată, sau de ca‑
pră, care îi dă un miros şi un gust 
extraordinare. Poftă bună”, ne‑a 
recomandat dr. Cristea.

„Încă din ultimele luni de sar‑
cină, soţul meu a devenit foarte 
rece faţă de mine. Am crezut că 
lucrurile vor reveni la normal 
după naşterea fetiţei noastre. 
Dar nu, soţul caută motive să 
vină târziu acasă, lipseşte mult, şi 
când îl rog să petrecem mai mult 
timp împreună spune că îl doare 
capul de la plânsul fetei şi să am 
grijă de ea. Oare are pe altcine‑
va?”

Consilierul Maria Manea vă 
răspunde:

Profeţia unui curcubeu
Incontestabil maternitatea 

şi apariţia unui copil reprezintă 
evenimente majore, tulburătoa‑
re, cu semnificaţii înalte, pozitive 
şi pe care le aşteptăm şi credem 
că suntem pregătiţi pentru ele. 
Realitatea ne arată, în cazul vos
tru, că nu aţi trecut cu succes 
acest examen al vieţii. Anterior 
acestor evenimente ‑ sarcina, 
apariţia unui copil ‑ voi aţi fost 
un cuplu care a privit superficial 
relaţia, nu a consolidat profund 
familia, adică nu aţi ajuns să vă 
cunoaşteţi reciproc idealurile, 

valorile, aşteptările legate de 
partener, nu aţi dezvăluit capa‑
citatea de a fi responsabili. Aşa 
aţi construit o relaţie de cuplu a 
„aparenţelor”, fragilă, instabilă, 
cu o minimă comunicare afecti‑
vă, iar atitudinea soţului faţă de 
tine şi de copil este doar un efect 
al acestui tip de relaţie.

Probabil unul dintre voi s‑a 
complăcut în ipostaza de hiper‑
protejat şi, prin apariţia copilului, 
s‑a văzut în situaţia de a renunţa 
la a mai fi „centrul universului” 
familiei şi a trece la a fi un „umăr” 
puternic pe care să se bazeze fa‑
milia. 

Când aţi fost confruntaţi cu si‑
tuaţia existenţei unei familii lăr‑
gite, schimbare ce implică auto‑
mat multiplicare de probleme, 
deci solicită responsabilitate şi 
maturizare, v‑aţi „trezit” că sun‑
teţi de fapt înstrăinaţi unul de 
altul, că fiecare vede altfel pro‑
blema cu care vă confruntaţi, că 
doreşte altceva de la partener, că 
orice strădanie aţi face unul din‑
tre voi este frustrat, nemulţumit, 
deci este defavorizat, devalorizat 
– aşa se deschide uşa spre suspi‑

ciune, spre temerea „oare are pe 
altcineva?”. Aşa aţi „tapetat” via‑
ţa voastră de familie doar în alb, 
negru şi eventual gri, oportuni‑
tate pentru crearea unei existen‑
ţe terne, banale, comune. 

Pentru a contura o soluţie 
problemei voastre, vă propun 
să vă imaginaţi magnificul cur‑
cubeu ce apare după o ploaie 
furtunoasă de vară, profeţind o 
zi curată, liniştită, frumoasă, toc‑
mai bună de trăit la maxim, o zi 
memorabilă. 

Vizualizaţi‑vă ţinând de câte 
un capăt arcul curcubeului, pri‑
viţi impresionanta desfăşurare 
de culori şi aduceţi o pată de cu‑
loare în viaţa voastră, reînvăţaţi 
să fiţi optimişti şi veseli, învăţaţi 
să comunicaţi şi să vă surprindeţi 
plăcut unul pe celălalt aşa cum 
vă poate înfiora un curcubeu. 
Fiţi consecvenţi şi atenţi cu voi, 
cu viaţa voastră aşa cum sunteţi 
atunci când căutaţi un curcubeu 
într‑un joc de apă, într‑un geam 
de cristal, în irisul iubitei/iubitu‑
lui.

Anca Melinte

Iedera 
anticelulitică

Jos cojoacele, jos geci‑
le, jos puloverele groase! 
A venit primăvara şi se 
poartă... cam totul la ve‑
dere. Televizorul nu mai 
pridideşte cu reclamele 
la tot soiul de magla‑
vaisuri anticelulitice cu 
efect de corset: seara te 
dai, dimineaţă vei arăta 
ca o sirenă! Preţurile? În 
mare parte, comparabile 
cu vreo operaţie esteti‑
că! Dacă aveţi încredere 
mai multă în leacurile 
naturiste, puteţi încerca 
să puneţi în aplicare sfa‑
turile pe care le‑am de
scoperit într‑o carte de
spre plantele medicinale. 
Cei doi autori susţin că 
„iedera este eficientă îm‑
potriva celulitei, redă su‑
pleţea regiunilor afecta‑
te, destinde tegumentul. 
Comprese cu decoct se 
aplică pe zonele afecta‑
te, seara”. Vreţi să scăpaţi 
de retenţiile hidrice? Vă 
garantăm că decoctul de 
cozi de cireşe are efecte 
diuretice. Mai trist este 
că te plictiseşti fierbând 
câte jumătate de oră la 
decoct. Dar merită!

Succes, Mirela
Mirela Vârlănuţă este 

una dintre beneficiarele 
bursei Kiwanis despre 
care v‑am povestit în nu‑
merele trecute. Scriam 
că eleva de la CNVA are 
aspiraţii mari, vrea să 
devină inginer geneti‑
cian, studiază de zor, dar 
pentru a‑şi îndeplini as‑
piraţiile are nevoie şi de 
bani! Iar pentru părinţii 
ei până şi plata lunară 
a taxei de internet este 
împovărătoare. Mirela 
este o tânără foarte am‑
biţioasă. De curând am 
aflat, de la tatăl ei că va 
reprezenta Galaţiul la 
Olimpiada Naţională de 
Engleză. Baftă Mirela, 
îţi ţinem pumnii şi ţie, şi 
celorlalţi copii valoroşi 
care fac cinste judeţului 
nostru!

Ţoala bunicii
Sărbătorile sunt pe‑a‑

proape şi fiecare gospo‑
dină îşi bate cu simţ de 
răspundere covoarele. E 
cazul să vă spunem ce se 
poartă, apropo de covoa‑
re şi mochete. Specialiştii 
în design interior pretind 
că sunt la modă covoare‑
le uni, dar şi cele cu mo‑
dele abstracte. Persanele 
originale şi covoarele 
ţărăneşti ţesute la război 
nu se demodează nicio‑
dată!  

Anca Melinte

„I learn English”. „I like 
English!”. Declaraţiile nu se aud 
dintr‑o clasă de elevi, cum v‑aţi 
aştepta. Ele  răsună dintr‑o în‑
căpere a Casei Judeţene de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
din Galaţi. Aşezaţi cuminţi, la o 
masă lungă, vreo 20 de bunici 
şi bunicuţe ascultă cu atenţie şi 
notează cu grijă noţiunile preda‑
te de „domnul profesor”. Fiecare 
are în faţă caiete şi manuale de 
limba engleză. Un ditamai dic‑
ţionarul englez‑român stă des‑
chis în faţa „domnului profesor”. 
Pe tabla neagră sunt scrise cu 
cretă conjugările verbelor „to 
be” şi „to have” la „Past Present”. 
Este lecţia a şaptea. Apariţia 
mea neaşteptată stârneşte un 
pic de rumoare. „Linişte!”, aten‑
ţionează „teacher”. „Silence, 
please!”, răspunde o bunicuţă 
cu aer mustrător. Iată misterul: 
în fiecare joi, de la 10,00 la 12,00 
vârstnicii iau lecţii de limba en‑
gleză de la un alt pensionar, dl 
Paul Lăzărescu. 

„Numai să împletesc?!”
De ce s‑au apucat să înveţe 

engleza Ia vârsta a III‑a? Cei mai 
mulţi au mărturisit că au copiii 
plecaţi în străinătate. Doamna 
Mariana Praisler povesteşte: „Eu 
am învăţat, în liceu, franceză, 
germană şi rusă, iar acum învăţ 
engleza cu domnul Lăzărescu. 
Am copiii stabiliţi în Canada. 
Dăţile trecute, când am fost în 
vizită la ei, m‑am dus prin ma‑
gazine. Unii canadieni, amabili, 

au încercat să mă ajute, să‑mi 
dea relaţii, dar eu nu înţelegeam 
nimic! Mă simţeam de parcă aş 
fi fost analfabetă! Familia mea 
a primit foarte bine vestea că 
m‑am apucat să învăţ engle‑
za”. Ne arată mândră caietul de 
teme: pagini scrise cu o caligrafie 
impecabilă, cuvinte subliniate cu 
roşu „ca să le reţin mai uşor”. Dar 
cele mai preţioase sunt expresii‑
le uzuale pe care le‑a dat domnul 
Lăzărescu. Mai modestă, doam‑
na Niculina Popescu spune că e 
„mai începătoare” pentru că este 
mai nouă, în vreme ce colegii ei 
sunt  avansaţi. Tovarăşii de clasă 
o apără spunând că a făcut efor‑

turi ca să‑i ajungă din urmă. Şi 
copiii dânsei sunt tot în Canada. 
Întreb dacă le este mai uşor să‑şi 
controleze nepoţeii la temele de 
la engleză. Aflăm că‑i taman pe 
dos: „De multe ori, nepoţii le sal‑
vează pe bunicuţe! Copiii şi ne‑
poţica au fost tare încântaţi când 
au auzit ce preocupări avem noi. 
Ce, numai acasă, împletind?! E o 
plăcere să vin aici să învăţ! Mai 
ies din problemele cotidiene”, 
spune o altă pensionară.

Internetul
Dl George Râpă, fost electro‑

nist, a fost „virusat” de fiul său 
cu patima pentru computer. Mai 

ales că dl Râpă este radioamator: 
„Ştiu franceză, spaniolă, rusă, dar 
degeaba dacă nu ştiu engleză! 
Îmi este indispensabilă ca să pot 
lucra pe calculator. Pe internet, la 
trimis mesaje trebuie să te des‑
curci la engleză!”. Întreb un alt 
pensionar ce limbi străine vor‑
beşte. „I know Rushian”, declară 
zâmbind mucalit dl Gheorghe 
Berbecaru, proclamat de colegi 
drept cel mai bun la gramatică. 
M‑a lăsat cu gura căscată de ui‑
mire, să mă lămuresc singură că 
ştie ruseşte, apoi ne explică plin 
de modestie că învaţă engleza 
de plăcere. 

The teacher
Profesorul de limba engle‑

ză pentru bunici este dl Paul 
Lăzărescu. De fapt, dânsul n‑a 
fost niciodată profesor, a lucrat 
în alt domeniu. „Am început să 
învăţ engleza în liceul militar şi 
am fost trimis afară, cu o bursă în 
Statele Unite. Am stat acolo trei 
luni şi am fost nevoit să învăţ. 
Ştiu un pic de engleză america‑
nă, dar eu nu le predau engleză 
americană, ci după manual! Sunt 
elevi foarte buni. Învaţă şi‑şi fac 
şi temele”, îşi laudă elevii ca orice 
dascăl adevărat. „Thank you very 
much!”, răspund flatate două 
doamne. „Eu le predau ceea ce le 
va fi necesar să ştie atunci când 
se deplasează în străinătate: nu 
prea multă literatură, conver‑
saţie multă şi gramatică. Este o 
plăcere. Avem şi «divertisment» 
adică mai discutăm despre situ‑
aţiile de care se pot lovi, la reali‑
tăţile care îi aşteaptă dincolo de 
graniţă. Fiecare povesteşte din 
experienţa personală. Mai avem 
aici şi <<elevi>> care urmează 
şi cursul de germană şi cursul 
de limba franceză, tot la CARP”, 
spune dl Lăzărescu. Mărturisesc 
că nu ştiu engleza şi sunt invita‑
tă să vin la curs. E o idee bună, 
pentru că, nu‑i aşa, niciodată nu 
e prea târziu ca să înveţi!

Text şi foto: 
Anca Melinte

Invitaţie
Dacă povestea ta de dragoste merită să fie aflată şi de alţii, dacă 

familia ta a trecut cu bine printr‑o cumplită încercare, din care şi alte 
cupluri ar avea de învăţat, nu ezita să ne scrii! Dacă ai nevoie de sfa‑
tul psihologilor noştri pentru a ieşi din impas, nu ezita să ne scrii! 
Dacă ai propuneri, sugestii pentru pagina pe care o dedicăm familiei, 
scrie‑ne pe adresa “Viaţa liberă”, strada Domnească nr. 68, pentru 
“Familie” sau pentru Anca Melinte! 

Anca Melinte

Şcoala 
părinţilor

“Este un permanent 
război între copiii mei”. 
“Fiul cel mare îmi re‑
proşează că nu‑mi pasă 
decât de fratele lui mic. 
Nu‑i adevărat! Ce să 
fac?”, ne‑au scris părin‑
ţii. Psihologul Iuliana 
Dumitrache‑Gheorghe 
răspunde:  

Deşi este frumos, tre‑
buie să recunoaştem că e 
şi foarte greu să creştem 
şi să educăm mai mulţi 
copii. Una dintre proble‑
me este rivalitatea/ge‑
lozia între fraţi. Vă sunt 
cunoscute situaţiile în 
care fratele măricel (3‑4 
ani) are tendinţa de a‑l 
chinui pe cel mai micuţ 
(6 luni/un an). Cum? ...în 
funcţie de ”imaginaţia” 
năzdrăvanului. Mă rezum 
la două metode: sufoca‑
tul cu perna sau bucăţile 
de hârtie care nu ajung la 
gunoi ci îndesate în gu‑
riţa celui mic. (Bănuiesc 
că puteţi completa lista!) 
Aţi auzit reproşuri ale pu‑
berilor şi adolescenţilor: 
„Numai pe sora mea o 
iubeşti”; „Sigur, numai el 
are dreptate/este bun”; 
„Eu niciodată nu fac 
nimic bine”. Cum dez‑
legăm misterul acestor 
conduite? 

[ În primul rând tre‑
buie înţeles faptul că ri‑
valitatea între fraţi este 
până la un anumit punct 
firească; 

[ În al doilea rând, 
este bine de ştiut faptul 
că în permanenţă copiii 
încearcă să‑şi împartă 
afecţiunea şi atenţia pă‑
rinţilor. 

Totul începe când 
apare al doilea copil, care 
va capta mare parte din 
atenţia părinţilor. Copilul 
mai mare nu înţelege 
de ce toţi roiesc în jurul 
acestuia; în fapt, el simte 
că pierde parte din aten‑
ţia părinţilor. „Micul copil 
mai mare” îşi va modifica 
comportamentul:

[ fie se va interioriza, 
va deveni trist, necomu‑
nicativ; 

[ fie, dimpotrivă, va 
fi agitat, va comite mici 
obrăznicii (acasă sau la 
gradiniţă/şcoală) ‑ aceas‑
ta fiind o modalitate de a 
atrage atenţia; 

[ fie va „împrumuta” 
spre surprinderea famili‑
ei, elemente de conduită 
specifică unei vârste mai 
mici. Subit îşi va suge 
degetul, pumnul, va cere 
suzetă sau biberon, în 
unele cazuri va ”uita” să 
mai folosească toaleta. 

R e s p o n s a b i l i t a t e a 
părinţilor este enormă, 
trebuie să gestioneze 
situaţia cu tact şi delica‑
teţe. E bine ca în momen‑
tul naşterii unui al doilea 
copil, celui mare să i se 
explice că vor apărea 
unele schimbări şi că el 
va fi parte foarte impor‑
tantă în noua situaţie. Se 
recomandă implicarea 
lui în îngrijirea celui mic. 
Părinţii, în special mama, 
să nu se sfiască în a cere 
ajutorul celui mai mare 
(chiar dacă e vorba de 
lucruri minore). Copilul 
mare nu se va simţi ne‑
glijat, se va considera 
important şi va accepta 
cu mai mare uşurinţă 
prezenţa noului membru 
al familiei. Nu‑l bruscaţi, 
nu‑i interziceţi apro‑
pierea de frăţior! Foarte 
importantă este şi re‑
unirea familiei în cât mai 
multe momente cotidie‑
ne. Părinţii să fie corecţi 
şi echilibraţi în adminis
trarea recompenselor şi 
pedepselor. Nu îl certăm 
numai pe unul, nu‑l cri‑
ticăm în permanenţă! 
Îi iubim, îi alintăm pe 
ambii în egală măsură! 
Nu‑i comparăm! Nu‑l 
lăudăm nejustificat pe 
unul încât al doilea să 
se simtă umilit! Părinţii 
nu trebuie să uite că fie
care copil este unic şi 
special şi merită să fie 
iubit aşa cum este.

Anca Melinte

Alo, 
Chou‑chou 
sunt! Cine 
mă caută 
la telefon?

Engleza pentru bunici

Doctor pentru amândoi
Salată bulgărească

Maria Măndiţă 

Terapie de primăvară

Şi el e 
al nostru! Chou‑chou, favoritul fetelor

Foto: Anca Spânu Tudor 
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viaţa liberă

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4999 Talon pentru  Curier juridic

Pensia a fost 
recalculată corect
Către domnul Moşescu 
Neculai (comuna Fundeni, 
satul Hanu Conachi)

La petiţia dumneavoastră 
adresată conducerii ziarului 
„Viaţa liberă” Galaţi, în care vă 
exprimaţi nemulţumirea cu 
privire la rezultatul recalculă‑
rii pensiei în sistemul public, 
în conformitate cu prevederile 
OUG nr. 4/2005, vă comunicăm 
următoarele: Din verificarea do‑
sarului dumneavoastră de pen‑
sie, a reieşit că sunteţi pensionar 
pentru munca depusă şi limita 
de vârstă cu vechime comple‑
tă de la data de 1.11.1993. Prin 
decizia din data de 31.08.2005, 
care v‑a fost comunicată îm‑
preună cu buletinele de calcul, 
a fost recalculată pensia în sis‑
temul public în conformitate 
cu prevederile OUG nr. 4/2005, 
coroborate cu prevederile HGR 
nr. 1550/2004 şi ale HGR nr. 733/
2005. Operaţiunea de recalcu‑
lare a pensiilor s‑a desfăşurat 
într‑o transparenţă totală, în 
sensul că beneficiarilor recalcu‑
lării pensiei le‑au fost comuni‑
cate la domiciliu documentele 
privind recalcularea, astfel că 
aceştia pot verifica corectitudi‑
nea datelor avute în vedere la 
recalculare (perioada de vechi‑
me, salarii, sporuri cu caracter 
permanent) şi a modului de cal‑
cul. Faptul că pensia recalculată 
este mai mică decât pensia afla‑
tă în plată nu înseamnă că recal‑
cularea nu s‑a efectuat corect.

Cuantumul mai mic al pensi‑
ei recalculate, în cazul dumnea‑
voastră, se datorează stagiului 
de cotizare de numai 25 ani şi 
5 luni în sectorul de stat şi sala‑
riilor tarifare de încadrare, care 
împreună cu sporul de vechime 
au fost în toată perioada de acti‑
vitate sub nivelul salariilor medii 
pe economie. În documentaţia 
de pensionare aflată la dosarul 
de pensie nu sunt trecute sala‑
riile tarifare de încadrare din pe‑
rioadele 7.02.1964 ‑ 15.03.1965 
şi 1.03.1966 ‑ 30.09.1967 şi spo‑
rul de vechime de la data de 
1.04.1992 ‑ 1.11.1993.Puteţi să 
vă adresaţi în scris cu o cerere, 
însoţită de carnetul de muncă, 
la Grupul 1 Şantiere Construcţii 
Montaj Galaţi, „Unicom” Galaţi 
şi SETTPPL AUTOBAZA Brăila.

În situaţia în care obţineţi 
adeverinţele cu salariile şi spo‑
rul de vechime din perioadele 
indicate, vă rugăm să le depu‑
neţi la Casa de Pensii Galaţi, în 
vederea modificării recalculării 
pensiei.

Georgeta Modiga,
director executiv ‑ Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi

Poşta 
nu este 
de vină
Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Urmare adresei dvs. 
nr. 7581/16.03.2006, prin 
care ne înaintaţi sesiza‑
rea dlui Jecev Ionel din 
Galaţi, str. Bucureştii Noi 
nr. 63, privind situaţia 
celor două recomandate 
prezentate de acesta, vă 
comunicăm rezultatul 
cercetării noastre:

‑ scrisoarea recoman‑
dată nr. 70025 a fost 
prezentată la Oficiul 
Poştal Galaţi 1, în data de 
1.02.2006, cu destinatar 
„Comandantul Poliţiei 
Galaţi” şi s‑a predat la 
serviciul Secretariat 
al Poliţiei municipiu‑
lui Galaţi din strada 
Brăilei nr. 200, în data de 
6.02.2006. Întârzierea s‑a 
datorat faptului că în data 
de 3.02.2006 s‑a încercat 
distribuirea trimiterii mai 
întâi la sediul instituţiei 
din strada Domnească.

‑ scrisoarea reco‑
mandată nr. 74929 a 
fost prezentată în data 
de 22.02.2006 la Oficiul 
Poştal Galaţi 1, cu desti‑
natar „Poliţia municipiu‑
lui Galaţi” şi s‑a predat 
la Serviciul Secretariat 
al Poliţiei municipiu‑
lui Galaţi din strada 
Brăilei nr. 200, în data de 
23.02.2006.

Totodată facem pre‑
cizarea că prin oficiile 
poştale nu se execută 
serviciul de încasare taxă 
buletin de identitate. 
Deoarece unii cetăţeni 
nu cunosc serviciile efec‑
tuate de instituţia Poliţiei 
la fiecare sediu în parte, 
înscriind pe plic la desti‑
natar, doar „Poliţia muni‑
cipiului Galaţi” fără adre‑
să, identificarea corectă 
a destinatarului este în‑
greunată.

Vă asigurăm că Poşta 
Română este în perma‑
nenţă interesată în so‑
luţionarea eventualelor 
reclamaţii, cu speranţa 
folosirii în continuare a 
serviciilor poştale.

Rodica Lupu, 
director ‑ Direcţia 

Regională de Poştă 
Galaţi

Către doamna Constantin 
Aneta, (str. Brăilei, bl. A8, 
Ţiglina I)

Urmare a sesizării dumnea‑
voastră către cotidianul inde‑
pendent „Viaţa liberă” Galaţi, 
înregistrată la Primăria munici‑
piului Galaţi cu nr. 12754/2006, 
vă comunicăm următoarele:

Ca urmare a uzurii avansate a 
coloanei de încălzire pe tronso‑
nul băilor apartamentelor nr. 3 
(et. 1), 26 (et. 1), 49 (et. 2), 72 (et. 
3), 95 (et. 4) din bl. A8, str. Brăilei, 
Ţiglina I, şi a inundării repetate a 
apartamentului nr. 3, a fost luată 
măsura blindării coloanei de în‑
călzire până la remedierea de‑
fecţiunii.

Întrucât proprietara apar‑
tamentului nr. 72, din blocul 

menţionat mai sus, a decedat 
în luna noiembrie 2005, iar în 
apartament nu locuieşte nimeni, 
administratorul Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 205 nu poate lua 
măsurile necesare pentru înlo‑
cuirea coloanei de încălzire din 
baia apartamentului dumnea‑
voastră.

În data de 6.03.2006, împreu‑
nă cu conducerea Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 205, aţi convenit 
ca înlocuirea coloanei de încălzi‑
re pe tronsonul băilor ap. 3, 26, 
49, 72, 95, să fie executată ime‑
diat ce proprietarul ap. 72 din 
bl. A8 ‑ Ţiglina I va fi identificat 
de conducerea Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 205, împreună cu 
dumneavoastră şi vecinii intere‑
saţi.

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dumnea

voastră nr. 7552/28.02.2006, în‑
registrată la Primăria Galaţi cu nr. 
18920/2.03.2006, vă comunicăm 
următoarele:

Locuinţa situată la adresa ru‑
bricată, are regim de locuinţă 
de necesitate, este deţinută cu 
contract de închiriere nr. 20324/
9.02.2004 de familia Teodoraşcu, 
familie formată din cinci persoa‑
ne. La data repartizării aparta‑
mentul nu era grevat de datorii.

Cu cererea nr. 6887/7.02.2006, 
numitul Teodoraşcu Costel a so‑

licitat reînnoirea contractului de 
închiriere, dar nu anexează la ce‑
rere actele necesare reînnoirii de 
contract, respectiv:

‑ declaraţie notarială conform 
Legii 114/1996, art. 48, lit. a, b, c, 
d;

‑ adeverinţă de la asociaţia de 
locatari/proprietari cu datoriile 
achitate la zi;

‑ certificat fiscal cu taxa de ha‑
bitat şi chiria achitate la zi.

În lipsa acestor acte, reînnoi‑
rea contractului de închiriere de‑
ţinut de familia Teodoraşcu nu 
poate fi soluţionată.

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa nr. 7528/

31.01.2006, înregistrată la 
Primăria municipiului Galaţi cu 
nr. 9496/2.02.2006, privind suma 
mare pe care trebuie să o achite 
domnul Lazăr Gheorghe pentru 
plata încălzirii apartamentu‑
lui propriu, în lunile noiembrie 
2005 ‑ decembrie 2006, se con‑
stată o repartiţie necorespunză‑

toare a cheltuielilor de încălzire 
(domnul Lazăr Gheorghe este 
singurul beneficiar de pe scară al 
serviciilor SC APATERM SA).

Conform Ordinului nr. 233/
2004, repartizarea şi facturarea 
consumurilor individuale se fac 
pentru toţi proprietarii de apar‑
tamente din bloc şi pentru toţi 
deţinătorii de spaţii cu altă des‑
tinaţie.

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 

7561/20.03.2006, înregistrată la 
Primăria municipiului Galaţi cu 
nr. 23570/16.03.2006, cu care ne 
înaintaţi scrisoarea locatarilor 
blocurilor B6, O3 şi O4 din Micro 
17, vă comunicăm că vom pro‑

ceda la retragerea contractului 
de concesiune nr. 28/24.07.2004, 
conform art. 10.C.2 şi art. 10.C.3 
din contractul menţionat.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

„Domnule redactor şef, sub‑
semnatul Tudor Vasile, din Galaţi, 
str. Mineralelor nr.13, vă rog să 
publicaţi un articol în ziarul «Viaţa 
liberă», la care sunt abonat de la 
Revoluţie. Acest articol se referă 
la modul cum sunt primiţi pen‑
sionarii când ajung la Casa de 
Pensii cu problemele lor.

Marţi, 4.04.2006, am fost la 
Casa de Pensii pentru a mă inte‑
resa cu privire la un spor ce nu a 
fost luat în seamă la recalcularea 
pensiei. M‑am aşezat la rând la 
ghişeul 2 pentru relaţii, când am 
ajuns la rând, o doamnă drăguţă 
cu ochelari m‑a ascultat şi, prin 
telefon, a solicitat să aducă do‑
sarul meu de pensionar, rugân‑
du‑mă să iau loc că mă cheamă 
dânsa când vine dosarul. Atunci, 
am avut ideea să mă înscriu în au‑
dienţă la dna director Georgeta 
Modiga. Am apelat la un angajat 
de la poartă care, foarte amabil, 
mi‑a dat informaţia solicitată. Am 
urcat la etajul II, unde pe scaune, 

aşteptau pensionarii. Am  bătut 
şi am intrat la secretariat, unde o 
doamnă frumoasă şi cu o com‑
portare deosebită m‑a întâm‑
pinat explicându‑mi că lista s‑a 
închis cu 20 persoane, dar m‑a 
întrebat totuşi ce problemă am. 
După ce  foarte scurt am explicat 
problema pentru care venisem, 
această doamnă m‑a trecut şi pe 
mine pe listă.

Am coborât la ghişeu, unde 
doamna cu ochelari tocmai pri‑
mise dosarul, dar în acel moment 
a venit o altă doamnă şi a luat do‑
sarul pentru audienţă. Cât mi‑am 
aşteptat rândul, am mai vorbit cu 
pensionari care aşteptau rândul 
la audieri şi cu unii care tocmai 
terminaseră. Am rămas plăcut 
surprins de  felul cum se desfă‑
şoară acestea. Faptul că pleci de 
acolo cu speranţa că problemele 
tale se vor rezolva te face să te 
gândeşti că va fi mai bine. Când 
am ajuns la rând, am fost invitat 
să iau  loc pe un scaun în cabi‑

netul doamnei secretare, după 
care am intrat la dna director 
Georgeta Modiga, care, foarte 
amabilă, s‑a ridicat de pe scaun 
şi m‑a invitat să iau loc. Apoi cu 
dosarul meu în faţă, dna director 
Modiga mi‑a cerut să explic mo‑
tivul pentru care venisem. După 
ce am explicat că este vorba de 
un spor de care beneficiasem 
timp de 6 (şase) ani în 1993‑1999, 
şi pentru care am depus o ade‑
verinţă, dar nu a fost recalcula‑
tă, a studiat această adeverinţă  
şi apoi prin telefon  a chemat o 
colaboratoare pe care a rugat‑o 
să se uite şi dânsa pe adeverin‑
ţa respectivă. Atunci, mi‑am dat 
seama că aceste doamne vor 
să mă ajute şi să facă să se apli‑
ce legea. Doamna nou-sosită, 
probabil o şefă de serviciu, cu o 
competenţă deosebită, a stabilit 
imediat unde este greşeala: ade‑
verinţa nu era formulată bine.

Am fost trimis cu adeverinţa  
împreună cu un bileţel la uni‑
tatea care a eliberat‑o, spunân‑
du‑mi că aceasta să sune la tele‑
fon dacă are neclarităţi.

După această audienţă, a 
dispărut orice fel de îndoială 
şi neîncredere în cei de la Casa 
de Pensii, cărora le mulţumesc 
şi le doresc multă sănătate. 
Menţionez că în aceeaşi zi au 
mai fost în audienţă: Andrei Ion, 
Safta Aurică, Burlăciuc C‑tin. Mai 
menţionez că după mine pe  listă 
au mai fost trecuţi şi alţii.”

Tudor Vasile,
pensionar

Foto: S. Pană           

Cetăţenii sesizează, 
primarul răspunde

La blocul A8 din Ţiglina I: 

Se va înlocui coloana de încălzire

Fără actele solicitate nu se poate reînnoi 
contractul

Dl Dragomir Tudorache din 
Galaţi, născut la 27 octombrie 
1950, având calificarea de elec‑
trician întreţinere şi reparaţii, a 
lucrat începând din 27.07.1968 la 
fostul Şantier Naval Galaţi, apoi 
din 1971 a satisfăcut serviciul 
militar, după care s‑a angajat la 
Întreprinderea Mecanică Navală, 
la Navrom Constanţa şi din 1993 
la Agrogal S.A. Galaţi.

Vrea să ştie dacă poate să cea‑
ră pensionarea pentru limită de 
vârstă. Potrivit art. 41 din Lgea 
19/2000, pensia pentru limită de 
vârstă se acordă asiguraţilor care 
îndeplinesc cumulativ, la data 
pensionării, condiţiile privind 
vârsta standard de pensionare şi 
stagiul minim de cotizare realizat 
în sistemul public. Pentru bărba‑
ţi, vârsta standard de pensionare 
este de 65 de ani. Cum dvs. nu 
aţi împlinit decât 56 ani, vă daţi 
seama că până la pensionare mai 
aveţi de muncit. Treceţi, vă rog, 
pe la redacţie ca să vă ridicaţi 
actele ce le‑aţi alăturat scrisorii, 
pentru că veţi mai  avea nevoie 
de ele.

Dl Voinea C. din Galaţi. Ne 
scrie că pe vremuri exista o lege 
referitoare la controlul averilor. 
Vrea să ştie de ce nu se mai apli‑
că, că era foarte bună. Actul nor‑
mativ la care faceţi referire nu 
a fost abrogat şi la instanţe mai 
funcţionează complete speciale, 
care se ocupă şi de controlul ave‑
rilor. Necazul mare e că pe măsu‑
ră ce a crescut numărul acelora 
care dobândesc averi ce nu le 
pot justifica, numărul sesizărilor 
la instanţă a scăzut.

De această anomalie şi‑au dat 
seama şi autorităţile de stat şi 
recent a fost publicat pe site‑ul 
Ministerului Justiţiei un proiect 
de lege privind organizarea acti‑
vităţii de control al averilor şi de 
verificare a conflictelor de intere‑

se şi a incompatibilităţilor.
Cert este că la alcătuirea pro‑

iectului s‑au folosit toate datele 
acumulate în decursul anilor 
şi totodată s‑a ţinut seama de 
strategia Naţională Anticorupţie 
pentru perioada 2005‑2007 şi 
de planul de acţiune aprobat 
prin Hotărârea de Guvern Nr. 
231/2005. Se are în vedere să se 
creeze o nouă autoritate inde‑

pendentă şi unică, cu activitate 
permanentă, denumită Direcţia 
Naţională de Integritate. În pri‑
vinţa declarării averilor, proiectul 
stabileşte categoriile de demni‑
tari şi funcţionari ce vor fi obliga‑
ţi să depună declaraţii de avere, 
termenele de depunere şi proce‑
dura de înregistrare. Cert este că 
actualul proiect răspunde în mai 
mare măsură luptei împotriva 
corupţiei şi acumulării de    ave‑
ri pe căi ilicite şi să sperăm că şi 
parlamentarii îşi vor găsi timpul 
necesar să‑l adopte.

C.M. din comuna Folteşti 
vrea să afle dacă se mai apli‑
că Legea privind acordarea 
unui ajutor lunar soţului supra‑
vieţuitor. Răspunsul e afirmativ, 
dar atenţie la prevederile art. a 
din Legea nr. 578/2004. „Soţul 
supravieţuitor al unei persoane, 
care la data decesului avea cali‑
tatea de pensionar în sistemul 
public de pensii şi alte drepturi 
de asigurări sociale, în fostul sis‑
tem al asigurărilor sociale pentru 
agricultori beneficiază, la cerere, 
de un ajutor lunar de 25 la sută 
din nivelul pensiei soţului dece‑
dat”, dar atenţie: „Soţul supravie‑
ţuitor, în înţelesul prezentei legi, 
este pensionarul din sistemul 
public care nu s‑a recăsătorit 
după decesul soţului, iar dura‑

ta căsătoriei cu acesta a fost de 
cel puţin 15 ani. În cazul în care 
durata căsătoriei a fost mai mică 
de 15 ani, dar de cel puţin 10 ani 
ajutorul lunar prevăzut la alin. 
(1) se diminuează proporţional.” 
Căutaţi totuşi Legea 578/2004 
şi citiţi cu atenţie tot articolul 1, 
pentru a vă da seama dacă be‑
neficiaţi ori nu de ajutorul lunar 
prevăzut de  legea amintită.

Dl Stanciu N. din Galaţi vrea 
să ştie în ce condiţii se pedep‑
seşte infracţiunea de violare de 
domiciliu şi dacă în lipsa plânge‑
rii părţii vătămate, cel care a să‑
vârşit fapta mai poate fi cercetat 
şi trimis în judecată. La poliţie nu 
vi s‑a citit art. 192 ‑ Cod penal? 
Este posibil să le fi scăpat acest 
amănunt, dar să ştiţi că articolul 
cu pricina are două alineate: în 
primul alineat, este incriminată 
„Pătrunderea fără drept, în orice 
mod, într‑o locuinţă, încăpere, 
dependinţă sau loc împrejmuit 
ţinând de acestea, fără consim‑
ţământul persoanei care le folo‑
seşte sau refuzul de a le părăsi la 
cererea acesteia se pedepseşte 
cu închisoare de la 6 luni la 4 ani”. 
În al doilea alineat al aceluiaşi ar‑
ticol, se prevede: „În cazul în care 
fapta se săvârşeşte de o persoană 
înarmată, de două sau mai multe 
persoane împreună, în timpul 
nopţii sau prin folosire de calităţi 
mincinoase pedeapsa este cu 
închisoare de la 3 la 10 ani”. Aţi 
reţinut deci că în cazul prezentat 
de dvs. fapta s‑a săvârşit în tim‑
pul nopţii şi în aceste condiţii, 
fapta fiind calificată, trimiterea în 
judecată se face din oficiu şi nici 
împăcarea nu mai poate opera. 
Instanţa va trebui să pronunţe o 
hotărâre de condamnare, ţinând 
seama la dozarea pedepsei de 
poziţia părţii vătămate.

V. Crintea

Conform art. 12(1), reparti‑
zarea cantităţilor individuale 
pentru încălzire, aferente con‑
sumului de energie termică ale 
instalaţiilor de încălzire aflate în 
proprietatea comună, se aplică 
tuturor proprietarilor de apar‑
tamente sau de spaţii cu altă 
destinaţie decât cea de locuinţă, 
indiferent dacă sunt sau nu ra‑
cordaţi la sistemul de alimentare 
centralizată cu energie termică.

(2) Proprietarii de apartamen‑
te sau de spaţii cu altă destinaţie 
decât cea de locuinţă, desprin‑
se de la sistemul de alimentare 
centralizată cu energie termică 
ori care au alte surse individuale 
de căldură montate cu respec‑
tarea prevederilor legale, sunt 
scutiţi de achitarea contravalorii 
consumului de energie termică 
aferente instalaţiilor de încălzire 
aflate în proprietatea comună 
din interiorul spaţiilor respecti‑
ve ‑ coloane de încălzire ‑ dacă 
asigură pe cheltuiala lor izola‑
rea termică a acestora.

Se consideră o izolaţie termi‑
că de bună calitate, dacă între 

La blocul DJ din Ţiglina II

O nouă repartiţie a cheltuielilor

temperatura de la suprafaţa izo‑
laţiei şi temperatura interioară 
a spaţiului respectiv nu există 
o diferenţă de temperatură mai 
mare de 0,5 grade C.

(3) Proprietarii de apartamen‑
te sau de spaţii cu altă destinaţie 
decât cea de locuinţă, aflaţi în 
situaţia menţionată la alin. 2, nu 
sunt scutiţi de achitarea contra‑
valorii consumului de energie 
termică pentru încălzirea spaţii‑
lor comune ‑ casa scării, culoare, 
spălătorii, uscătorii, holuri şi alte 
asemenea.

Reprezentanţii asociaţiei de 
proprietari şi ai SC APATERM SA 
au verificat la apartamentele 

debranşate, situate pe aceeaşi 
scară cu a petentului, modul de 
izolare a coloanelor care traver‑
sează aceste apartamente (vezi 
procesele‑verbale încheiate de 
reprezentanţii SC APATERM SA 
şi ai Asociaţiei de Proprietari Nr. 
259 bis în data de 16.03.2006).

Adunarea Generală a 
Asociaţiei de Proprietari Nr. 
259 bis va hotărî ce sumă, din 
cea datorată de domnul Lazăr 
Gheorghe pentru plata energiei 
termice în lunile noiembrie‑de‑
cembrie 2005, urmează să fie 
repartizată celorlalţi locatari de 
pe scară.

Se va retrage contractul de concesiune

La Casa Judeţeană de Pensii

Toţi funcţionarii sunt amabili

Curier juridic

Foto: Vasile 
Caburgan
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Goluri Goluri

SPANIA. Rezultate înregis­
trate, duminică, în etapa a 
32‑a a campionatului Spaniei: 
Espanol Barcelona ‑ Atletico 
Madrid 1‑1, Athletic Bilbao 
‑ Mallorca 1‑1, Deportivo Alaves 
‑ Osasuna Pamplona 1‑2, Racing 
Santander ‑ FC Barcelona 2‑2 
(foto), FC Sevilla ‑ Real Zaragoza 
1‑1, Villarreal ‑ Deportivo La 
Coruna 1‑1. Clasament: 1.Barce­
lona 70 puncte, 2.Valencia 59 p, 
3.Real Madrid 59 p.

ITALIA. Formaţiile Juventus 
Torino şi Fiorentina au terminat 
la egalitate, scor 1‑1, partida 
disputată, duminică, în etapa a 
33‑a a campionatului Italiei.

Clasament: 1.Juventus 80 p, 
2.AC Milan 73 p, 3.Inter Milano 
71 p.

FRANŢA. Rezultate înregis­
trate în etapa a 34‑a a campio­
natului Franţei: RC Lens ‑ Paris 
Saint Germain 1‑1, FC Metz 
‑ Troyes 2‑4, RC Strasbourg 
‑ Nantes 0‑1, AS Monaco ‑ 
Olympique Marseille 1‑0, 
Nancy ‑ OSC Lille 0‑0, Girondins 
Bordeaux ‑ AS Saint‑Etienne 
0‑0, Ajaccio ‑ Toulouse 1‑0, 
Olympique Lyon ‑ OGC Nice 2‑1, 

Arbitrii şi observatorii partide­
lor care se vor disputa, astăzi şi 
mâine, în etapa a 22‑a a Diviziei 
A:

Jiul Petroşani ‑ FC Naţional 
(marţi, ora 16.00 ‑ Telesport)

Arbitri: Victor Stănişteanu (la 
centru) ‑ Cristian Nica, Claudiu 
Tripa (asistenţi) ‑ Silviu Bogdan 
(rezervă);

Palmares: 31 11 6 14 39‑48 (la 
Petroşani: 15 10 2 3 27‑14). Ultimul 
meci jucat la Petroşani: 1‑2 (pe 13 
septembrie 1997).

Sportul Studenţesc ‑ Poli 
Timişoara (marţi, ora 17.00 
‑ Naţional TV)

Arbitri: Augustus Constantin 
‑ Zoltan Szekely, Miklos Nagy 
‑ Vasile Bratu;

Palmares: 5 1 2 2 5‑6 (la 
Bucureşti: 2 1 1 0 3‑1). Ultimul 
meci jucat în Regie: 0‑0 (pe 21 
mai 2005).

Gloria Bistriţa ‑ Pandurii Tg.
Jiu (miercuri, ora 17.00)

Arbitri: Tiberiu Lajos 
‑ Sebastian Stoianov, Gheorghe 

Negoiţă ‑ Ştefan Erdei;
CFR Cluj ‑ OŢELUL GALAŢI 

(miercuri, ora 17.00 ‑ TVR2)
Arbitri: Cristian Balaj ‑ Ioan 

Onicaş, Sorin Caia ‑ Lucian Dan; 
observatori: Mircea Dancu, Tudor 
Constantinescu;

FC Vaslui ‑ FC Argeş (miercuri, 
ora 17.00 ‑ Telesport)

Arbitri: Mugurel Drăgănescu 
‑ Ionel Popa, Cornel Fecioru 
‑ Cristian Sava;

Farul Constanţa ‑ FCM Bacău 
(miercuri, ora 18.00 ‑ Naţional TV)

Arbitri: Andrei Ioniţă ‑ Bogdan 
Velicu, Irina Mârţ ‑ Felix Mihai;

Steaua Bucureşti ‑ Poli Iaşi 
(miercuri, ora 20.00 ‑ Antena 1)

Arbitri: Victor Berbecaru 
‑ Marcel Savaniu, Traian Marchiş 
‑ Adrian Comănescu;

Rapid Bucureşti ‑ Dinamo 
Bucureşti (miercuri, ora 21.45 
‑ TVR 1)

Arbitri: Herbert Fandel 
‑ Mike Pickel, Wezel Volker (toţi 
Germania) ‑ Sorin Corpodean;

D.C.Predescu

Dacă programul primei zile a 
fost obstrucţionat de vremea ne­
prielnică, următoarele jocuri s‑au 
desfăşurat după programul sta­
bilit, categoriile de 12 ani, fete şi 
băieţi, de 16 ‑ fete, de 18 ani fete 
şi băieţi, ajungând până în fazele 
superioare ‑ semifinale sau finale.

De la Comisia de organizare 
(compusă din Radu Capţan, pre­
şedintele Clubului de Tenis ICMRS 
Galaţi ‑ director de concurs, şi 
Cristian Ştefan, din Bucureşti ‑ ar­
bitrul turneului) am aflat ultimele 
rezultate ale competiţiei: catego‑
ria 10 ani, fete: Nicoleta Ivaşcu 
(CT ICMRS Galaţi) ‑ Andreea 
Ciceu (TC Bacău) 6‑4, 6‑4, Ioana 
Pănculescu (LPS‑CSS Constanţa) 
‑ Karola Băjenaru (Omega Brăila) 
6‑5, 6‑0, Oana Simion (Tenis Star 
P. Neamţ) ‑ Mihaela Ghioca (TC 
2000 Bucureşti) 6‑2, 6‑0; băieţi: 
Eric Rădoi (TC Bim) ‑ Andrei Bădilă 
(Venus Brăila) 6‑0, 6‑1, George 
Gache (Mamaia) ‑ Costin Blănariu 
(Unirea Focşani) 6‑0, 6‑1, Florin 

Barbu (Valmet Brăila) ‑ Teodor 
Lazăr (Focşani) 6‑1, 6‑0, Paul 
Andriuc (Alba Iulia) ‑ Sebastian 
Tutulan (ICMRS) 6‑0, 6‑0, Bogdan 
Borza (Alba Iulia) ‑ Bogdan 
Hormet (Omega Brăila) 6‑0, 
6‑1, Marius Frosa (CSM Dunărea 
Galaţi) ‑ Valentin Vanţă (TC Vanţă 
Bucureşti) 6‑2, 6‑2;  categoria 
12 ani, fete: Patricia Ţig (ICMRS) 
‑ Ioana Popescu (Palatul Copiilor 
Bucureşti) 6‑1, 6‑1, Oana Năstasă 
(ICMRS) ‑ Ştefania Hristov (Giglio 
Iaşi) 6‑0, 6‑2, Irina Constantinide ‑ 
Diana Gheorghiţă (ambele ICMRS) 
6‑2, 2‑6, 6‑4, Claudia Enache (TC 
Bucureşti) ‑ Andrada Ene (ICMRS) 
6‑3, 6‑4; băieţi: Alexandru Tăbârcă 
(Venus Brăila) ‑ Evgheni Celarschi 
(Dacia Galaţi) 6‑4, 6‑1, Alexandru 
Marinescu (Mamaia) ‑ Andrei 
Apostol (Dinamo Bucureşti) 6‑1, 
6‑1, Luca Tatomir (TC Bucureşti) 
‑ Cosmin Ontică (Mamaia) 6‑2, 
3‑6, 6‑4, Teodor Apostu (Focşani) 
‑ Alexandru Buzelan (LPS 
Constanţa) 6‑1, 6‑1; categoria 14 

ani, fete: Mihaela Lungu (ICMRS) 
‑ Cristina Iorgoveanu (Venus 
Brăila) 6‑4, 6‑1, Suzana Sava (CFR 
Iaşi) ‑ Cosmina Grozea (Valmet 
Brăila) 6‑2, 3‑6, 6‑1, Alexandra 
Siminiceanu (CSS Galaţi) ‑ Marlena 
Barsa (SCM Bacău) 6‑0, 6‑1; bă
ieţi: Cristian Iacob (Focşani) 
‑ Mirel Sandu (Dacia Galaţi) 6‑0, 
6‑1, Sebastian Erimicioiu (Bacău) 
‑ Mugur Marinescu (Mamaia) 
6‑1, 6‑0, Şerban Rotariu (Bacău) 
‑ Bogdan Dobre (Dacia Galaţi) 
6‑2, 6‑4; categoria 16 ani, 
fete: Cristina Dănăilă (CSM 
Dunărea) ‑ Raluca Pavel (Bacău) 
6‑0, 6‑0, Oana Ionescu (ICMRS) 
‑ Beatrice Păduraru (Bacău) 6‑3, 
6‑2, Georgiana Pătraşc (Bacău) 
‑ Alexandra Siminiceanu (Dacia 
Galaţi) 6‑2, 6‑3, Alexandra Stuparu 
(TC Vanţă) ‑ Adina Ungureanu 
(TC Bucureşti) 6‑3, 6‑0; în semifi­
nale: Dănăilă ‑ Ionescu 6‑4, 6‑3, 
Stuparu ‑ Pătraşc 6‑3, 6‑2; băieţi: 
V.Antonescu (LPS Constanţa) 
‑ C.Ioniţă (TC Bucureşti) 6‑0, 6‑0, 

A.Ionescu (Steaua Bucureşti) 
‑ A.Băjenaru (Venus Brăila) 6‑1, 
6‑0, S.Stoica (Valmet Brăila) ‑ 
S.Erimicioiu (Bacău) 6‑2, 6‑4; cate‑
goria 18 ani, fete: Raluca Platon 
(TC Bucureşti) ‑ Doina Lovin (CSM 
Dunărea) 3‑6, 7‑5, 6‑3, Simona 
Paşcău (Venus Brăila) ‑ Cristina 
Sgondea (TC Bucureşti) 6‑4, 6‑1, 
Alexandra Siminiceanu (Coreco 
Iaşi) ‑ Elena Andrei (ICMRS) 7‑5, 
6‑3, Diana Zainea (CSM Dunărea) 
‑ Oana Ionescu (ICMRS) 6‑2, 6‑0; 
în semifinale: Platon ‑ Paşcău 
6‑1, 6‑3,  Zainea ‑ Siminiceanu 
7‑6, 3‑6, 6‑1; în finală: Zainea 
‑ Platon w.o.; băieţi: D.Dumitru 
(Olimpia Bucureşti) ‑ R.Friptu 
(Palatul Copiilor Bucureşti) 6‑3, 
6‑3, V.Bogdan (ICMRS) ‑ Raul Rusu 
(Dacia Galaţi) 6‑3, 6‑3, L.Basarab 
(Dacia Galaţi) ‑ I.Oancă (ICMRS) 
6‑0, 6‑1, A.Enescu (TC Vanţă) ‑ 
M.Khisalov (ICMRS) 6‑4, 6‑2; în se­
mifinale: Dumitriu ‑ Bogdan 6‑3, 
7‑6, Enescu ‑ Basarab 6‑4, 6‑2.

Voia să părăsească echipa!

Atacantul prins cherchelit 
şi exclus din lotul Universităţii 
Craiova are din nou şansa să 
joace! Gabriel Apetri este, înce­
pând de ieri, liber să apară pe 
gazon, după  ce acţiunea sa de 
contestare a unei decizii a Ligii 
Profesioniste de Fotbal a fost 
depusă într‑o instanţă civilă. 
Directorul general al Oţelului, 
Marius Stan, savura din plin, 
aseară, acest succes: „Mă bucur 
foarte mult pentru această vic­
torie, dar în primul rând pentru 
Gabi, care îşi pierduse de tot 
speranţa că va mai juca. Îmi spu­
nea că se simte în plus la Oţelul 
şi chiar lua în calcul varianta de 
a ne părăsi, pentru a nu ne mai 
încurca, aşa cum spunea chiar 
el. Bine că i‑am rezolvat proble­
ma şi abia aştept să‑l vedem pe 

teren.” Apetri a plecat direct la 
Cluj după ce a obţinut un per­
mis provizoriu de a activa şi va 
reveni la Dunăre odată cu cei­
lalţi „roş‑alb‑albaştri”. Marius 
Stan susţine că fostul golgeter 
al Jiului Petroşani ar putea de­
buta la Oţelul în confruntarea cu 
Sportul Studenţesc de sâmbătă, 
15 aprilie.

Sancţiune „colosală”

Apetri a fost sancţionat cu pla­
ta a aproximativ 60.000 de dolari 
de către o comisie LPF, după ce 
contractul său cu Universitatea 
Craiova fusese reziliat din cauze 
disciplinare. Cum măsura de a 
nu mai juca fotbal până la achi­
tarea acestei sume‑monstru este 
anticonstituţională, sportivul a 
apelat la instanţa civilă.

Dănuţ Lungu

Multe ziare şi casete video

Ieri, „oţelarii” lui Petre Grigoraş 
s‑au trezit cu noaptea‑n cap, „de­
colarea” spre Cluj, programată la 
ora 9.00, obligându‑i să comase­
ze activităţile matinale. Mult mai 
relaxaţi după victoria de sâmbă­
tă (1‑0 cu Gloria Bistriţa), gălăţe­
nii şi‑au încărcat braţele de ziare 
şi reviste ‑ „să vedem şi noi cum 
s‑a scris după meciul cu bistriţe­
nii” ‑ şi au aşteptat zece minute 
peste programul iniţial. Viorel 
Tănase şi Iulian Apostol au fost 
ultimii care au urcat în autocar, 
cei doi întârziind plecarea deoa­
rece au făcut un raid matinal 
prin oraş pentru a strânge câ­
teva casete video. „La un drum 
ca ăsta, trebuie să mai vezi şi un 
film, două”, explicau „roş‑alb‑al­
baştrii” efortul depus de „Tase” 
şi Iulică. Delegaţia Oţelului urma 

FOTBAL
În Galaţi nu există un autocar de „Divizia A”

Oţelul, spre Cluj, cu 
o maşină de Constanţa!

[ Delegaţia grupării locale a plecat, ieri‑ 
dimineaţă, spre oraşul de pe Feleac pentru meciul 
de mâine, cu CFR  [ Deplasarea s‑a efectuat cu 
un autocar închiriat de la o firmă constănţeană, 
pentru simplul motiv că în Galaţi n‑a fost găsită 

o alternativă pe măsură! [ Bălţoi a rămas 
acasă, fiind suspendat, dar a revenit printre 

„roş‑alb‑albaştri” Ramses Gado 

să ajungă aseară târziu la Cluj, 
după o oprire pentru masa de 
prânz la Braşov.

Bălţoi a venit cu „moştenire 
grea” de la Dinamo

În lotul pentru meciul de mâi­
ne se află şi Ramses Gado, fotba­
listul care a fermecat privirile fa­

nilor dunăreni în disputa‑şoc cu 
Dinamo. Accidentat în acea par­
tidă, „Faraonul” a fost nevoit să 
piardă patru meciuri. „Este bine 
că am revenit, aştept de mult 
acest moment şi vreau să joc cât 
mai bine în partida de la Cluj”, a 
declarat ex‑orădeanul înainte de 
a urca în autocar. Dacă ar fi fost 
după el, s‑ar fi băgat la joc încă 

de sâmbătă, însă medicul i‑a in­
terzis acest lucru. În schimb, Alex 
Bălţoi nu a făcut deplasarea pen­
tru întâlnirea cu CFR, fostul di­
namovist fiind suspendat după 
primirea cartonaşului galben cu 
Gloria. „A venit cu moştenire de 
la Dinamo. Avea trei cartonaşe 
de când juca acolo, iar la faza în 
care a încercat obţinerea unui 

penalti a fost penalizat. N‑am re­
văzut faza, dar Alex mi‑a spus că 
n‑avea niciun motiv să simuleze, 
pentru că scăpase singur cu por­
tarul”, a spus Grigoraş.

 
Până şi şoferul 
e constănţean!

Meciul cu CFR Cluj, de mâine 
(ora 17.00), va fi atacat cu urmă­
torul lot de jucători: Vâtcă, Iorga 
‑ portari, Crăciun, Baciu, Rancan, 
Şomodean, Semeghin, Dobre ‑ 
fundaşi, Gado, Paraschiv, Costin, 
Tănase, Apostol, Brujan, Bădescu, 
Mărginean, Macare ‑ mijlocaşi, 
Stan ‑ atacant. Interesant este 
că „Grig” şi compania leagă 
Galaţiul de Cluj (şi retur) cu un 
autocar de Constanţa! Negăsind 
o maşină „competentă” în oraş, 
conducerea Oţelului a apelat, 
prin intermediul tehnicianului, 
la o firmă de pe Litoral. „Până 
şi şoferul este constănţean. Am 
mai mers cu el, dar nu se pricepe 
deloc. Nu ştiu ce o să ne facem. 
Sper să nu ne ducă la Satu‑Mare 
în loc de Cluj”, a explicat antre­
norul dunărenilor, făcând şi glu­
me la adresa omului de la volan.

Text şi foto: Dănuţ Lungu

Autocarul 
de Constanţa, 
cu care Oţelul 

a plecat la 
întâlnirea 

cu CFR Cluj, 
este condus 
chiar de un 
dobrogean

Elevele 
de la „Asachi” 
‑ la turneul 
final de volei

• Timp de trei zile, 
sala Grupului Şcolar 
„Gheorghe Asachi” a 
găzduit etapa zonală a 
Campionatului Naţional 
Şcolar de volei feminin 
pentru  şcolile gimna­
ziale. Această competi­
ţie a reunit la start şase 
echipe, câştigătoare ale 
etapelor interjudeţe­
ne: Şcoala Nr. 3 Focşani, 
Şcoala Nr. 1 Rm.Sărat, 
Şcoala „Nicu Dragomir” 
Brăila, Şcoala „Traian 
Coşovei” Somova (jude­
ţul Tulcea), Şcoala Nr. 3 
Mangalia şi Grupul Şcolar 
„Gh.Asachi” Galaţi.

Gălăţencele s‑au im­
pus în toate partidele 
disputate: 2‑0 cu echi­
pele din Brăila, Buzău, 
Tulcea şi Vrancea şi 2‑1, 
în jocul decisiv, cu echipa 
din Mangalia, calificân­
du‑se astfel pentru etapa 
finală a competiţiei, care 
va avea loc la Tulcea, în 
perioada 11‑15 mai.

• Duminică s‑au des­
făşurat jocurile etapei 
a 15‑a a Campionatului 
Naţional de fotbal pen­
tru juniorii republicani (A 
şi B). În derbiul gălăţean, 
FCM Dunărea a învins pe 
CS Şcolar Tecuci cu 4‑0 
şi 2‑0. Juniorii mari de 
la LPS Galaţi au termi­
nat la egalitate (0‑0), la 
Constanţa, cu Portul, iar 
juniorii mici au pierdut 
(cu 0‑1). Oţelul a câşti­
gat, tot în deplasare, la 
Mangalia, ambele jocuri 
cu Callatis: 6‑0 şi 2‑1.

• Astăzi, de la ora 
17,00, sunt programate 
jocurile etapei a 17‑a (in­
termediară) a Diviziei C 
de fotbal.

Politehnica Galaţi joa­
că acasă, pe Stadionul 
„Siderurgistul”, cu FCM 
Delta Tulcea. Jocul va 
fi arbitrat de către Gelu 
Dimaga, din Constanţa. 

Junkers s‑a depla­
sat la Făurei, unde va 
juca cu echipa Clubului 
Sportiv din localitate. 
Arbitru ‑ ploieşteanul Ion 
Haralambie.

La jocul Axiopolis 
Cernavodă ‑ Petrolul 
Brăila va oficia o brigadă 
gălăţeană, formată din 
Sebastian Capţan ‑ Viorel 
Cumpănici şi Nicoleta 
Chirilă.

• Începând din 15 
aprilie, în organizarea 
Clubului de Fotbal Călin, 
la Galaţi se va desfăşura o 
competiţie de minifotbal 
pentru copii de 10‑14 ani. 
La întreceri se pot înscrie 
copii din Galaţi, precum 
şi din judeţ. Competiţia 
este organizată în me­
moria unui fost mare 
fotbalist gălăţean ‑ Stere 
Adamache.

Alte informaţii ‑ la te­
lefoanele 0726787632, 
0746147022.

Gh.Arsenie

Modificări în programul Diviziei A
Comitetul Executiv al Ligii Profesioniste de Fotbal a efectuat modificări atât în calen­

darul Diviziei A, cât şi în programul „Cupei României”, decizia fiind luată în urma califică­
rii echipei Steaua în semifinalele Cupei UEFA.

Etapele următoare din Divizia A se vor desfăşura astfel: etapa a 23‑a ‑ 14‑16 aprilie; 
etapa a 24‑a ‑ 21‑22 aprilie; etapa a 25‑a ‑ 28‑30 aprilie; etapa a 26‑a ‑ 5‑7 mai; etapa a 
27‑a ‑ 12‑14 mai; etapa a 28‑a ‑ 19‑21 mai; etapa a 29‑a ‑ 2‑4 iunie; etapa a 30‑a ‑ 6‑7 iunie. 
Finala „Cupei României” se va disputa pe 17 mai, iniţial ea fiind programată să se dispute 
pe 7 iunie.

D.C.P. 

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

HANDBAL. Reprezentati­
va feminină de handbal a 
României a ocupat locul trei 
la turneul amical de la Riesa 
(Germania), după ce a înre­
gistrat o victorie şi două în­
frângeri în cele trei meciuri 
disputate. România a pier­
dut, duminică, în faţa echi­
pei din  ţara gazdă, cu sco­
rul de 30‑23 (12‑11), după ce 
câştigase partida cu Spania 
(scor 24‑21) şi pierduse în 
faţa Croaţiei (22‑30). Turneul 
a fost câştigat de Germania, 
urmată de Croaţia, România 
şi Spania.

TENIS. Echipa Croaţiei, 
deţinătoarea trofeului, a fost 
eliminată în sferturile de fi­
nală ale Cupei Davis, după 
ce a fost învinsă, cu scorul 
de 3‑2, de reprezentativa 
Argentinei, în întâlnirea care 
a avut loc la Zagreb. În ulti­
mele două meciuri de sim­
plu: Ivan Ljubicici ‑ David 
Nalbandian 6‑3, 6‑4, 6‑4; 
Sasa Tuksar – Juan Ignacio 
Chela 6‑3, 4‑6, 6‑7 (6), 6‑7 
(5). În celelalte partide din 
sferturi: Franţa ‑ Rusia 1‑3 
(Richard Gasquet ‑ Dimitri 
Tursunov 1‑6, 6‑3, 7‑6 (4), 
3‑6, 5‑7); Chile ‑ SUA 2‑3 
(Fernando Gonzalez ‑ Andy 
Roddick 6‑4, 5‑7, 3‑6, 2‑6; Paul 
Capdevilla ‑ James Blake 6‑3, 
6‑4). În semifinale, Argentina 
va întâlni Australia, iar Rusia 
se va confrunta cu SUA.

D.C.Predescu

„Cupa de Primăvară” la tenis
[ Pe terenurile Complexului ICMRS (lângă Turnul TV) continuă întrecerile celei de‑a XII‑a ediţii a „Cupei de Primăvară” la tenis, 

competiţie de categoria a III‑a, organizată de Clubul de Tenis ICMRS Galaţi şi supervizată de Federaţia Română de Tenis

Golgeterul‑problemă poate juca pentru Oţelul

Chinul lui Apetri a luat sfârşit!
[ Gabriel Apetri, fotbalistul adus în iarnă la Galaţi după ce a fost dat afară de la 

Universitatea Craiova, ar putea debuta pentru noua sa echipă la finele acestei săptămâni 
[ Atacantul are permis provizoriu de joc şi se judecă în continuare pentru anularea unei 

sentinţe absurde a Ligii Profesioniste de Fotbal

Gabriel Apetri va avea din nou 
ocazia de a se gândi la fotbal

Divizia A, etapa a 22‑a

Rennes a ajuns pe locul al treilea!
Auxerre ‑ Le Mans 0‑0, Rennes 
‑ Sochaux 2‑1 (echipa antrena­
tă de Ladislau Boloni a obţinut 
a opta victorie consecutivă). 
Clasament: 1.Lyon 75 p, 2.Bor­
deaux 61 p, 3.Rennes 56 p.

ANGLIA. Formaţia Man­
chester United a învins, dumi­
nică, pe teren propriu, cu scorul 
de 2‑0, echipa Arsenal Londra, 
în ultimul meci din etapa a 
33‑a a campionatului Angliei. 
Clasament: 1.Chelsea 82 p, 
2.Manchester United 75 p, 3.Li­
verpool 70 p.

GERMANIA. Rezultate în­
registrate în etapa a 29‑a a 
campionatului Germaniei: FC 

Kaiserslautern ‑ Hertha Berlin 
0‑2, Borussia Dortmund ‑ Bayer 
Leverkusen 1‑2, FC Koln ‑ VfL 
Wolfsburg 3‑0, Werder Bremen 
‑ Bayern Munchen 3‑0, Arminia 
Bielefeld ‑ Eintracht Frankfurt 
1‑0, FSV Mainz ‑ Hanovra 0‑0, 
VfB Stuttgart ‑ FC Nurnberg 
1‑0, SV Hamburg ‑ Borussia 
Monchengladbach 2‑0, 
MSV Duisburg ‑ Schalke 1‑1. 
Clasament: 1.Bayern Munchen 
66 p, 2.Hamburg 62 p, 3.Werder 
Bremen 59 p.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)
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Un sondaj naţional realizat 
în SUA a relevat că marea ma‑
joritate a adolescenţilor ame‑
ricani suferă de o gravă lipsă 
de somn, motiv pentru care 
adorm frecvent în timpul cursu‑
rilor sau la volan, relatează AFP. 
Astfel, doar 20,37% dintre ame‑
ricanii cu vârste de 11‑17 ani 
dorm nouă ore pe zi, timpul re‑
comandat de odihnă în cursul 
săptămânii, când merg la şcoa‑
lă sau la liceu. Peste 45% dintre 

ei dorm mai puţin de opt ore.  
Aproximativ 30,37% dintre ado‑
lescenţi adorm în timpul cursu‑
rilor cel puţin o dată pe săptă‑
mână, în timp ce 14,37% întârzie 
frecvent la şcoală. 

Studenţii care nu dorm sufici‑
ent riscă să aibă rezultate proas‑
te la şcoală, în timp ce aceia care 
respectă orele recomandate de 
somn au 80,37% şanse de a ob‑
ţine rezultate bune. Studiul a 
mai stabilit şi faptul că mai mult 

de jumătate dintre adolescenţii 
care posedă permis de condu‑
cere (15‑17 ani) au condus în ulti‑
mele 12 luni în timp ce erau som‑
nolenţi. Acest studiu, realizat pe 
1.600 de familii din Statele Unite, 
arată că 90,37% dintre părinţi nu 
sunt conştienţi că fiii lor suferă 
de lipsă cronică de somn. Aşadar, 
atenţie la… modelul american!

P.P.

Studiile anterioare dovedeau 
eficienţa aspirinei administrată 
zilnic în cazul bărbaţilor, însă nu 
şi al femeilor, informează ABC 
News. Un studiu recent realizat 
arată că terapia cu aspirină poa‑
te fi la fel de eficace şi în cazul fe‑
meilor pentru prevenirea bolilor 
de inimă.

Se pare că această descope‑
rire contrazice rezultatele expe‑
rimentelor anterioare, inclusiv 

studiul efectuat de Women’s 
Health ‑ care dovedeşte efi‑
cienţa aspirinei în cazul bărba‑
ţilor şi nicidecum al femeilor. 
Experimentul a fost realizat pe 
571 de bărbaţi şi 711 femei căro‑
ra li s‑a administrat aspirina timp 
de 14 zile. Astfel, dozele mici de 
aspirină pot într‑adevăr să aju‑
te atât femeile, cât şi bărbaţii în 
reducerea cheagurilor de sânge 
care pot cauza atacurile de ini‑

mă. „Atâta vreme cât o femeie 
nu este alergică la aspirină şi 
nu s‑a confruntat cu probleme 
de sângerare asociate cu admi
nistrarea aspirinei, consider că ar 
trebui să discute cu o persoană 
specializată despre acest studiu 
şi care ar fi posibilitatea aplicării 
tratamentului cu aspirină”, a afir‑
mat dr. Tim Johnson, redactor la 
ABC News. 

P.P.

Contraceptive mai sigure
Un nou tip de pastile contraceptive, care previn cancerul de sân şi reduc 

riscul apariţiei bolii, vor fi găsite pe piaţa medicamentelor în cel mult cinci ani, 
au afirmat specialiştii. Pastila actuală, care include hormoni precum progeste‑
ron şi estrogen, este suspectată că ar mări riscul apariţiei cancerului de sân. Se 
consideră că progesteronul este responsabil pentru creşterea riscului de apa‑
riţie a cancerului de sân. Noua pastilă blochează efectul progesteronului, un 
hormon care pregăteşte corpul pentru sarcină. Testele efectuate pe animale 
au arătat că pastila inhibă dezvoltarea cancerului de sân, iar experimentele au 
avut rezultate bune, cu doar câteva efecte secundare. 

P.P.

În partea introductivă („Să 
înţelegem drogurile”), 
autorul precizează scopul 

şi temele  principale ale acestei 
cărţi: „... Am încercat, pur şi sim‑
plu, să obţin o înţelegere cât mai 
bună din partea societăţii în pri‑
vinţa drogurilor  omniprezente 
printre noi. Nu putem rezolva 
problema drogurilor înainte 
de a le cunoaşte cât mai bine. 
Scopul meu nu este doar acela 
de a oferi publicului o serie de 
informaţii abstracte, ci de a‑l 
ajuta să pătrundă problema, în 
vederea unei reacţii mai eficien‑
te şi mai puţin distructive la o 
serie de evenimente covârşitor 
de importante, complexe, cos‑
tisitoare şi îngrijorătoare. Ţelul 
cărţii este de a  spulbera mitu‑
rile legate de acest subiect, de a 
elimina convingerile false şi de a 
stimula apariţia unui climat de 
raţiune acolo unde, mult prea 
adesea, lipsa raţiunii a întunecat 
dezbaterile. Totuşi,  cartea nu se 
doreşte o propagandă a unor 
soluţii nou născocite pentru ve‑

chile convingeri false. Există în 
continuare multe aspecte ne‑
clare în privinţa drogurilor, iar o 
parte a fiecărui nou raţionament 
trebuie să fie  reprezentată de 
recunoaşterea limitărilor actua‑
lelor teorii”. Totodată, identifică 
„..o serie de argumente tematice 
fundamentale ce vor fi reluate şi 
dezvoltate odată cu expunerea”. 
Temele dezvoltate în cele patru 
părţi ale cărţii (•Droguri legale 
•Opiacee •Alte droguri ilegale 
•Ce se poate face în privinţa dro‑
gurilor?) sunt: 1. Drogurile sunt 
substanţe chimice, dar totodată 
constituie simboluri puternice; 
2. Diferenţe, dar şi aspecte co‑
mune; 3. Necesitatea înţelegerii 
dinamicii fluxului drogurilor; 4. 
Pericolul reprezentat de droguri 
nu are niciodată o valoare  con‑
stantă în timp; 5. Experienţă, 
experienţă şi iar experienţă ‑ în 
domeniul drogurilor şi al contro‑
lului acestora pentru a ne furniza 
o imagine destul de clară.

Este o carte de informare, ce 
se doreşte a fi utilă publicului 

Aspirina - bună 
şi pentru inima femeilor

Americanii dorm puţinO carte pentru fiecare/ Griffith Edwards:

Drogurile ‑ o tentaţie ucigaşă*

larg, cercetătorilor, clinicienilor, 
factorilor de decizie politică.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina” (str. N. Bălcescu nr. 
5‑7). 

Virgil Guruianu
_____
* Piteşti, Editura Paralela 45, 

2006, 336 p   

Riscuri mai mari la mame mai vârstnice
Femeile care nasc la vârste înaintate sunt predispuse bolilor de inimă, conform 

unui nou studiu, preluat de agenţia de presă ANI. Potrivit studiului, realizat de cer‑
cetători din cadrul Duke Medical Centre din North Carolina, femeile în vârstă care 
se decid să aibă un copil sunt mult mai vulnerabile în faţa bolilor de inimă, întrucât 
arterele nu mai sunt la fel de flexibile ca la tinereţe, iar inima are o capacitate redusă 
de a trece cu bine peste stresul provocat de sarcină. În cadrul studiului, au fost ana‑
lizate 12 milioane de femei gravide, constându‑se că atacurile cardiace afectează 
aproximativ şase din 100.000 de femei, 5% dintre acestea murind. Cercetătorii au 
precizat că riscul unui atac cardiac în timpul sarcinii la femeile de 40 de ani este de 
30 de ori mai mare decât în cazul mamelor de 20 de ani. La femeile de 30 de ani 
acest risc este de şapte ori mai mare.

P.P.
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Liceeni bolnavi 
sau „bolnavi”
Clasamentul 
absenţelor 

După statistica alcătui‑
tă de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean, cele mai multe 
absenţe motivate, cu scutiri 
medicale, se înregistrează 
la Grupul Şcolar Industrial 
Tecuci. Numărul de ab‑
senţe de la acest liceu ar fi 
de 37.933, „28 de absenţe 
pe elev”, a declarat prof. 
Luminiţa Crihană, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Şcolar Judeţean. Pe locuri‑
le următoare se află Grupul 
Şcolar Metalurgic, Colegiul 
Tehnic „Paul Dimo” şi Grupul 
Şcolar „Elena Doamna”. În 
aceste şcoli s‑ar afla elevii 
cu „cea mai precară stare de 
sănătate”, după exprimarea, 
însoţită de un uşor zâmbet, a 
purtătorului de cuvânt.

Chiulangiii cinstiţi, pe 
faţă, se află în alte două şcoli: 
Grupul Şcolar „Traian”, unde 
cele 78.720 de absenţe tota‑
lizate de elevii unităţii duc 
la o medie de 57 de absenţe 
pe elev. Pe locul al III‑lea în 
acest nedorit clasament se 
află Grupul Şcolar „D.Moţoc”, 
cu 48.194 de absenţe.

Am lăsat deoparte locul al 
II‑lea pe care se află Colegiul 
„Paul Dimo”. Dacă cititorul 
are curiozitatea să se uite 
puţin mai sus pe listă, va pu‑
tea observa că liceul în cauză 
se află şi în topul absenţelor 
motivate. 

Dincolo de acest top, în‑
grijorător, căci un elev cu 
peste 40 de absenţe ne‑
motivate ar trebui să fie ex‑
matriculat, situaţia în şcolile 
menţionate ridică un semn 
de întrebare asupra modului 
în care şi‑au asumat părinţii 
termenii contractului pe care 
l‑au semnat la început cu 
şcoala, prin care, între altele, 
se obligă să supravegheze 
copilul pentru ca acesta să 
nu lipsească de la şcoală.

Topul absenteismului a 
fost alcătuit de Inspectoratul 
Şcolar ca măsură în vederea 
reducerii numărului de ab‑
senţe de la şcoală. „O altă 
măsură ar putea fi publicarea 
elevilor care totalizează cele 
mai multe absenţe”, a mai 
spus la conferinţa de presă 
prof. Luminiţa Crihană.

Evident că toate aces‑
tea nu pot duce la rezulta‑
te importante, dacă prin‑
tre programele  Centrului  
de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională nu se află şi 
cele legate de aceşti elevi, 
care lipsesc de la cursuri. 
După cum am mai aflat de 
la ISJ, numărul de absenţe a 
crescut îngrijorător la clasa a 
IX‑a, de când aceasta a deve‑
nit obligatorie, iar elevii nu 
mai pot fi exmatriculaţi.

Nicoleta Crânganu

Marcel P. şi Florin S., din 
Izvoarele‑Slobozia Conachi, pri‑
mul la vârsta majoratului, iar cel 
de al doilea încă minor (16 ani), 
au devenit recent protagoniştii 
unei aventuri cu ceva iz mioritic, 
dar şi tâlhăresc.

În februarie a.c., juniorul s‑a 
înţeles cu consăteanul Niţă P.,  
care avea  o turmă de mioare, 
să lucreze la stână pentru o sim‑
brie lunară de două milioane lei 
vechi. Înţelegerea a fost cumva 
întărită şi de faptul că baciul i‑a 
dat lui Florin S. şi un mic avans 
de 50.000 lei.

Pe urmă, când să treacă la 
programul zilnic, Florin n‑a re‑
zistat decât două zile motivând 
că e frig şi e... greu.

În fine, n‑ar fi fost nimic, s‑a 
mai întâmplat şi altădată ca un 
angajament de acest fel să nu 
fie respectat. Numai că, în seara 
zilei de 21 februarie a.c., la un 
bar din Slobozia Conachi, „ba‑
ciul” Niţă P. s‑a întâlnit cu cei doi 
tineri. Niţă s‑a aşezat la o masă 
cu alţi consăteni cărora „le‑a 
făcut cinste”, dar n‑a plătit, a ce‑
rut ca datoria să‑i fie trecută pe 

caiet. Îi era frică să arate că are 
bani. Avea vreo trei milioane de 
lei la el, pe care‑i luase de acasă 
cu gândul să cumpere nişte po‑
rumb pentru oi, dar a renunţat 
întrucât avusese în acea zi treabă 
multă la stână. S‑a ferit să arate 
că are bani, dar, cum se ştie, „de 
ce ce ţi‑e frică nu scapi”. 

La o altă masă, în acelaşi bar, 
Marcel şi Florin au plănuit să‑l 
atace pe baciul Niţă şi să‑i ia 
banii pe care presupuneau că‑i 
are. Aşa că, pe la ora 22,00, au 
părăsit cârciuma, dar au rămas 
pe undeva prin apropiere, într‑o 
zonă mai întunecoasă, la pân‑
dă.

La un moment dat, din câr‑
ciumă a ieşit şi baciul Niţă şi... 
l‑au aranjat: Marcel P. l‑a orbit 
cu lumina lanternei, iar celălalt 
l‑a lovit cu pumnul peste faţă. 
Victima a căzut la pământ, dar 
n‑a scăpat de încă o serie de lo‑
vituri cu pumnii şi cu picioarele. 

Apoi, Marcel P. i‑a prins mâi‑
nile la spate, iar celălalt l‑a cotro‑
băit prin buzunarele de la pan‑
taloni şi de la bundă. L‑au lăsat 
acolo şi au plecat apoi să cum‑

pere doi litri de vin. Pe drumul 
spre casă au băut din vin, dar, la 
un moment dat, s‑au întâlnit cu 
un cetăţean care asigura paza, 
s‑au speriat, au abandonat sticla 
cu vin şi au fugit. 

N–au ajuns prea departe din 
moment ce a doua zi au fost 
convocaţi la Poliţie. Acolo şi‑au 
recunoscut faptele, dar au de‑
clarat că n‑au găsit în buzunare‑
le victimei lor decât 60.000 lei.

Acest detaliu nici n‑a mai con‑
tat din moment ce, zilele acestea, 
cei doi au fost trimişi în judeca‑
tă prin rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
fiind acuzaţi de tâlhărie.. Deşi 
nu aveau antecedente penale, 
cei doi, unul major, altul încă mi‑
nor, au fost cercetaţi în stare de 
deţinere. Despre minor s‑a aflat 
apoi că provine dintr‑o familie 
numeroasă, cu venituri mici, dar 
asta fireşte nu‑l exonerează de 
răspunderea penală pentru fap‑
tele sale.  

S.F.

„Statisticile şi cifrele care indi‑
că riscul de abandon şcolar pot 
să nu însemne nimic, atunci când 
cifrele sunt foarte mici. Totuşi, în 
spatele lor, se ascund câte 10‑20 
de copii neşcolarizaţi. Pentru 
aceştia situaţia este dramatică, 
ca şi pentru societatea care este 
interesată să acorde şanse egale 
în educaţie”, a spus Diana Bulai, 
directorul Centrului de Resurse 
şi Asistenţă Educaţională, cu 
ocazia unei conferinţe de presă 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean. 
Ea a adăugat că centrul pe care 
îl conduce a iniţiat un program 
de prevenire şi intervenţie în 
vederea diminuării abandonului 
şcolar.  De altfel, primul program 

a început acum vreo cinci ani, în 
2001, şi a urmărit să afle ce cred 
profesorii despre abandonul 
şcolar, cum poate fi el diminuat. 
S‑au făcut atunci cursuri de for‑
mare, activităţi de seminar şi 
mese rotunde pe această temă. 
În al doilea rând, Centrul de 
Asistenţă Psihopedagogică, care 
era pe vremea aceea instituţia 
care urmărea relaţia dintre elevi 
şi şcoală, i‑a luat pe părinţi drept 
parteneri, prin activitatea numi‑
tă „şcoala părinţilor”. În al treilea 
rând, programele s‑au adresat 
elevilor cu risc de abandon şco‑
lar. „Am reuşit să alcătuim o fişă 
de identificare a acestor copii. 
Printre cauzele care generează 

Zilele trecute, prin ju‑
deţul nostru a trecut 
o echipă complexă de 

control de la Agenţia Naţională 
Sanitar‑Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (ANSVSA), 
Ministerul Agriculturii, Pădurilor 
şi Dezvoltării Rurale (MAPDR) şi 
Ministerul Sănătăţii. Scopul vizi‑
tei: analizarea măsurilor de pre‑
venire a gripei aviare şi stabilirea 
priorităţilor pentru următoarea 
perioadă. Legat de acest control, 
dar şi de ultimele evoluţii privind 
gripa aviară, l‑am intervievat pe 
dr. Viorel Gheorghiţă, directo‑
rul Direcţiei Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi.

‑ A trecut pericolul gripei 
aviare la Galaţi, domnule di‑
rector?

‑ Nu. Şi nici nu va trece aşa de 
curând, pentru că această boală 
este transportată de un vector 
aproape imposibil de controlat: 
păsările migratoare.

‑ Să înţelegem că măsurile 
de prevenţie vor fi menţinute 
în continuare?

‑ Vrem, nu vrem, trebuie să 
continuăm să monitorizăm cu 
mare atenţie efectivele de păsări 
din judeţ. Luăm în continuare 
probe, iar interdicţia de a lăsa 
păsările libere, în afara curţii, a 
rămas valabilă.

‑ Am văzut, totuşi, păsări 
domestice pe câmp, ceea ce 
înseamnă că nu toată lumea 
respectă interdicţia...

‑ Dacă aţi văzut aşa ceva, vă 
rog – şi rog pe toată lumea care 
constată acest aspect – să ne 
spuneţi unde anume. Vom trimi‑
te imediat un inspector şi vom 
lua măsurile legale.

‑ Apropo de asta, judeţu‑
lui Galaţi i s‑a dus vestea ca 
fiind judeţul cu cele mai aspre 
măsuri de prevenire a gripei 
aviare. Mai conducem în topul 
amenzilor?

‑ Potrivit datelor de acum câ‑
teva zile, eram lideri. Spun asta 
cu imensă părere de rău, pentru 
că nu‑mi face deloc plăcere să 
dau amenzi. Ştim că banii se câş‑
tigă greu, dar dacă altă soluţie 
nu avem pentru a‑i convinge pe 

oameni să respecte legea, atunci 
umblăm la carnetul de amenzi.

‑ Mai prezentaţi o dată, pen‑
tru cei ce nu ştiu, simptomele 
gripei aviare.

‑ Păsările bolnave sunt som‑
nolente, au crestele vineţi, beau 
multă apă, scot un zgomot în‑
fundat când respiră, au diaree, 
iar fecalele au o culoare verzuie.

‑ Se poate confunda gripa 
aviară cu alte boli, mai puţin 
periculoase?

‑ Da. Seamănă foarte bine, 
spre exemplu, cu pseudopesta 
aviară. Însă în niciun caz nu tre‑
buie ca oamenii să meargă pe 
ideea că e vorba de o altă boa‑
lă. La oricare din simptomele 
enumerate de mine, trebuie să 
anunţe veterinarul.

‑ Cum vă explicaţi faptul că 
nu am avut niciun caz de gripă 
aviară în judeţ? 

‑ În ciuda faptului că unii au 
încercat să răspândească zvo
nuri tendenţioase – cum că as‑
cundem adevărul, cum că nici în 
alte judeţe n‑a fost gripă aviară, 
ci doar nişte demonstraţii de for‑

ţă etc. – vreau să fiu foarte cate‑
goric: la Galaţi nu a existat niciun 
caz de gripă aviară. Motivul pen‑
tru care nu am avut este greu de 
individualizat. Eu cred, cu riscul 
de a se spune că mă laud, că este 
un efect al măsurilor excepţio‑
nale pe care le‑am luat. Trebuie 
însă să recunosc că am avut şi 
destul noroc. La urma urmei, 
era suficient ca o singură pasă‑
re domestică să intre în contact 
cu o pasăre migratoare bolnavă, 
şi‑atunci începea nebunia.

‑ Aveţi ceva recomandări 
legate de gripa aviară de făcut 
cititorilor „Vieţii libere”?

‑ Desigur. În primul rând aş 
dori să le spun că măsura cea mai 
importantă este să ţină păsările 
închise în curte. Apoi, pentru că, 
aşa cum am spus, pericolul gripei 
aviare nu a trecut, recomand ca 
nimeni să nu consume ouă cru‑

de de la păsările proprii. Carnea 
păsărilor de curte – chiar perfect 
sănătoase fiind! ‑  trebuie prepa‑
rată foarte bine, prin fierbere, iar 
dacă există suspiciunea că o pa‑
săre este bolnavă, nu o atingeţi! 
Ştiu că ţăranii au tendinţa de 
a tăia păsările care dau semne 
de boală. Este o mare greşeală. 
Primul pas trebuie să fie anunţa‑
rea veterinarului. Acesta ia pro‑
be, le analizează şi de‑abia apoi 
decide ce‑i de făcut.

‑ Trebuie să ne temem de o 
eventuală apariţia a bolii în ju‑
deţul nostru?

‑ Nu trebuie să ne temem. 
Frica paralizează raţiunea! 
Trebuie doar să luăm conştient 
măsuri de prevenţie.

A consemnat 
Costel Crângan

Foto: Vasile Caburgan

Tâlhărie cu iz mioritic

Protagonişti ‑ 
un  major şi un minor

Riscul de abandon şcolar

70 de copii în pericol
abandonul şcolar se află struc‑
tura familiei şi climatul familial, 
relaţia cu profesorii şi cu mediul 
şcolar, performanţele şcolare 
şi tipul de dificultăţi cu care se 
confruntă elevul”.  În acest  mo‑
ment, Centrul a alcătuit şi o bază 
de date care conţine 70 de copii 
cărora trebuie să li se adrese‑
ze programele de intervenţie, 
cum ar fi cel numit „educaţia 
remedială”, fie prin aportul lo‑
gopedului, al psihopedagogilor, 
al învăţătorilor sau profesorilor 
de sprijin. „Programele iniţiate 
de centru îşi propun depistarea 
precoce a elevilor în dificultate, 
prevenirea comportamentelor 
deviante, a absenteismului de la 
şcoală”, a mai spus Diana Bulai, 
la prima sa ieşire în calitate de 
director al Centrului de Resurse 
şi Asistenţă Educaţională. 

Cu toate că, prin Centrul de 
Asistenţă Psihopedagogică, au 
existat iniţiative legate de copiii 
cu risc de abandon şcolar, ele ar 
putea fi extinse prin noua orga‑
nizare a asistenţilor, psihologilor 
şcolari şi a consilierilor educativi. 
După câte se pare, acest lucru 
este chiar necesar, pentru că, în 
şcoli fenomene precum absen‑
teismul şi comportamentele de‑
viante apar în număr din ce în ce 
mai mare.

Nicoleta Crânganu 

Mica Publicitate

lRestaurantul Erra organizează mese 
festive, petreceri, botezuri într‑un in‑
terior discret. Informaţii şi rezervări la 
tel. 0788490355. (0824749)
lPrin descântecele şi tămăduirea 
dnei Aurica m‑am îndreptat de boa‑
lă incurabilă, dezleagă blesteme, 
îndreaptă alcoolismul, dezleagă cu‑
nunii, împacă căsnicii. Română 123. 
438955, 0742367465. (009752)
lCedez sală nuntă la Restaurantul 
Galaţi 15.07.2006. 0726387798. 
(0005617)
lPromoţia Colegiului „V. 
Alecsandri” 1966 aniversează 
anul acesta 40 ani de la absolvi‑
re. Timpul a trecut nedrept de 
repede, dar amintirile frumoase 
rămân… Ne face plăcere să ne 
revedem vineri 9 iunie 2006 ora 
11.00 în aula liceului, iar în ace‑
eaşi seară să ciocnim cu toţii un 
pahar de şampanie, cu speranţa 
revederii noastre şi peste 10 ani. 
Vă rugăm să confirmaţi prezenţa 
voastră la această revedere până 
la data de 15 mai 2006. Pentru lă‑
muriri suplimentare vă rugăm să‑i 
contactaţi telefonic pe colegii noş‑
tri Ady Damaschin 319103, Ovidiu 
Chiculiţă 467147, Matilda Veber 
418562, Maria Ciupitu 470648, 
Puiu Iosipovici 433327. Vă aştep‑
tăm cu emoţie. (009523)

lTămăduitoarea Natalia din Bucureşti 
este în Galaţi la cerere. 

Rezolvă orice problemă garantat. 
0741906135. (009925)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu‑
pra deciziei etapei de încadrare pri‑
vind parcurgerea procedurii simplifi‑
cate de avizare pentru proiectul: Staţie 
distribuţie GPL auto, cabină operator, 
două boxe spălat auto, zid de protec‑
ţie şi platformă betonată pe amplasa‑
mentul din Galaţi, str. Bucureştii Noi 
nr. 124, jud. Galaţi; Desfiinţarea sta‑
ţiei de distribuţie carburanţi Petrom 
‑ Tg. Bujor, pe amplasamentul din Tg. 
Bujor, str. G‑ral Eremia Grigorescu nr. 
7, jud. Galaţi, necesară pentru obţine‑
rea acordului de mediu. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului al proiectului propus pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 
sediul SC Bulrom Petroleum SRL din 

Galaţi, str. Drumul de Centură nr. 1 şi 
la sediul SC Tebodin România SRL din 
Bucureşti, str. Economu Cezarescu nr. 
1‑9, sector 6 în zilele de luni până vine‑
ri, între orele 8,00 şi 16,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic, la sediul 
APM Galaţi, tel. 466683, 466688, în 
termen de 5 zile lucrătoare de la apari‑
ţia anunţului. (04.06EXT53m)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu‑
pra depunerii solicitării de obţinere a 
acordului de mediu privind proiectul: 
Adăpost pentru îngrăşare suine pe 
amplasamentul din sat Şiviţa, comu‑
na Tuluceşti, jud. Galaţi; desfiinţarea 
Staţiei Distribuţie Carburanţi Petrom ‑ 
Bereşti pe amplasamentul din Bereşti, 
str. Trandafirilor nr. 22; Construire 
Staţie de Distribuţie Carburanţi, ele‑
mente de Semnalistică şi reclamă, 
servicii pe amplasamentul din Bereşti, 
str. Trandafirilor nr. 22; construire sta‑
ţie de distribuţie carburanţi, elemen‑
te de semnalistică şi reclamă, servicii 
pe amplasamentul din Tg. Bujor, str. 
Eremia Grigorescu nr. 7, necesară 
pentru obţinerea acordului de mediu. 
Informaţiile privind potenţialul impact 
asupra mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
şi la sediul SC Ediferm SRL din Galaţi, 
str. 9 Mai nr. 15, judeţul Galaţi, în zilele 
de luni până vineri, între orele 8,00 şi 
16,00. Observaţiile publicului se pri‑
mesc zilnic, la sediul APM Galaţi, tel. 
466683, 466688, până la 14.04.2006. 
(04.06EXT53m)

Caut girant cu garanţie pentru 8 
luni creditare bancă. Ofer imediat 
comision 25% din credit. Telefon 
0748629229. (009606)

lConsiliul de Administraţie al SC 
Agromec SA Pechea cu sediul în com. 
Pechea, str. Mecanizatorilor nr. 29, 
jud. Galaţi, înmatriculată la Registrul 
Comerţului sub nr. J17/1116/1996, 
convoacă Adunarea Generală a 
Acţionarilor pe data de 25.04.2006, 
ora 10.00 la sediul societăţii. Ordinea 
de zi: raportul de gestiune al 
Consiliului de Administraţie pe anul 
2005; raportul cenzorilor de verifica‑
re şi certificare a bilanţului contabil 
pe anul 2005; aprobarea bilanţului 
contabil şi a contului de profit şi pi‑
erdere pentru anul 2005; diverse. În 
cazul în care la prima convocare nu 
vor fi îndeplinite prevederile legale 
Adunarea Generală se reprogramea‑
ză în acelaşi loc şi la aceeaşi oră în 
data de 26.04.2006. Mandatarea se 
face conform legii, iar la şedinţă vor 
putea participa toţi acţionarii înscrişi 
în Registrul Acţionarilor până la data 
de 17.04.2006. (0824901)
lSC Prodas SA Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr. 3A, 
anunţă că în data de 26.04.2006, ora 
6.00 are loc Adunarea Generală a 
Acţionarilor, cu următoarea ordine de 
zi: aprobarea bilanţului contabil pen‑
tru anul financiar 2005. (0824914)
lSC Pap Prodas SA Galaţi, cu sediul 
în Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr. 3A, 
anunţă că în data de 26.04.2006, 
ora 7,30 are loc Adunarea Generală 
a Acţionarilor, cu următoarea ordi‑
ne de zi: aprobarea bilanţului con‑
tabil pentru anul financiar 2005. 
(0824913)

lConsiliul de Administraţie al 
SC Seromgal SA Galaţi convoa‑
că Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor pentru data de 
26.04.2006, ora 12.00 la sediul din şos. 
Smârdan nr. 1 Galaţi, înmatriculată la 
Oficiul Registrului Comerţului sub 
nr. J17/122/1991, cod fiscal 1647774, 
pentru toţi acţionarii existenţi în 
Registrul Acţionarilor la sfârşitul zi‑
lei de 3.04.2006, cu următoarea or‑
dine de zi: prezentarea, analiza şi 
aprobarea raportului de gestiune al 
Consiliului de Administraţie pe anul 
2005; prezentarea, analiza şi apro‑
barea raportului Auditorului pe anul 
2005; prezentarea, analiza şi aproba‑
rea bilanţului contabil şi a contului 
de profit şi pierderi la 31 decembrie 
2005, descărcarea de gestiune CA; 
prezentarea şi aprobarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2006; 
modificarea structurii acţionariatului 
conform Statutului; alegerea audi‑
torului pentru anul 2006; diverse. În 
cazul în care pe data de 26.04.2006 
nu vor fi îndeplinite condiţiile de 
întrunire, Adunarea Generală a 
Acţionarilor se reprogramează la 
data de 27.04.2006 la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Prezenţa acţionarilor la 
şedinţa AGA se face personal sau în 
baza mandatului de reprezentare, în 
forma prevăzută de lege. (0824977)
lConvocare. Consiliul de 
Administraţie al S.C. Intfor  S.A. con‑
voacă, în baza Legii nr. 31/1990, repu‑
blicată, Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor la data de 8.05.2006, 
ora 11.00, la sediul societăţii Galaţi, 
str. Portului  nr. 157 cu următoarea or‑
dine de zi: prezentarea şi aprobarea 
raportului de gestiune al Consiliului 
de Administraţie pe anul 2005; pre‑

zentarea şi aprobarea situaţiilor 
financiare încheiate la 31.12.2005, 
repartizarea profitului; prezenta‑
rea raportului auditorului financiar 
pentru anul 2005; aprobarea buge‑
tului de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2006 şi aprobarea programelor 
pe baza cărora a fost fundamentat; 
aprobarea plafonului de creditare 
pentru anul 2006; diverse. Adunarea 
Generală Extraordinară a acţionari‑
lor la data de 8.05.2006, ora 12,00, la 
sediul societăţii, Galaţi, str. Portului 
nr. 157. 1. Participarea cu un procent 
de 25% a S.C. Intfor S.A. la înfiinţa‑
rea unei noi societăţi; 2. Aprobarea 
structurii organizatorice pentru anul 
2006; 3. Modificarea statutului S.C. 
Intfor S.A. Galaţi după cum urmează: 
Art. 7 se modifică astfel: “Capitalul 
social al S.C. Intfor S.A. Galaţi este de 
10.302.880 lei, împărţit în 4.121.152 
acţiuni la putător în valoare de 2,5 
lei fiecare, numerotate de la 1 la 
4.121.152, în întregime subscrise 
şi vărsate de acţionarii societăţii. 
Structura acţionarilor este cea pre‑
văzută de Registrul acţiunilor ţinut 
de către Consiliul de Administraţie în 
conformitate cu dipoziţiile legale şi 
cu prezentul statut.” Art. 8 se modifi‑
că astfel: “Acţiunile la purtător ale so‑
cietăţii vor cuprinde toate elementele 
prevăzute de lege. Acţiunile societă‑
ţii sunt materializate şi se vor emite în 
termen de 6 luni, prin grija Consiliului 
de Administraţie al societăţii. Acestea 
se vor tranzacţiona între persoane 
prin simpla tradiţiune, numai după 
ce în prealabil s‑a obţinut de către 
deţinător de la societate un certificat 
de libere sarcini. Evidenţa acţiunilor 
se va ţine de către societate în regi‑
strul acţiunilor în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare.” Art. 12 
se modifică astfel: “În cazul pierderii 
unor acţiuni proprietarul va trebui să 
anunţe Consiliul de Administraţie şi 
să facă public faptul prin presă şi în 
Monitorul Oficial, partea a IV‑a. După 
6 luni va putea obţine un duplicat al 
acţiunii. Acţiunile astfel pierdute vor 
fi anulate şi nu mai au putere circula‑
torie, fiind scoase din circuitul civil.”; 
4. Diverse. Dreptul de participare. Pot 
participa toţi acţionarii înregistraţi în 
registrul acţionarilor până la sfârşitul 
zilei de 28.04.2006 (data de referinţă) 
sau reprezentanţii acestora, în baza 
mandatului sau a unei procuri spe‑
ciale. A doua convocare. Dacă la data 
primei convocări nu sunt îndeplinite 
condiţiile legale privind prezenţa, a 
doua adunare se va desfăşura tot la 
sediul societăţii, la data de 9.05.2006, 
la ora 11,00 pentru Adunarea Generală 
Ordinară şi respectiv ora 12,00 pentru 
Adunarea Generală Extraordinară. 
Alte precizări. Începând cu data de 
2.05.2006, la sediul societăţii, prin 
Compartimentul Acţionariat, vor fi 
puse la dispoziţia acţionarilor do‑
cumente şi materiale informative 
referitoare la probleme incluse în 
ordinea de zi precum şi formularele 
pentru procurile speciale în baza că‑
rora un acţionar poate fi reprezen‑
tat. Procurile speciale pot fi depuse 
până la data de 3.05.2006 inclusiv. 
Accesul la adunările generale al ce‑
lor care au dreptul de participare se 
face pe baza buletinului de identi‑
tate, a mandatului de reprezentare 
sau a procurii speciale. Informaţii 
suplimentare la Compartimentul 
Acţionariat, tel. 460361‑3 interior 
105, fax 460766, între orele 8,00 
‑ 17,00. (04/06EXT50m)

Diverse

Adunãri
Generale

Pericolul gripei 
aviare nu a trecut!

] interviu cu dr. Viorel Gheorghiţă, directorul DSVSA Galaţi

Contrabandă cu ţigări şi spălare de bani
Mai mulţi cetăţeni români şi străini, suspectaţi de contrabandă cu ţigări în Portul 

Constanţa şi spălare de bani, au primit interdicţia de a părăsi ţara, după ce poliţia a des‑
coperit acţiuni ilegale în care aceştia ar fi fost implicaţi. Verificările au fost derulate pe 
baza actelor deţinute de Poliţia Constanţa şi din care rezulta că, în perioada ianuarie‑sep‑
tembrie 2005, au fost introduse în port cel puţin 100 de containere cu 80.000 baxuri cu 
ţigări şi care au fost vândute ilegal. Marfa ar fi fost înregistrată ca fiind în tranzit, dar a fost 
vândută în Constanţa în sistem duty‑free, fără plata taxelor vamale.

Mediafax/G.C.

Bisturiul care taie cu undă radio
Sistemul de chirurgie pe baza undelor radio „Surgitron” ar putea fi folosit în chi‑

rurgia generală, chirurgia plastică şi estetică, stomatologie, oftalmologie, a decla‑
rat profesorul Dan Sabău, preşedintele Comisiei de Sănătate Publică din Senatul 
României. Este vorba despre un instrument chirurgical complex care taie cu lamă 
rece şi care nu afectează atât de mult ţesuturile ca în cazul altor echipamente. 
Achiziţionarea unui echipament pentru sistemul ambulatoriu ar costa în jur de 
4.000 de euro, iar pentru spital, cam de patru ori mai mult.

Mediafax/G.C.
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Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

În economia noastră de piaţă 
‑ adică în acea economie bazată 
pe legea oarbă şi acerbă a duelu‑
lui dintre cerere şi ofertă ‑ Teodor 
Parapiru a lansat încă un vo‑
lum de scrieri la Editura Senior. 
Scrierile par  a fi texte poliţiste, 
dar ele reprezintă o literatură 
poliţistă în măsura în care şi ro‑

manele lui Dostoievski ar putea 
fi catalogate astfel. Dacă asoci‑
em proza lui Parapiru cu numele 
lui Dostoievski nu o facem în in‑
tenţia de a‑l compara cu marele 
titan, ci în aceea de a elimina o 
prejudecată, aceea că volumul 
Detectivul orb stă exclusiv sub 
specia romanului poliţist.

Detectivul  orb cuprinde pa‑
tru  naraţiuni: „Medalionul”, 
„Suspiciune”, „Mistificare”, 
„Martorul şi ispita”. Primele două 
au cunoscut lumina tiparului la 
editura Albatros în 1979, respec‑
tiv în anul 1984.

Dincolo de întâmplările ex‑
traordinare, primele trei piese îl 
au ca erou pe Marsias Deluşor, 
un psiholog ce evoluează de la 
un personaj miop la unul com‑
plet orb şi, apoi, cu o firavă spe‑
ranţă  de recuperare a vederii. În 
cea de‑a patra piesă, protagonis‑
tul este un „sticlete”, care poate 
avea orice nume, dovadă: po‑

reclele ce substituie identitatea 
reală şi oficială a personajelor 
din această ultimă lucrare.  Nu 
regăsim ca element comun ‑ la 
cele patru construcţii epice ‑ nici 
măcar premeditarea crimei, nici 
urmărirea penală a  faptei şi nici 
reflecţii cu privire la proporţio‑
nalitatea pedepsei.

Important este faptul 
comun din aceste piese. 
Acest aspect face ca pro‑
za lui Teodor Parapiru din 
Detectivul orb să fie deosebit 
de originală, greu încadrabilă 
sub o specie anume. Dialogul 
este metalul din care sunt 
construite piesele. Este un 
dialog logic, psihologic, au 
remarcat unii comentatori de 
marcă. Nu ştiu câtă psihana‑
liză a îmbrăţişat autorul, dar 
ceea ce iese în evidenţă din 
disputa personajelor pare a 
fi o aplicare a practicii tera‑
peutice din cercul teoriei lui 
Freud. Psihologul ‑ protago‑
nistul fiecărei piese îşi  pro‑
clamă metoda:  „Discuţii li‑
bere, un fel de compuneri cu 
tema la alegere. Se recoman‑
dă pentru perioada odih‑
nei. Încep întâmplător, se 

continuă prin asociaţii mai mult 
sau mai puţin logice, sugestie şi 
autosugestie. Sunt foarte recon‑
fortante.” (p.15). Plăcerea esteti‑
că a paginilor din Detectivul orb 
este produsă de mereu aceeaşi 
stratagemă a iscusitului iscoditor 
‑ psihologul ‑ care, asemenea lui 
Socrate, îşi afirmă iniţial o com‑
petenţă eroică, imediat umbrită 
de smerita sa  slăbiciune în faţa 
avalanşei de reproşuri, neîncre‑
deri în capacităţile de pătrunde‑
re şi de   interpretare a unui fapt 
aparent evident în ochii lumii. Şi 
tocmai când psihologul i‑a hip‑
notizat pe cei implicaţi într‑un 
cerc al dramei prin simularea slă‑
biciunii, tocmai atunci vigilenţa 
acestora a dat semne de slăbi‑
ciune făcând posibilă ofensiva 
analitică a „observatorului orb”.

Savoarea lecturii Detectivului 
orb este întreprinderea temerară 
a autorului de a te pune în afara 
lumii, de a privi cu alţi ochi decât 

cei ai lumii ceea ce se întâmplă 
într‑un fapt aparent banal şi fi‑
resc. Aceşti alţi ochi ne învaţă 
o psihologie prin care în lumea  
omului totul trebuie să fie pri‑
vit ca nefiresc şi, totodată, ieşit 
din comun. Fiecare filă a cărţii 
lui Teodor Parapiru are darul 
aparte de a nu te absorbi, ci de 
a te expulza din ea:  vrei cu orice 
preţ să pui capăt lecturii, să iei 
pe cont propriu întreprinderea 
temerară de detectiv orb. De 
altfel, autorul  însuşi cred că s‑a 
lăsat sedus de această constantă 
a textului său atunci când lasă 
în seama unui copil exprimarea 
profundă a unei astfel de nevoi: 
„Uite  ‑ afirmă  copilul Rock‑  eu 
cu Torry obişnuim, spre a nu ne 
impacienta, la anumite filme, să 
închidem televizorul, căutând 
soluţii pentru ca eroul preferat să 
nu moară, să nu sufere... Şi găsim 
totdeauna (p.135) Neobişnuit în 
acest ciclu de piese este, de altfel, 
prezenţa copiilor, ca mediatori ai 
discursului. Replica şi observaţia 
lor savantă face deliciul dialogu‑
lui, dar produce în altă ordine de 
idei şi un sentiment al straniului. 
Copiii, pe care părinţii îi cred 
orbi, orbii ‑ pe care cei normali îi 
cred deficienţi ‑, domină peisajul 
spiritual al dramatismului eveni‑
mentelor.

Teodor Parapiru mi‑a relevat 
‑ în Detectivul orb ‑  o nouă în‑
făţişare a puterii sale de creaţie, 
mi‑a relevat un gen aparte de 
imaginaţie care iese din exerci‑
ţiul obişnuit al analizei metafo‑
rice şi intelectuale „a unor fapte 
ieşite din comun” (vezi Dicţionar 
de expresii celebre etc. etc). Acest 
alt gen de imaginaţie, ca simbol 
al puterii fiecărui om  de a depăşi 
forţa fizică a deplasării luminii, 
mi‑a creat timp de trei nopţi in‑
somnii,  prin  încercarea de  re‑
voltă faţă de „improvizaţie”, 
„arbitrar”, „artificiu”, „fisură” în 
tot ceea ce a construit ca dialog 
Teodor Parapiru. Nu am reuşit 
să‑l „prind” cu nimic,  cu nicio 
inconsecvenţă logică  sau psiho‑
logică. Acest lucru dă un ultim 
farmec lecturii Detectivului orb.

Ivan Ivlampie  

Au înflorit magnoliile… 
Flori de rară nobleţe şi 
eleganţă. Au trecut 38 

de ani de când Galaţiul are mag‑
nolii. Cine s‑a născut în 1968 a 
venit pe lume odată cu ele. 

Cum au ajuns magnoliile la 
Galaţi? E o poveste frumoasă 
pe care numai doamna Petruţa 
Cadar, şefa Serelor de atunci, 
acum pensionară, o ştie cu ade‑
vărat. Le‑a adus tocmai de la 
Ocolul Silvic Simeria, din parcul 
dendrologic Dumitreasa. A ve‑
nit de acolo cu 25 de puieţi şi i‑a 
plantat la poalele furnalelor… 

În anii aceia, Galaţiul se indus
trializa frenetic. În paralel cu in‑
vazia betoanelor, a coşurilor de 
furnal şi a tot ce însemna indus
trie forţată, doamna Cadar se 
străduia să construiască “oraşul 
verde”. Mulţi, foarte mulţi din‑
tre copacii pe lângă care trecem 
acum au fost plantaţi sub coor‑
donarea dumneaei. Dar cel mai 
mult ţine la magnolii... 

Au fost plantate în patru lo‑
curi: în Grădina Publică, lângă 

statui, în faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor, pe strada Brăilei şi 
în “Piaţa Regală”, cum i se spu‑
nea cândva, la “Spicul” acum. 
Ultimul prim‑secretar de judeţ a 
dispus, în numele modernizării, 
scoaterea lor de pe Brăilei; au 
fost replantate în alte locuri, dar, 
cum era de prevăzut, s‑au ofilit. 

Acum, întreaga splendoare 
a magnoliilor se desfăşoară, ca 
un poem al culorilor şi arome‑
lor elegante, acolo, la “Spicul”. 
Ştiţi unde mai sunt magnolii în 
ţară? În puţine locuri. La Deva, 
Timişoara, Piteşti, Cluj şi chiar la 
Braşov, deşi lor nu le place deloc 
frigul. Sunt flori ale soarelui‑ră‑
sare şi se spune că nicăieri nu 
sunt mai frumoase magnoliile 
decât în Japonia. Dar şi Galaţiul 
are soare frumos...

 De mulţi ani n‑au mai înflo‑

Magnoliile, 
ca un semn...

rit aşa de bogat şi de splendid 
magnoliile la Galaţi… Oamenii 
trec pe lângă ele ca pe lângă o 
catedrală a primăverii. Unii mai 
şi rup câte o crenguţă şi tare 
se mai supără doamna Petruţa 
Cadar… Magnoliile sunt copile‑
le dumneaei… 

Dar generozitatea lor învinge.  
Sunt aşa de frumoase magnoliile 
în această primăvară, încât tare 
ne‑ar plăcea să credem că ele au 
înflorit şi pentru numărul nostru 
5000…

Ion Manea

Cronică literară

„Detectivul orb”

Foto: 
S. Pană

Laser care topeşte grăsimea 
Cercetătorii americani au realizat un nou laser care topeşte ţesutul gras fără a afecta 

pielea, acesta urmând să poată fi folosit în tratamentele împotriva obezităţii. De ase‑
menea, noul dispozitiv ar putea fi utilizat pentru îndepărtarea celulitei sau a acneei. 
Specialiştii susţin că acest laser este primul capabil să topească grăsimea în organism 
fără a afecta pielea. Laserul fără electroni încălzeşte puternic grăsimea care, ulterior, 
este topită şi eliminată de organism. Profesorul Rox Anderson, dermatolog la Spitalul 
General din Massachusetts, care a condus acest experiment, a utilizat grăsime de porc 
şi mostre de piele.

Click News/G.C.
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

când o fi să nu mai mor
strânge‑mă de un picior
şi azvârle‑mă în râpă
unde umbra nu e strâmbă
unde apa e băută
doar de păsări şi cucută
unde vin doar rândunici
să ia lut şi paie mici
pentru cuiburi catedrale

sub lumina casei tale
unde vin fiare frumoase
după carne după oase

când o fi să nu mai mori
vino după mine‑n flori
unde‑i râpa mai adâncă
şi lungeşte‑mi‑te lângă
să vezi ce frumos descântă

păsări cu aripa frântă
s‑auzi ce aproape eşti
de poeţii româneşti
de uitare şi de fiare
tocma‑n fundul râpii care
ne păstrează umbra dreaptă
umbra sfântului aşteaptă

Umbra sfântului aşteaptă (la revedere)

Fabrizio Faniello vine în România
Fabrizio Faniello, reprezentantul Maltei la Eurovision 2006, va sosi 

în această seară în România, pentru o scurtă vizită de promovare a 
piesei „I Do”, cu care va concura în competiţia internaţională de la 
Atena. Faniello revine în România la iniţiativa Televiziunii Române 
şi va fi invitatul special al emisiunilor „Tonomatul DP 2” de miercuri 
dimineaţă şi „COOLmea distracţiei” de duminică, ambele difuzate de 
TVR 2.

Mediafax/G.C.

Intrus la Casa Albă 
Un intrus a sărit gardul Casei Albe, duminică, alergând prin curtea reşedinţei liderului 

american, înainte de a fi imobilizat de agenţi de poliţie şi membri ai echipelor de securita‑
te. Şeful statului se afla în incinta Casei Albe la momentul incidentului. Bărbatul, care pur‑
ta un tricou inscripţionat cu sloganul “Dumnezeu să binecuvânteze America”, s‑a declarat 
o victimă a terorismului şi a explicat că are informaţii pentru preşedintele Bush. Potrivit 
agenţilor de securitate, el nu este la prima tentativă de a pătrunde în incinta Casei Albe. 
Forţele de ordine au folosit un câine de pază pentru a‑l intimida pe intrus, care a fost luat 
apoi în custodie de Secret Service.

Mediafax/G.C.

După ce cotidianul nostru a 
publicat în paginile sale poves‑
tea celor 20 de gălăţeni care lo‑
cuiesc la blocul Y 21 (Micro 39 B) 
şi care au săpat în curtea blocu‑
lui un WC în care îşi fac nevoile, 
deoarece nu au cu ce să tragă 
apa la toaletă, ne‑am fi aşteptat 
ca autorităţile să ia ceva măsuri. 
Măcar să apară un WC ecologic 
în zonă. Ei bine, recunoaştem, nu 
ne‑am aşteptat ca cineva să vi‑
ziteze zona în weekend, că doar 
sunt zile libere şi bugetarilor li 
s‑au tăiat orele suplimentare, dar 
măcar ieri să se fi întâmplat ceva. 
Ne‑am interesat ieri la primărie, 
pentru a afla ce se întâmplă. 
Viceprimarul (PC) Constantin 
Dumitriu – despre care ştiam 
că se ocupă şi cu menţinerea 
curăţeniei în localitate – a spus 
că nu ştia despre caz, dar că va 
ridica problema “la operati‑
vă”(şedinţa de după‑amiază). 
Primarul Dumitru Nicolae ne‑a 
răspuns că municipalitatea nu 
a luat nicio măsură pentru că 
“responsabilitatea pentru ce se 
întâmplă ţine de cel care a tăiat 

apa, că se spunea în co‑
municat «cu aprobarea 
instituţiilor de sănătate». 
Eu am fost întotdeauna 
împotriva opririi apei 
potabile şi uitaţi la ce 
s‑a ajuns. Voi lua măsuri, 
însă doar în urma anali‑
zei bilanţului economic 
al societăţii Apă‑Canal”. 
Dumitru Nicolae a mai 
precizat că măsurile vor 
fi luate în proxima şe‑
dinţă a Consiliului Local, 
din 20 aprilie, când se 
va analiza activitatea de 
la Apă‑Canal. Şi totuşi, a 
trecut şedinţa Consiliului 
Local de săptămâna tre‑
cută, epuizată în jumă‑
tate de oră, fără ca vreun 
ales să ridice problema 
bun‑platnicilor cărora nu li se 
furnizează apă potabilă, din cau‑
za vecinilor cu datorii. Consilierii 
s‑au grăbit să prindă meciul şi 
probabil nu au mai avut timp 
măcar să discute despre această 
problemă. La fel stau lucrurile şi 
la primărie. Desigur, declarativ, 

niciun conducător ales sau nu‑
mit nu este de acord cu sistarea 
apei reci. Şi totuşi, de două săp‑
tămâni, gălăţenii nu primesc apă 
la robinet! Asta este diferenţa 
dintre nevoile… declarative şi 
cele făcute în curtea blocului!

Maria Măndiţă 
Foto: V. Caburgan

Nevoia de declaraţii şi 
nevoile din curtea blocului  
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Oferte de
Serviciu

 

ANGAJEAZA
ANALIST

PROGRAMATOR
RESPONSABILITATI :

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele C++, Java, VB.NET, C# 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL  
CERINTE junior : 

Cuno tin e elementare de 
programare : C/C++, OOP, SQL 
CERINTE master : 

Cuno tin e avansate de 
programare : C/C++, OOP, SQL, UML 

Experien a de minim 3 ani in 
programare 

Portofoliu de aplica ii Windows 
Certificare MCAD-MCSD 

Cei interesati sunt rugati sa trimita un email cu 
subiectul „CV-IT” la cv@softmagazin.ro 
continand atasat curriculum vitae pana la data 
de 15 aprilie 2006. Ulterior cei selectati vor fi 
contactati. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra‑
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Departamentul de 
pază ALFA 

angajează agenţi 
pază, inclusiv 

absolvenţi 2005 
şi persoane 

peste 45 ani. 
Relaţii la tel. 326263 

între orele 8,00‑16,00 
sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3.

                           
 
 
 

 
 
 

Esti tânar, dinamic… ai încercat s  te afirmi… dar înc  nu ai reu it, de i ai încercat…? 
SOLU IA…?

 
                                                       
Director vânzari  zona Br ila                              Agent vânz ri  zona Br ila                                
 
      Cerin e:                                                                                                Cerin e: 
  Studii superioare                                          Minim studii medii 

Excelente abilit i de comunicare i negociere                            Excelente abilit i de comunicare  
Abilit i de lucru în echip                                Permis de conducere categoria ”B” 
Disponibilitate pentru un program flexibil 
Spirit organizatoric 
 

 
 

Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236/46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro. 

SC TRANSURB S.A. 
Galaţi, 

str. Basarabiei nr. 4 
angajează 

prin concurs 
FORJOR MECANIC

Cerinţe: 
Experienţă în 

recondiţionări piese 
specifice auto 

(arcuri, bride etc.). 

Relaţii la telefon: 
460022, interior 109.

SC Carpatica Asig S.A. - Sucursala Galaţi
(fostă Asigurări Atlassib) 

angajează:

Inspector asigurări: studii superioare, abilităţi 
în relaţii cu publicul, disponibilitate la program 
flexibil, domiciliul în Galaţi, permis de conducere 
ctg. B, telefon; experienţa în asigurări constituie 
un avantaj.

Persoanele interesate sunt rugate să trimită un CV 
la adresa noastră: Galaţi str. Brăilei 88A, bl. BR5B 
sau la fax 0236/326640. Relaţii la tel. 0236/436611, 
499990.

lAngajăm barmani-ospătari. 
Tel.0741223984, 0744803124.  
lAngajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0746311626. 
lAngajăm muncitori necalificaţi. 
Telefon 0729318703.
lSC IRICAD SRL, valorificator de‑
şeuri metalice, angajează 6 munci‑
tori necalificaţi (încărcători-descăr‑
cători fier vechi) şi 2 sudori-tăietori. 
Relaţii la 415039. (04.06.MR.02)
lAngajez frizeri-frizeriţe cu experien-
ţă. Condiţii deosebite. 0740143747, 
469011. (0825013)
###

Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 
115 lei. Atestat instructor – 450 lei. 
Telefon 463220, Complex Ţiglina I. 
(3/06/MR/13)

###
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC GALMOPAN SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: REVIZOR CONTABIL. 
CERINŢE: ATESTAT DE CONTABIL 
AUTORIZAT/EXPERT CONTABIL, 
STUDII SUPERIOARE/MEDII ÎN 
SPECIALITATEA CONTABILITATE 
FINANŢE, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC, CUNOŞTINŢE LIMBA ENGLEZĂ 
CONSTITUIE AVANTAJ, EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL FINANCIAR MINIM 
5 ANI, CAPACITATE DE A LUCRA ÎN 
ECHIPĂ. PERSOANELE INTERESATE 
POT TRIMITE CV-URILE LA FAX 
494769 SAU LE POT DEPUNE LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257. (03/06/cs/29)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. Relaţii la ma-
gazinul din Micro 19, bl. F4, parter, str. 
Costache Conache în stânga Spitalului 
Judeţean. (0824487)
###

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(02/06/BC/3)

###
lAngajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indu-
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (0824646)
lRestaurant Atlantic angajează bar-
mani şi ospătari cu experienţă. Telefon 
0744621661. (0824514)
lAngajez urgent în Galaţi sudor, fierar 
lăcătuş, maistru sudor, maistru fierar 
lăcătuş. Telefon 0722243673.(000213)
lAngajez operatoare videochat în 
condiţii excelente. Posibilităţi  câştig 
peste 1000 E. Telefon 0747089389. 
(0824578)

lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799.(4/06/CS/12)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la tel. 944 sau la sediul firmei Corzah. 
(0824533)
lStudio video-chat angajează mode-
le, salarizare atractivă, oferim condiţii 
de  muncă profesioniste pe site de 
profil profesionist. Telefon 0747821217. 
(009885)
lAngajez modele şi operatoare in-
ternet, aspect fizic plăcut, lb. engleză 
minim, dezinhibate, salariu f.f. atrac-
tiv. Rel. tel. 0743998337, 0721457218. 
(009363)
lAngajăm sudori electric şi autogen 
apt lucru la înălţime. Tel. 0741239226, 
499296. (0824764)
lAngajăm maşinişti prelucrarea lem-
nului. Tel.0721249979, 0744565121. 
(009992)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni 
la familii şi animatoare night. Telefon 
0720189171. (009193)
lAngajăm specialist în horticultură 
pentru comercializare seminţe şi pes-
ticide. Relaţii tel. 323414. (0824544)
lAngajez operatoare videochat, câş-
tiguri între 500-1000 dolari, condiţii 
de lux. 0746171325. (0824773)
###

SC angajează sudori electrici. 
Telefon 477470. (0824774)

###
lSecretară: abilităţi de comunicare. 
Cunoştinţe temeinice MS Office. CV la 
tspeurope@yahoo.com (0824722)
lFirma Beauty Company International 
angajează promoteri în vederea pro-
movării şi comercializării produse-
lor cosmetice, salariu fix + comision 
atractiv. Tel. contact 0747825728, e-
mail a.gheorghe@beauty-group.com, 
sediul central în Bucureşti, str. Turnul 
Eiffel nr. 10. (000072)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierar betonist, tinichigiu industrial, 
zugrav-vopsitor etc şi muncitori ne-
calificaţi construcţii. Tel. 0745190046. 
(00824735)
###

Societate comercială angajează 
frezori-strungari şi lăcătuşi confec-
ţii metalice. Relaţii la tel. 448082, 
448441. (0824733)

###
lSC Inovaspect SRL angajează tâm-
plari PVC şi Al. Cerinţe: calificare, ex-
perienţă, seriozitate. Se oferă salariu 
motivant. Tel./fax 410349. (0824651)
lComprim angajează: operatoare 
copiator, operator PC cu experienţă 
în pachetul Office. CV-urile se depun 
zilnic la sediul din str. Gării nr. 64. 
(0824654)
lSalon Lady-M încadrează personal 
calificat cu experienţă în domeniile: 
coafură-frizerie, manichiură, cosme-
tică cu maximă seriozitate. Mobil 
0744395558, orele 8,00-9,30, 410769. 
(009574)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Oltului, bl. T, parter, Micro 17, lângă 
Restaurant Familial. (0824688)
lAngajăm bucătari pt. restaurant. 
Telefon 0788490355. (0824748)

lAngajez muncitori necalificaţi vop-
sitorie industrială. Informaţii în faţa 
Casei  de Cultură a Sindicatelor, ora 
13,00. (0825014)
lAngajăm frizer, coafeză. Telefon 
494677. (009598)
lUrgent!!! Contract de muncă în străi-
nătate pentru următoarele meserii: 
ospătari, bucătari, măcelari, brutari, 
tâmplari, zidari, zugravi, sudori, fie-
rari-betonişti, electricieni, muncitori 
calificaţi şi necalificaţi zootehnie, me-
najere, cameriste, asistente medicale, 
infirmiere. Interviu direct cu angaja-
torul!!! Galaţi, str. Sf. Spiridon nr. 4, et. 
1, corp A, program: 9,00-17,00, luni-
duminică. Tel. 0727256770, 432339. 
(0824675)
lRestaurant angajează personal: bu-
cătar, ajutor bucătar, pizza, barmani, 
ospătar, ajutor ospătar (studenţi). Rel. 
la tel. 0744632022,între orele 9,00-
11,00. (0824668)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
comerţului. (4/06/BC/12)
lSC All Seasons SRL, Hotel Turist an-
gajează instalator sanitar cu calificare 
şi secretară. Interviul va avea loc mier-
curi,12.04.2006, ora 16,00. (0825019)
lAngajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (0824677)
lSC Asil SRL angajează mecanic în-
treţinere. Detalii la tel. 0744499872, 
fax 470710. (4/06/BC/31)
lCăutăm urgent femeie fără obliga-
ţii, fără casă pentru îngrijire bătrâni la 
ţară. Se asigură masă şi cazare în mod 
gratuit. Solicităm seriozitate maximă. 
Relaţii tel. 461131, după ora 20,00 sau 
0729905978. (4/06/ ext. 32m)
lSC The New Yorker angajează: con-
tabil autorizat, normă întreagă, ope-
ratori utilaje construcţii, excavatorişti 
şi buldoexcavatorişti. Informaţii tel. 
490332, CV-uri fax 413412. (0825030)
lAngajez barmaniţă cu expe-
rienţă, salariu atractiv. Telefon 
0742091497.(000310)
lFirmă angajăm personal necalificat, 
salarii motivante. Rugăm seriozitate. 
Tel. 474321, 0742618038. (009697)
lProducător dulciuri angajează re-
prezentant zonal, experienţa în dome-
niu constituie un avantaj. Fax 834032. 
(0824689)
lAngajăm lăcătuş mecanic cu 
cunoştinţe sudură electrică. 
0740022929. (000346)
lSocietate comercială angajează 
ospătăriţe cu experienţă. Relaţii tel. 
0788492450 sau bar Piaţa Centrală, 
lângă Instalterm. (000334)
lAngajez babysitter cu experienţă. 
Tel. 499203, mobil 0745023838.(4/06/
GC/22)
lColaborator Samatax angajez şoferi 
taxi. Telefon 0745653812. (009441)
lCasă de schimb valutar angajează 
agenţi pază calificaţi cu atestat. Relaţii 
la tel. 470360 de luni până sâmbătă 
orele 8,00-20,00, duminică 8,00-16,00. 
(0824694)
lAngajez manipulant permis cat. B, 
tel. 0729069091; gestionar 334024. 
(000243)

lAngajăm tâmplari în lemn. Tel. 
0721249979, 0744565121. (009744)
lAngajez tâmplar PAL cu experien‑
ţă. Telefon 312290. (000364)
lAngajez personal pt. videochat, sa-
larii atractive 400-500 $. Relaţii la tel. 
0744343823. (009776)
lAngajăm cofetari şi vânzători patise-
rie. Telefon 0745627377.(0824699)
lSC angajează personal pentru 
spălătorie auto şi covoare. Telefon 
498414.(0824700)
lSC angajează vânzător carburant. 
Telefon 498414.(0824700)
lAngajăm şofer atestat ADR pen‑
tru distribuţie butelii. CV la fax 
490066. (0825042)
lAngajăm cocător multivatră şi mo-
delator pâine, cu experienţă. 463234, 
0747282743. (0825041)
lSocietate comercială angajează mai-
stru specialist confecţii şi construcţii 
metalice, lăcătuş confecţii metalice, 
sudor autorizat şi muncitor construc-
ţii şi amenajări interioare. Telefon 
448999. (0825043)
lSC Samatax angajează dispecere. 
0788695919, 943. (0825045)
lService auto angajează mecanici 
auto, electricieni, vopsitori şi tinichi-
gii, paznic. Rog seriozitate. Telefon 
0744518578.(000382)
lSocietate angajează ospătar. CV-ul 
se depune la pizzeria Trandafirul  din 
complex Ţiglina I. (0824953)
lSC New Rolax angajează mani-
pulanţi. Rel. şi CV la tel/fax 418287. 
(0824955)
lAngajez vânzătoare şi şamponie-
ră salon cosmetică canină. Telefon 
0745922349. (0825037)
lAngajăm faianţari şi zugravi, sala-
riu atractiv, program 8 ore. Telefon 
413511. (4/06/IV/06)
lSocietate de asigurare-reasigurare, 
lider naţional în asigurările medica-
le de călătorie în străinătate, anga-
jează inspectori de asigurări pentru 
Sucursala Galaţi. Se oferă pachet 
salarial atractiv şi posibilităţi de pro-
movare. CV-urile însoţite de scrisoare 
de intenţie vor fi transmise prin e-mail 
sau fax până la data de 14 aprilie 2006, 
la asigurari2006@yahoo.com, fax 
0213232756. (3/06/ ext. 237)
lFlorărie angajează personal pen-
tru vânzare şi design floral. Tel. 
0746414911, 0741683225. (03/06/CI/
11)
lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (Micro 17, str. Oltului), taxă 
de şcolarizare + combustibil 399 RON. 
Rel. la tel. 466280.(4/06/CS/12)
lAngajez femeie de serviciu, sezo-
nieră, cu cazare. Telefon 0742827431. 
(009475)
lPatronatul Naţional Român or‑
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar-bu‑
cătar.  Diplomă internaţională. 
Selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0824516)
lTeatrul de Varietăţi SRL angajea‑
ză actori, personal talentat, fără 
studii în domeniu. Rel. tel. şi fax 
324835,0743090327. (084696)

###
SC angajează inginer, subinginer 
în construcţii, experienţă minim 5 
ani. Telefon 466959. (4/06/CS/3)

###
lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecani-
ci, sudori, tâmplari, lăcătuşi fierari, 
electricieni, brutari, patiseri, cofetari, 
portari, măcelari, bucătari, ajutor bu-
cătar, menajere, îngrijitori copii şi bă-
trâni, asistente, vânzătoare, fermieri, 
cupluri pentru agricultură. Condiţii 
avantajoase, comision după plecare. 
Tel. 0241548090, 0241548094, e-mail: 
globalrecruitment2000@yahoo.com.
au (04/06/ext. 33)
lAngajez vânzătoare tonetă covrigi. 
Telefon 0744779363. (009745)
lSC Dragonul angajează formatori 
cocă (patiseri + pizzari) cu experien-
ţă pentru punctul de lucru din cadrul 
hipermarketului Kaufland. Telefon 
0747770255. (000239)
lSC Hegemon distribution angajea-
ză reprezentanţi vânzări pentru zona 
Galaţi. Se cer: experienţă relevantă în 
vânzări, abilităţi de negociere şi ma-
nagement, spirit de echipă. Se oferă 
salariu atractiv, maşină şi telefon de 
serviciu, posibilităţi de promovare. E-
mail: hegemon.distribution@gmail.
com (0825040)  
lAngajăm 2 vânzătoare pentru ma-
gazin Modern. Cerinţe: studii medii, 
aspect fizic plăcut, comunicare exce-
lentă, cunoştinţe minime gestiune, 
program flexibil. Oferim salariu moti-
vant, experienţa constituie un avan-
taj. Aşteptăm CV însoţit obligatoriu de 
foto, scrisoare de intenţie şi descriere 
proprie la OP 1, CP 66, Galaţi. Selecţia 
pe 24.04.2006. (0824685)
lAngajăm fierari-betonişti, dulghe-
ri, tâmplari, zidari, rigipsari, faianţari, 
zugravi, lăcătuşi, sudori electric şi 
autogen, muncitori necalificaţi. Tel. 
494476, str. Saturn, bl. PS9, ap. 77. 
(0824686)
lSC angajăm vopsitori industriali 
şi pregătitori suprafaţă. Tel. 322800, 
0741167148.(0824698)
lSC TRANSURB SA Galaţi, str. 
Basarabiei nr. 4, angajează prin con-
curs forjor mecanic. Cerinţe: expe-
rienţă în recondiţionări piese specifi-
ce auto (arcuri, bride etc.). (4/06/ ext. 
39m)
lAngajez personal pt. videochat. 
Asigurăm discreţie şi salarii pe măsu-
ră. Relaţii la tel. 0765529251. (009766)
lSalon de înfrumuseţare angajează 
personal calificat pentru următoarele 
posturi: coafură, manichiură, cosme-
tică, experienţa contează. Relaţii la 
0741345609. (009765)
lSocietate comercială angajează 
personal service auto. Relaţii la tel. 
0723183796.(0824697)
lSocietate comercială angajează: ri-
gipsari, zugravi, faianţari, zidari pen-
tru colaborare pe termen lung, cu 
carte de muncă. Telefon 0723533540. 
(009756)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi ospătăriţe. Selecţia astăzi la ora 
12,00, la sediul firmei. (4/06/BC/11) 
lSalon cu brand angajează cosme‑
ticiană cu experienţă. CV la cosme‑
ticagalati@yahoo.com (009811)
lSC angajează muncitori calificaţi/
necalificaţi pentru reparaţii căi ferate. 
Telefon 449919. (0824799)
lAngajăm barman-ospătar. Relaţii 
433536, 0742149453. (009895)
lAngajez şofer taxi cu experienţă şi 
atestat. Tel. 0744332511. (009896)

lAngajăm lăcătuşi navali, sud-
ori electric şi autogen. Telefon 
314020.(0824518)
lTango Scraps Recycling Company 
SRL angajează pe perioadă nede‑
terminată 2 lăcătuşi. Se oferă sala‑
riu motivant şi bonusuri în funcţie 
de realizări. Relaţii la tel. 312061 
sau la sediul societăţii din Galaţi 
str. Stelei nr. 44. (4/06//CS/28)&&&
lAngajează îngrijitoare şi instalator. 
Relaţii la sediul Asoc. Prop nr. 432,bl. 
E3, sc. III, parter, Micro 19, Galaţi. 
(0824669)
lSalon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Telefon 0723329556. 
(000183)
lAngajez  croitoreasă  pen-
tru atelier comandă. Telefon 
0745492959.(009970)
lAngajez. Domeniu videochat en-
gleză, seriozitate. Detalii CV : con-
tact_costin@yahoo.com. 0721074447. 
Salariu bun. (006947)
lSoc. comercială angajează personal 
salon masaj (erotic masaj, thay masaj). 
Detalii la 0741985451. (08203)
lAngajăm zidari, zugravi, faianţari cu 
experienţă. Tel.0740019962, 491879. 
(000418)
lAngajez familie pentru îngrijire 
curte la ţară, ofer locuinţă şi salariu. 
0722206752. (000417)
lConsiliul Local al comunei Munteni, 
judeţul Galaţi, organizează în data de 
18-19 mai 2006, concurs pentru ocu-
parea postului vacant de consilier juri-
dic, gradul profesional asistent, în ca-
drul aparatului propriu al Consiliului 
Local al comunei Munteni, judeţul 
Galaţi. Relaţii suplimentare cu privire 
la condiţiile de participare, bibliogra-
fia de concurs etc. se pot obţine la se-
diul Primăriei com. Munteni sau la tel. 
820126, 832644. (0825046)
lFirmă angajează meseriaşi, con-
strucţii amenajări etc., salarii atracti-
ve. Tel. 0746867061. (009853)
lAngajăm vânzătoare-gestionar pen-
tru depozit engross alimentare-indu-
striale, zona depozitul mare. Telefon 
0722353790. (0824960)
lAngajez barman-ospătar cu ex-
perienţă. Relaţii la club 102, str. 
Domnească, lângă căminele studen-
ţeşti. (009835)
lSC angajează barman. Relaţii la tel. 
0744663046 sau 472224. (0824959)
lSupermarket G.A.M. angajează vân-
zătoare minim experienţă 2 ani. Relaţii 
tel.478622, 0788259273. (0824958)
lAngajez vopsitor, tinichigiu auto. 
Tel.473552, 0745250388. (009889)
lSC Prudence Security SRL angajează 
conform legii agenţi pază, agenţi in-
tervenţie. Telefon 472214. (009912)
lAngajez tractorist-rutierist. Rel. în 
str. Dr. Carnabel nr. 34, joi 13.04.2006, 
ora 18,00. (0824972)
lAngajez şofer manipulant B. Telefon 
0740179318. (009904)
lAngajez barmaniţe cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0743458639, bar Prinţ şi 
Cerşetor, Micro 39A. (009911)
lVopsitorie navală angajăm munci-
tori necalificaţi pentru lucrări vopsi-
torie corp nave. Relaţii 0788666163. 
(0824970)
lSC Asil Cosmetics angajează ing. 
mecanic, electromecanic. CV la fax 
470710. (4/06/BC/18)
lAngajăm barman-ospătar. Relaţii şi 
dupunerea CV la cafenea Mond’art, 
Complex Ţiglina I. (0824968)
lAngajez necalificat depozit anve-
lope şi vulcanizator. 0744909527, 
498443. (000464)
lAngajez pizzar cu experienţă, curs 
igienă, analize făcute. Relaţii la tel. 
0741321266.(0824905)
lAngajez vânzătoare şi barmaniţă. 
Rog seriozitate şi recomandări. Tel. 
0745230284, 0741179417. (0824907)
lAngajăm şofer TIR. Tel. 410523, 
0746525492. (0824966)
lSalon Adina angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 312787.(0824992)

lSocetate comercială angajează zu-
gravi, zidari-tencuitori, dulgheri, mo-
zaicari. Tel. 466848 sau 0749231711. 
(0824962)
lAngajez şoferi B, C, D, E, betonist, 
muncitori necalificaţi. Tel. 434401, 
0740846706. (000448)
lAngajăm croitorese maşini speciale. 
Rel. tel. 0788156648. (000439)
lPrimim cereri pentru cursuri gratui-
te de iniţiere în afaceri pentru persoa-
ne cu handicap. 10 cursanţi vor primi 
şi fonduri de start. Informaţii la tel. 
463535. (0824974)
lPrimim înscrieri la centrul de zi pen-
tru tineri cu handicap. Informaţii la tel. 
463535. (0824974)
lAngajez şofer maxi-taxi cu ates-
tat transport persoane. Telefon 
0740287915. (009931)
lCaut familie serioasă pentru îngrijire 
casă la ţară. 0724140189 sau 479380. 
(000503)
lAngajez vopsitor auto, salariu atrac-
tiv. 0744502929,334183. (009921)
lFirmă angajez sudori (electric + 
autogen) şi lăcătuşi. Tel. 463511, după 
ora 18,00. (000510)
lMonte Cristo Cafe angajează bar-
man. Telefon 0729012837. (000513)
lSocietate comercială angajează piz-
zari şi bucătari. Relaţii la tel. 494018, 
0746147009, 0740095550. (0824976)
lSC angajează zidari cu experien‑
ţă, salarizare deosebită. Telefon 
0742038346.(0824978)
lCaut muncitori construcţii, croi-
torese şi familii, Cehia. 0742397940, 
0721305707. (000532)
lSocietate comercială angajează cu 
CM 4 sudori-lăcătuşi, bdul G. Coşbuc 
nr. 248. (009953)
lSC angajează fierari, dulgheri, zida-
ri. Telefon   322211. (4/06/BC/33)
lAngajăm barmani-ospătari. Interviul 
zilnic la pizzeria Isharo. Obligatoriu 
CV. Telefon 312665. (0824989)
lAngajez rigipsar, faianţar, zugrav, 
0742201805.(0824985)
lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 4.000.000 lei 
net 8 ore/zi, carte muncă. Telefon 
0748420410. (0824987)
lSocietate comercială angajează ur-
gent agenţi vânzări, cu/fără experien-
ţă. Telefon 466406. (4/06/PC/04)
lSocietate comercială angajează 
secretară, cunoştinţe operare PC. 
Telefon 466406. (4/06/PC/04)
lAngajez dealer showroom tâm-
plărie aluminiu. Telefon 0740417219, 
315033.(0824919)
lAngajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt în Micro 40. Telefon 
0746144488.(0824993)
lCaut zidari, salahori. 412304, 
0745838234. (009979)
lAutoservice angajează: inginer me-
canic auto (AR), maistru mecanic auto, 
inspector ITP, vopsitori auto, pregă-
titori vopsitori auto. Telefon 464654. 
(0824922)
lAngajez barman, barmaniţă, cu 
locuinţă în Micro 18, 19, 20. Telefon 
324799. (000552)
lSocietate comercială pe acţiuni an-
gajează: instalatori sanitari şi termice, 
instalatori în construcţii, sudori auto-
gen şi electrici, maiştri constructori 
şi instalaţii, ingineri în construcţii şi 
instalaţii, mecanici utilaje: buldoex-
cavator şi fadromă. Se cer: disponi-
bilitate de deplasare în alte localităţi 
(deplasarea, cazarea şi masa fiind 
asigurate de societate) şi să nu fi avut 
cartea de muncă închisă cu art. 61, li-
terele A şi B. La interviu pot participa 
şi absolvenţi de specialitate dornici 
de a acumula experienţă, salarizarea 
fiind atractivă şi în funcţie de realiză-
rile obţinute. CV-urile pot fi trimise la 
fax 412565 sau 475434 sau pot fi de-
puse în bdul Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, 
Galaţi, lângă Cozamin. Interviul va 
avea loc la sediul firmei în data de 15 
aprilie 2006, ora 8,00. (0824921)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră bloc A8, Ţiglina 1 
superîmbunătăţită, 750 mil. negocia-
bil. 0748954268. (005194)
###

Vând garsonieră  Ţiglina  2, bl. 
I1, et. 7/7, îmbunătăţită, 600 mil. 
Telefonul 0742215735.  (009805)

###
lVând garsonieră Ţiglina 1, et. 7, bl. 
I1, 55.000 RON, negociabil. Telefon 
0746996459. (000291)
###

Vând urgent, convenabil,  garsoni-
eră. Telefon 0723458206. (009778)

###
lVând garsonieră Ţiglina 1, et. 9/10, 
semimobilată, superîmbunătăţită, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(007112)
lVând garsonieră  Micro  40, bl. 
C4, 380 mil. 477485, 0788181424. 
(009837)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A8, su-
perîmbunătăţită, 750 mil. negociabil. 
0748934268. (000477)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2. 
0741509283. (000476)

lVând garsonieră Aviaţie, etaj inter-
mediar, preţ 35000 RON. Tel. 323115. 
(04/06PC06)

###
Persoană fizică vând 1 cameră 
Micro 39A, etaj 1, liber, bloc mixt, 
gaze, 56.000 RON. Tel. 322186, 
431002, 0745637013. (04.06CS01)

###
lPf vând apartament 1 cameră cart. 
Mazepa 1, G2, et. 7, vedere Dunăre, 
preţ negociabil. Telefon 0724306945. 
(000349)
lVând apartament o cameră I.C. Frimu 
sau schimb 2-3 + dif. 0744634263. 
(000336)
l1 cam. 4/7, Mazepa I, cu vedere 
la Dunăre, 860 negociabil. 435572, 
0746474992. (000358)
lVând cameră stare foarte bună, bl 
ILTG, ap. 33. Tel. 0745206265. (00803) 
lS-uri, 42 mp, et. 1, 90.000 fix. 
0747580488. (009804)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (04.06MR10)
l75.000 RON, et. 3, Centru. Tel. 471611, 
0788219857. (4/06/MR/06)

lVând apartament 1 cam. Aviaţie, p/4, 
gresie, faianţă, parchet, instalaţii noi, 
termopan, liber, 570 mil. (57.000 RON). 
Tel. 0742141627, 322555. (04.06PC01)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0824961)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0824961)
l1 cameră, I.C. Frimu, 43 mp, balc., 
bloc nou, 750 mil. Tel. 438874. (04/
06BC7)
lVând apartament 1 cameră, IC. 
Frimu, etaj intermediar, 64.000 RON. 
Tel. 323115. (04/06PC06)
lPf ap. 1 cam. Micro 21, p/4, g, f, 
p, a, liber, curat, preţ negociabil. 
0743428761, 0741969398. (00483)

lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)

lVând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (4/06CS07)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Zona Aviaţie, 650 mil. Tel. 474249, 
0746574196. (009577)
lVând apartament Micro 38, bl. N15, 
et. 3, 2 camere, îmbunătăţit, 800 mil. 
negociabil. Telefon 0746671699. 
(009879)
lVând 2 camere, 70 mp, locuibili, 
modificat 3 camere ultraîmbunătă-
ţit, mobilat lux vedere panoramică, 
50.000 E, negociabil. 0746563053. 
(009406)
lApartament 2 camere, et. 1, Micro 
19. Rel. 0745694446. (009654)
lPf vând apartament stradal, izol. 
bună, Micro 38, N-uri. 0744206170. 
(009689)
lVând/schimb apartament 2 came-
re din Brăila cu similar Galaţi. Telefon 
0745408179. (009705)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Telefon 0722599306. (009732)
lVând 2 camere Micro 19, îmbună-
tăţit, balcon. Telefon 0741182176. 
(009785)
lPf vând apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0744786309. (009803)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (04/06MR10)

lVând apartament  2 camere. Telefon 
434077. (0384565)
lVând 2 dec. Centru, et. 3/4, gresie, 
faianţă, parchet, instalaţii noi şi uşă 
metalică, termopan, liber, 1,230 mld 
(123.000 RON). Telefon 0723270940. 
(04/06PC01)
lAngajat SIDEX predau contract 2 
camere  Viaduct. Telefon 498096. 
(009831)
lPf vând apartament 2 camere PC 
3/4, 130.000 RON. Tel. 415955, 469993. 
(009842)
lVând apartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, parter, extindere 20 mp. Tel. 
0748851947. (009858)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 21. Tel. 0745029471. (009860)
lVând apartament 2 camere. 
0723936065. (000453)
lAp. 2 camere et. 4 + mansar-
dă, la roşu, necesită zugrăvit. Tel. 
0744841969. (000443)
l2 dec., mobilat lux, Mazepa, M-
uri, accept credit, 1,150 mld. 316046, 
0746549162. (04/06BC27)
l2 dec. Port, 3/4, 3 balcoane, accept 
credit, 1,100 mld. 316046, 0746549162. 
(04/06BC27)
lVând apartament 2 camere Micro 17. 
Tel. 0746908845. (000487)

lPf vând apartament 2 camere sdec. 
et. 4/4, 2 balc. Micro 16 (capăt traseu 
9), curat, izolaţie nouă, 90.000 RON 
negociabil. 474506, 0726746284, 
0726776296. (009941)
lVând apartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 2, 120.000 RON. 0743001325, 
454547. (000512)
lVând 2 camere dec. et. 2, A. Vlaicu, 
35.000 E, fără agenţii. 0749782261. 
(000523)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 17, curat, uşă met. 2/4, ne-
gociabil. 0747117327, 498228. 
(000522)
lVând apartament 2 camere 
Mazepa II îmbunătăţiri: uşă meta-
lică, termopan, centrală termică, 
termoizolaţie exterioară cu polisti-
ren şi interioară cu rigips. Vă puteţi 
alege materialele pentru finisarea 
interioară (gresie, faianţă, parchet 
laminat), complet nou, preţ 118.000 
RON. Tel. 0744374333. (009952)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2. Tel. 471883. (009956)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, et. 3, liber, gresie, faianţă, curat. Tel. 
411122, 0788389288. (0824983)
l2 dec. Micro 20, 1/4, 2 balcoane, 
simplu, 1.050 mil. negociabil. 463800. 
(4/06CS23)

l2 dec. Sid Vest, et. 2, simplu, curat, 
1.100 mil. 0724190368. (4/06CS23)
lVând 2 dec. Doja, et. 1, curat. 492555. 
(0000538)
lŢiglina 1, 2 camere, et. 3, liber, 850 
negociabil. 492555. (0000538)
lVând 2 dec. N. Leonard, et. 2, liber. 
492555. (0000538)
lVând 2 dec. Micro 16, et. 4, 850 mil. 
492555. (0000538)
l2 camere, Micro 19, et. 1, stradal, 860 
mil. 492555. (0000538)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 40, 2/4, 75.000 RON, negociabil. 
0743996268. (00542)
l2 camere şi garaj dublu, zona 
Pedagogic, toate îmbunătăţirile posi-
bile. 0720607853. (000543)
lVând urgent 2 camere Ţiglina I, par-
ter, posibilităţi extindere, preţ nego-
ciabil. Telefon 466406. (04.06PC04)
lVând 2 dec. Micro 14, centrală, ter-
mopan, uşă metalică, spaţios, et. 
3, 1150 negociabil. Telefon 311330. 
(04.06PC01)
lVând 2 dec. Micro 17, et. 2, curat, liber, 
preţ 1,090 mld. Telefon 0788757960. 
(04.06PC01)
lApartament 2 camere, zonă centra-
lă, linişte, et. 1, ultraîmbunătăţit. Tel. 
0743146523. (009986)
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. I, 5/10 		‑   60.000
ap. 1 cam. Micro 40,  îmb. 	‑  60.000
ap. 1 cam. Maz., 8/11 		‑  80.000

2 CAMERE
2 dec. I.C.Frimu, O‑uri, p/4	‑  120.000 
2 dec. Aurel Vlaicu, p/4 		‑   115.000
2 dec. Micro 14, 4/4	  	‑  105.000
2 dec. S‑V, 4/5 		‑   93.500
2 dec. M 14, 3/4 		‑   125.000
2 dec. S‑V, 2 balc., 2/4 		‑   125.000
2 sdec. Maz., 4/4, balc. 		‑   110.000
2 sdec. Ţig. II, 4/4 		‑   90.000
2 sdec. Ţig. II, 7/9 		‑   115.000
2 sdec. Maz., p/4, balc 		‑   120.000
2 sdec. Micro 16, 4/4		‑   80.000
2 sdec. Micro 40, p/4 		‑   100.000
2 sdec. Micro 39A, 3/4 		‑   80.000
2 sdec. Micro 39A, 4/4 		‑   70.000 
2 sdec. Micro 40,  4/4 		‑   75.000

3 CAMERE
3 dec. M 14, p/4  		‑   150.000
3 dec. I.C.Frimu 		‑   47.000 E
3 dec. S‑V, 4/4, îmb. 		‑   35.000 E
3 dec. Micro 20, 8/10 		‑   120.000
3 dec. Micro 17, 4/4, C T 		‑   120.000
3 dec. Micro 20. 1/10, PR‑uri	‑  150.000
3 dec. Micro 18, 6/10, îmb. 	‑  140.000
3 dec. Micro 18, 8/10 		‑   115.000
3 dec. Micro 21, X‑uri, 6/8 	‑  150.000
3 sdec. Ţig.I, 2/4 		‑   110.000
3 sdec. Centru, 2/7	  	‑  135.000
3 dec. P.C., 4/4, bl. nou 		‑   110.000 

4 CAMERE
4 sdec. Micro 39B, 3/4 		‑   90.000
4 dec. Micro 38, 3/4 		‑   130.000
4 dec. Micro 20,  1/4 		‑   145.000 
5 dec.  Micro 20, p/4 		‑   175.000

1 cameră
M 19, 3/4 	 ‑ 20 mii neg.
Viaduct, 2/4, îmbun. 	 ‑ 36 mii neg.
Ţig. I, 3/4 	 ‑ 65 mii  neg.
I.C. Frimu, 2/4 	 ‑ 65 mii lei
Ţig. II, 4/8 	 ‑ 68 mii neg.
I.C. Frimu, 4/4 	 ‑ 63 mii neg.

2 camere
2 cam. M 19, simplu 	 ‑ 55 mii lei
2 cam. M 19, 1/4 	 ‑ 60 mii lei
2 cam. M 19, 1/4, 
T, UM 	 ‑ 85 mii neg. 
2 cam. M 19, 4/4 	 ‑ 80 mii neg.
2 dec. M 20, p/4, 
balcon 	 ‑ 115 mii neg.
2 cam. M 38 	 ‑ 65 mii lei

2 cam. M 16, p/4, balc. 	 ‑ 90 mii lei
2 cam. M 17, p/4, balc. 	 ‑ 100 mii lei
2 cam. Ţig. II, simplu 	 ‑ 88 mii neg.
2 dec. M 19, 1/4, 
T, gr+f+p 	 ‑ 115 mii neg.
2 dec. Sid., simplu	  ‑ 100 mii neg. 
2 dec.  M 14, 4/4 	 ‑ 105 mii neg. 
2 dec. I.C. Frimu, 
p/4, îmbun. 	 ‑ 115 mii neg.

3 camere
3 dec. M 40, 1/4 	 ‑ 80 mii neg.
3 sdec. M 38, 1/4, 
UM, f.,p. 	 ‑ 80 mii neg.
3 dec. N.L., 2/4 	 ‑ 135  mii neg.
3 dec. Sid. V, 3/4, T, UM 	 ‑ 135 mii 

Închirieri
Spaţiu comercial, Doja, 70 mp, 
superamenajat
1 cam. Faleză, 
mobilat + utilat lux 	 ‑ 150 E neg.
2 cam. Ţig. I, nemobilat 	 ‑ 100 E
1 cam. I.C. Frimu, 
3/4, nemobilată 	 ‑ 90 E
gars. Ţig. I, p, 
pentru birou 	 ‑ 150 E
2 cam. Mazepa, 3/4, 
mobilată + utilată 	 ‑ 150 E
1 cam. Mazepa, 
mobilată 	  400 lei

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

lVând  3 camere I.C.Frimu, spaţios, cu 
pod. 438381. (4/06/CS/07)
l3 camere , I.C.Frimu, 1 mld. 475479. 
(4/06/CS/07) 
lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lVând apartament conf. 1, 3 camere, 
ct, Micro 20, 50.000 E. 0740216160. 
(009454)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17, 4/4, merită văzut, 1 mld 
50 mil. negociabil. Tel. 0723242996, 
0749823506. (000209)
lVând apartament 3 dec. bloc nou. 
0745112302. (009749)

lVând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală, et. 1/4, dotat şi garaj 20 mp 
zidit. Tel. 0723225273. (000333)
lApartament 3 camere str. Navelor, 
et. 3. 0745112302. (009749)
l3 dec. 3/4, Mazepa I, simplu, 1,550 
mld. 435572, 0746752548.  (000358)
l3 dec. 3/4, Sid Vest, 3 balcoane, 1,380 
mld. 435572, 0746474992. (000358)
l3 dec. 3/4, Micro 20, simplu, 1,1 mld. 
435572, 0746752548. (000358)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
Micro 21 cu îmbunătăţiri. Exclus inter-
mediari. 499464, 313682. (4/06cs37)
lVând urgent apartament 3 dec. p/4, 
N. Leonard (Cin-Cin) la cheie, preţ ne-
gociabil. Tel. 0748799870. (000238)
lApartament 3 camere Centru, ve-
dere Dunăre, ct, îmbunătăţit, 1,6 mld. 
0723798929. (000367)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (04.06-
MR10)
lVând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0744222540. 
(04.06PC09)
lVând apartament  3 camere  etaj in-
termediar, I.C. Frimu . Telefon 434077. 
(0384565)
lApartament lângă Catedrală, 
parchet, pod, centrală, negociabil. 
Telefon 0720514657. (009602)

l3 camere Micro 20, stradal, îmbună-
tăţit, et. 2. Tel. 0740198018. (00402)
lPf vând 3 dec. Ţiglina 1, et. III, 
130.000 RON, negociabil. Telefon 
0740991683. (009857)
lVând apartament  3 camere sdec. et. 
3/4, Micro 16, negociabil. Tel. 470401. 
(009863)
l3 dec. Mazepa II, 2/4, 1 gr. sanitar, 1 
balc, 42.000 E. 316046, 0746549162. 
(04/06BC27)
lPf vând apartament 3 camere et. 
4/11, simplu curat 1.350.000.000 ne-
gociabil. Exclus agenţii imobiliare. 
Telefon 0745975496. (000502)
lVând apartament liber, stradal cu 
3 camere dec. 2 balcoane, S=62 mp, 
îmbunătăţiri multiple, în Ţiglina 2, 
str. Brăilei B3, 4/4 şi fără probleme. 
468775, 0748835545. Preţul se ne-
gociază la tel. 0746937491 zilnic sau 
0740464590, după ora 19.00. (000525)
l3 camere, I.C. Frimu, S-uri, ultraîmbu-
nătăţit, 1.800 mil. negociabil. 463800. 
(4/06CS23)
lVând 3 dec. IREG, et. 1. 492555. 
(0000538)
l3 camere Ţiglina 2, et. 1, 2 balcoane, 
îmb. 492555. (0000538)
lVând 3 camere sdec. Y-uri, 4/4, fără 
probleme, 85.000 RON, negociabil. 
420463, 0745952209. (000541)

lApartament 3 camere dec. et. 3, 
I.C. Frimu, modificat, ultramodern, 
preţ 235.000 RON. Tel. 0748751559, 
0743620916. (009965)
l3 dec. Mazepa II, et. 4, 130 mii. 
Telefon 498750. (04.06PC03)
l3 sdec. Micro 21, et. 3, liber, 80.000 
RON. Telefon 498750. (04.06PC03)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. 2, spaţios, 
2 balcoane, simplu, 1,350 mld. Telefon 
311330. (04/06PC01)
lVând urgent 3 dec. Mazepa I, spa-
ţios, liber, preţ negociabil. Telefon 
466406. (04.06PC04)
lVând apartament 3 camere S=116 
mp deosebit, 2 intrări, parter, 2 băi, do-
tat pentru birouri, cabinet, privatizare. 
Rog seriozitate. Telefon 0747624341. 
(009975)
lVând apartament deosebit, et. 
1, stradal, Ţiglina, 0749852895, 
0740882072. (009986)
lVând avantajos apartament ultra-
central, scară interioară, 0724852798. 
(009986)
l3 dec. Dunărea, 2 gs, 80 mp, et. 1, 
1,350 mld. Tel. 438874. (04/06BC7)
l3 dec. Micro 39, et. 1, centrală termo-
pan. Telefon 0742181103. (4/06/MR/06)
l3 dec. Micro 20, et. 1/8, centrală 
termică, îmb., 150.000 neg. 430926. 
(4/06/CS/27)

Vând apartament  3 camere  et. 
1, 2 balcoane mari, Centru cu îm-
bunătăţiri. 412796. (009840)

Vând apartament  3 camere zona 
PS-uri. Tel. 0741191091. (000506)

lApartament 4 camere, zona Modern, 
lux. 0726034560. (009749)
lApartament 4 camere modificat lux, 
mobilat, g, f, termopan, living, 38 mp, 
et. I, IREG. 0741997149. (009926)
lVând/schimb apartament 4 camere 
et. 11 sau 2 camere + diferenţă. Tel. 
446624, 0729194316. (009974)
lVând urgent apartament 4 cam. 
Micro 16, 4/4, fără probleme, 1,200 
mld. Tel. 0745951933. (04/06BC34)
lAvantajos, apartament foarte spa-
ţios, vedere deosebită, Mazepa. Tel. 
0726448721. (009986)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(4/06/CS/15)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (03/06/BC/1)
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime-
diat.475479. (4/06/CS/15)
lCumpăr urgent 2-3 dec.,  I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor! 436899, 0745526231. 
(4/06/CS/01)
lCumpăr apartament 2 came-
re. Telefon. 436101, 0746474992. 
(009150)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329399, 0742159073. (04/06MR10)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere, decomandat, etaj in-
termediar, fără intermediar. Telefon 
0744689703. (009836)
lCumpăr 2-3 camere Dunărea, plata 
numerar. Telefon 311330. (4/06/PC/
01)
lDoresc 2 decomandate, bloc nou, 
orice zonă. 492555.(000538)
lCumpăr 2 camere,zonă liniştită, ur-
gent. 492555. (000538)
lCumpăr apartament 2 camere, rog 
seriozitate. 318622.(009986)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
2 camere. Tel. 313442, 0724116672. 
(4/06/MR/06)   

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere zona 
Coşbuc, M2. Telefon 0741191091. 
(000507)

l2 dec. Micro 21, et. 5, liber, stradal 90 
mii. Telefon 0740492621. (04/06PC03)
l2 dec. Gară, termopan, liber, 80.000 
RON. Telefon 498750. (04/06PC03)
lVând apartament 2 camere Micro 
17, parter, îmbunătăţit, liber. Accept  
variante. Tel. 0722428998, 477705. 
(000558)
lVând avantajos apartament 2 came-
re Siderurgiştilor , et. 1, 2 balc. Accept 
variante. Tel. 477705, 0722428998. 
(000558)
lVând avantajos 2 dec. cf. 1, et. 3, 
zona Dunărea, 318622. (009986)
l2 camere Aviaţie, et. 2, balc., uşă me-
talică, curat, 74.000 RON. Tel. 431002, 
0745526231. (4/06CS01)
lVând urgent 2 camere dec. Micro 20, 
2/4, 950 mil., simplu. Tel. 0745951933. 
(04/06BC34)
l2 camere parter, extindere, spaţiu 
comercial, negociabil. Tel. 438874. 
(04/06BC7)
l2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc., 850 mil. 
Tel. 438874. (04/06BC7)
l115.000 RON Mazepa, etaj interme-
diar. 471611, 0742181103. (4/06/MR/
06)

l80.000 RON Micro 18, et. 9. Tel. 
471611. (4/06/MR/06)
l100.000 RON 2 camere, Centru, et. 2. 
Telefon 471611. (4/06/MR/06)
lVând apartament 2 camere, I.C. 
Frimu, etaj intermediar, preţ 95.000 
RON. Tel. 323115. (04/06PC06)

lCumpăr 1 cameră sau gars. în 
loc Galaţi. Plata pe loc. Tel. 436101. 
(000358)
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Important!

ISION

Ap. 1 cam‑garsoniere
gars. Ţig.I, 3/4	‑  65.000 RON
gars.  Ţig.I, 3/4, îmbunătăţit 	‑  68.000 RON neg.
ap.1 cam. M21, 2/4, g, f, UM,  balcon	‑  76.000 RON
gars. Ţig. I, 4/9, g.f.	‑  60.000 RON neg.
ap.1 cam. Maz. I, 6/7	‑  83.000 RON
ap.1 cam. Ţig. I, 3/4 	‑  86.000 RON
ap.1 cam. Sid. Vest, 4/4 	‑  75.000 RON
ap. 1 cam. Micro 21, p/4, g,f,p	‑  69.000 RON neg.

 Ap. 2 cam:
2 dec. I.C.Frimu, p/4, g,f,parchet	‑  120.000 RON
2 dec. Micro 14, 2 balc., liber, 3/4	‑  110.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4	‑  120.000 RON
2 dec. 3 balcoane, Silozului, 4/4	‑  105.000 RON
2 dec. N. Leonard, p/4, g,f,p,T	‑  135.000 RON neg.

2 dec. Sid. Est, 1/4 	‑  115.000 RON
2 dec. Sid.Vest, 4/5, 2 balc. 	‑  110.000 RON
 2 dec. I.C.Frimu, p/4, A.  Vlaicu	‑ 115.000 RON
2 cam. Micro 40, balcon, 2/4	‑  65.000 RON
2 cam. Micro 19, 4/4	‑  53.000 RON
2 cam. Micro 16, 2 balc., p/4	‑  95.000 RON neg.
2 dec.  Micro 21, 5/10	‑  90.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, 6/9	‑  115.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 9/10 	‑  85.000 RON neg
2 sdec. Ţig.II, 2/4, CT, g,f,	‑  120.000 RON neg.
2 dec. Ţig. I, 3/4, PS‑uri	‑  110.000 RON
 2 dec. Ţig.I, PS‑uri, 4/4	‑  95.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. II, p/4, g,f,T	‑  110.000 RON neg.
2 cam. Centru, 4/4, simplu, liber 	‑  32.000 Euro
2 sdec. Ţig. I, 1/4, îmbunăt. 	‑  100.000 RON neg.

2 dec. Centru, 2/4	‑  98.000 RON
2 dec. Maz. II, 4/4	‑  100.000 RON

3‑4 camere:
3 dec. Sid‑Vest, 3/4	‑  140.000 RON neg.
3 dec. Micro 18, 6/11, g,f,p, balcon 13 m, spre str. Brăilei 	‑  135.000 RON
3 dec Micro 20, 1/8, liber, CT, PR‑uri, 	‑  150.000 RON
3 dec. Micro 20, 8/10	‑  120.000 RON
3 dec. Ţig. II, g.f.CT, 4/4, str.Brăilei 	‑  42.000 Euro
3 dec. Micro 16, 2 balcoane, 2/4, CT, g,f	‑  135.000 RON

CASĂ
Str. Lozoveni, 2 camere, 3 holuri, baie, bucătărie, 2 magazii, garaj, ST= 554 mp, 
SC=132,91 mp	‑  310.000 RON

gars. M 19, 2\4 , curată 	 ‑ 18.500 neg.
1 cam. M 40, p\4, curată, spaţioasă – 53.000 neg.
1cam . Doja, 1/4, curat, bl. tip 	 ‑ 69.000 neg.
1cam. Ţigl. I, 7\7, balc., îmb. 	 – 70.000 
1 cam. I.C. Frimu, 4\4 , bl. nou, 
42 mp, spaţioasă, S‑uri 	 ‑ 75.000 neg
1 cam. M 40,p\4, balcon 
( stradal ,cf. I) 	 – 60.000
2 sdec. M 38, 3\4, simplu, curat 	 – 78.000 neg.
2 dec. M 39, 4\4, simplu 	 ‑  45.000 neg.
2 dec.  General, 2\4, 2 balc., simplu – 85.000
2 dec. Siderurgist., 4\4, 
simplu, curat 	 – 85.000 neg.
2 dec. M 20, 4/8, spaţios, simplu 	 – 90.000 neg.
2 dec. General, 2\4, 2 balc., cf. I 	 ‑107.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2\4, 
2 balc., simplu 	 – 85.000
2 sdec. Ţigl. II, 3\4, curat, modif. 	 ‑ 95.000 neg.
2 sdec.M 16, p\4, 2 balc., curat 	 ‑ 93.000 neg.
2 dec. M 19, 7\10, îmb. 	 – 83.000 neg.

2 dec. M 18, 10\10, 2 balc., spaţios 	 – 82.000 neg.
2 dec. M 20,  8\8,  2 balc., 60 mp 	 – 88.000   neg.
2 dec. M 21, 2\8, pr, îmb., spaţios 	 – 120.000 neg
2 dec. M 20,  1\4, curat, spaţios 	 – 100.000 
2 dec. M 17, p\4, curat, spaţios 	 ‑ 90.000 neg. 
2 sdec. Ţigl. I, p\4, 2 balc., 
bl. cu subsol 	 – 92.000
3 dec. M 39, 3\4, cf. I, curat 	 ‑ 110.000 neg.
3 sdec.  M 40, 2\4, îmb. 
(um, gr+f, inst. sanitare noi)  	 ‑ 52.000 neg.
3 dec. M 16, 2\4, conf. I, T, spaţios, 
curat 	 – 110.000 neg.
3 dec. Sid. Vest, 2\4, 2 balc.,
 spaţios, curat 	 – 130.000 neg.
4 dec. N. Leonard, 1\4, S‑uri, simplu – 170.000
4 sdec. M 40, 1\4, simplu, 
eliberabil repede 	 ‑ 75.000 neg.

4 dec. Maz. I,  4/8, 2 balc., 
spaţios (100 mp) –	  67.000 E neg.
4 sdec. M 39, 1\4, simpu, curat 	 – 100.000 neg.
Casă Barboşi, St=500 mp. 

(zonă neinundabilă) ‑	  55.000 neg.
Casă p+1, Arcaşilor, St=200 mp, 
la roşu, autorizaţie 	 ‑ 75.000
Casă Zaclău, stradală, 
posib. privatizare 	 ‑ 600 mil. neg,

Superofertă! 3 camere Mazepa II, IC‑uri, su‑
peramenajat, eventual şi mobilat excepţional 
‑ 250.000 E/350.000 E
Spaţiu comercial (alimentaţie publică), St=400 
mp, zona Ţig. I ‑ 180.000 E
Superoferta primăverii 2006!
Comision 0% ptr. vânzători, pentru a beneficia 
de ofertă sunaţi non stop la numărul de telefon 
0788329003 sau zilnic 8,30 ‑ 19,30 la numărul 
438874.

1-2 camere
gars. Ţig. I, 3/10, stradal 	-  57.000 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze	 - 55.000 
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon 	 - 95.000
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	 - 75.000
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon, îmb.	 - 110.000
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F 	 - 120.000
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L 	 - 135.000
2 sdec. Micro 19, 3/4, simplu, liber 	 - 85.000
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. 	 - 34.000 E
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu 	 - 120.000 
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc. 	 - 105.000
2 dec. Maz. I, p/10, balcon autorizat 	 - 130.000 neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan 	 - 35.000 E
2 dec. P.C., 2/4, simplu 	 - 130.000  
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre	 - 36.000 E

3-4 camere
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului 	 - 100.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, liber 	 - 120.000 neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan 	 - 150.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4, stradal 	 - 83.000
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	 - 130.000
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber 	 - 150.000
3 sdec. Micro 21, 3/4, curat, liber 	 - 80.000
3 dec. Micro 14, 1/4, simplu 	 - 140.000 
3 dec. Sid. V., 3/4, curat 	 - 135.000 
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat 	 - 135.000 neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termop. 	 - 130.000
4 dec. Sid. V., p/4, balc. 	 - 140.000 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	 - 150.000 neg.
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC	  - 95.000  

Oferte exclusive
2 sdec. Gară, 4/4, termopan, liber 	-  80.000 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, liber 	-  90.000 
3 sdec. Micro 21, 3/4, liber 	-  80.000 

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (4/06/CS/15)
lPers. fizică cumpăr 3-4 camere. 
Telefon 0766530305.(009365)
lCumpăr 3 camere , indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (04/06-
MR10)
lUrgent cumpăr 3 camere, orice etaj. 
492555. (000538)
lP.f. cumpăr apartament 3 camere, 
exclus agenţie. 0742750915. (009943)
lCumpăr ap. 3 camere, Centru, 
Mazepa, exclus agenţii. Tel. 
477705,0788285979. (000558)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere. Tel. 313442, 0724116672. 
(4/06/MR/06)

l3-4 camere parter, neamenajat (nu 
stradal) în zona 17,18,19,20. Preiau 
datorii, ofer 1 mld. Fără intermediari. 
0740252581. (009898)

lVând/schimb casă cu bloc garso-
nieră oraşul Isaccea. 0240540869, 
0720101750. (000016)
lVând casă nouă nefinisată, 
Smârdan. Tel. 830168, seara/diminea-
ţa. (000147)
lVând casă central str. Nicolae 
Gamulea nr. 3 (spate Master), teren 291 
mp, din care 135 mp construiţi, 75.000 
E negociabil. Telefon 0720233653. 
(009557)
lVând casă construcţie Smârdan. 
0745531863. (000216)
lVând casă la şosea com. Piscu, teren 
1800 mp. Tel. 827520. (009657)
lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (000326)
lVând casă cu teren 600 mp, Muzicii 
nr. 16, toate utilităţile. (000391)
lVând casă com. T. Vladimirescu, preţ 
negociabil. Rel. la tel. 0742086681, 
0742281935. (000343)
lVând casă Al. Cernat. Tel. 0740382011. 
(009609)
lVând casă + teren 1200 mp, com. 
Vlădeşti, sat Brăneşti, urgent. Telefon 
0746873134. (009802)

###
Vând urgent, convenabil casă zona 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(009777)

###
lVând casă 4 camere, dependinţe, 
utilităţi, vie nobilă pe rod, St=460 mp. 
Tel. 432774, după ora 16.00. (009881)
lVând casă nouă la şosea 2200 mp cu 
vie în curte sat Stoicani. 0746461608. 
(009891)
lVând casă nouă, modernă, 8 came-
re. 0744297911. (009934)
lVând casă nouă la roşu Indepen
denţa, posibilităţi gaze, apă, etc, preţ 
650 mil. 0741623245. (009937)
lVând casă + vie sat Balinteşti. Rel. la 
tel. 332158. (009946)
lVând casă nouă nefinisată, Smârdan. 
Tel. 0746136941. (000524)
lVând casă urgent, Movileni, preţ 
580 mil. negociabil. Tel. 826821, 
0746636157. (000526)
lVând vilă vizavi Metro, 500 mp te-
ren, 90+90 construiţi, 90.000 E. Tel. 
0740233424. (04/06CS27)

Vând casă cu spaţiu comercial, 
curte betonată, acces auto, 605 
mp str. Anul Revoluţiei 1848 nr. 71 
Galaţi. Inf. 0745201438. (009856)

lSchimb sau vând apartament o 
cameră, etaj 3, IREG, pentru 2 sau 3 
camere. Tel. 327384, după ora 15,00. 
(000356)

lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. 471611, 0788219862. 
(04/06/MR/06)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (4/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(03/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (04/06MR11)
lTineri dorim să închiriem aparta-
ment 1-2 camere pentru o perioadă 
îndelungată. Telefon 0742959940. 
(000444)
lDoresc să închiriez 2 dec., nemobi-
lat, termen lung. 0728001644. (4/06/
PC/04)

lÎnchiriez garsonieră A-uri, parter sau 
et. 1. Telefon 0742630686. (009784)
l1.500.000 + cheltuieli, o cameră 
bloc, casă, nefumător. 0729372428. 
(009966)
lDoresc să închiriez urgent ap. 3, 4 
camere, mobilate sau casă în zonă 
liniştită. Telefon 0727927427. (4/06/
PC/04)

lSolicit închiriere spaţiu producţie 
mic atelier 60-80 mp poate fi şi ga‑
raj. 0740022929. (000345)
lDoresc să închiriez spaţiu pretabil 
salon coafor. Telefon 0744539277. 
(009843)
lSolicit închiriere spaţiu comercial, 
aprox. 30-40 mp, vad bun. Telefon 
0740552589.(000561)

l2 camere mobilate, Centru, et. 2, 170 
E, 475479. (4/06/CS/04)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate.475479, 438381. (4/06/
CS/13)

l2 camere mobilate Aviaţiei, 100 E. 
438381. (4/06/CS/04)
l1 cameră mobilată Doja, 100 E. 
475479. (4/06/CS/04)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008857)
lÎnchiriez vilă la Lepşa jud. Vrancea. 
Tel. 0723377385, 0722243477. 
(000033)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (04/06/CS/14)
lÎnchiriez  apartament  3 camere  cu-
rat semimobilat în Micro 17, bl. I1B pe 
termen lung. Tel. 410366, 0741967980. 
(009388)
lApartament o cameră, 42 mp, utilat, 
Piaţa Centrală. 0724343361. (009728)
lParticular închiriez apartament o 
cameră I.C. Frimu, mobilat, utilat, mo-
dernizat, bloc mixt, termen lung, 130 
E lunar. 0726293296. (000411)
lÎnchiriez apartament o  cameră ul-
tracentral, mobilat, utilat. 0726129302, 
491895. (009864)
lÎnchiriez apartament o cameră mo-
bilat, urgent. 310929. (000462)
lOfer o cameră şi o sală de închiriat. 
Telefon 0742663620. (000500)

lÎnchiriez apartament o came-
ră central, mobilat, utilat complet. 
0748035520. (009919)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi serioşi. 
Telefon 0741400149. (009930)
lÎnchiriez 2 camere mobilate şi utila-
te lângă Neacşu. 326282, 0724619589. 
(009929)
l2 nemobilate, Doja, et. 3, 85 E. 
0740057587. (000511)
l2 semimobilate et. 2, Biserica Sf. 
Vasile, foarte curat, 130 E termen lung. 
0726387798. (000516)
l1 cam. Micro 20, nemobilată, curată, 
80 E/lună. 463800. (4/06CS23)
lÎnchiriez apartament Mazepa II. Tel. 
464604, 0747750404. (000545)
lÎnchiriez 1 cam. I.C. Frimu, et. 3, mo-
bilat, utilat, ac, termopan, 100 E. Tel. 
311330. (04.06PC01)
lÎnchiriez garsonieră pt. birouri, 
Ţiglina 1, A-uri, parter, 160 E/lună. 
311330. (04.06PC01)
lÎnchiriez 2 camere et. 4, Micro 38, li-
ber, minim 6 luni. Telefon 0741383504. 
(000560)
l2 decomandate, Spitalul de Copii, 
parter, stradal. Tel. 438874. (04/06B-
C7)
lApartament 1 cameră, mobilat, Port. 
Telefon 471611.(4/06/MR/06)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (04.06-
MR11)

Oferte

Cumpărări:- 1 cam. Centru, bloc mixt, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON neg., tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON 
neg., tel. 0788219862
- 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Centru, etaj 3/4, bloc mixt, 80.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., 
preţ 125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. Micro 16, etaj 1/4, preţ 97.500 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 euro, tel. 0742181103
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam., parter, Mazepa I, pt. privatizare, 140.000 RON, 
tel. 0788219857
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 115.000 RON, tel. 
0742181103
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 
RON, tel. 0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg.. Tel. 
471611
- 2 cam. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219862

- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Bălcescu p+1+m, preţ 125.000 euro, tel. 0788219862
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 euro neg., tel. 0788219857
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 110 E/mp, tel. 0788219862
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 0788219862

- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
- 2 dec. nemobilate Mazepa II, preţ 150 E, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - apartament 1 cam. mobilată, Port, etaj 2, tel. 150 E, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - apartament 2 camere mobilate, etaj 1/4, Micro 21, 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - apartament 2 camere nemobilate Micro 19, 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - apartament 1 cameră mobilată Mazepa, preţ 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857

- apartament cu 1 cameră suprafaţă mare
- 2 camere dec. Sid., I.C.Frimu
- 2 camere în Aviaţie cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C.Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanit.
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- 2 dec. Micro 18, etaj 9, preţ 80.000 RON, tel. 471611
- 2 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 balc., preţ 125.000 RON, tel. 
0788690910
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 
45.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. semi., cf. 1,  Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel. 0788219857.
- 3 dec. Sid., modern mobilat, 2 gr.sanit., 60.000 euro, tel. 
0788219857
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 
RON neg., tel. 0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 
RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, 
termopan, tel. 0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în 
Centru, preţ 70.000 Euro, tel. 0788219857
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Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc. 	‑  70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc.	‑  68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4 	‑  82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4 	‑  72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat 	‑  75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4 	‑  95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8 	‑  100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc. 	‑  95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4 	‑  100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4 	‑  100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb. 	‑  140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare,	‑  80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit.	‑  140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T 	‑  135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu	‑  100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T	‑  170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T 	‑  185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8 	‑  145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. 	‑  150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob. 	‑  400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob. 	‑  250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

apartamente
2 dec. Ţig.II, 1/4 	 ‑ 125.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4, O‑uri 	 ‑ 34.000 E
3 dec. P.C. bloc nou, liber, 4/4 ‑ 34.000 E
2 dec. Centru, îmb., 2/4	 ‑ 35.500 E 
2 dec. Maz. I, 4/10, BR‑uri, 
super  	 ‑ 45.000 E
4 dec. Micro 38, 
2 balc., 3/4, îmb. 	 ‑ 130.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, PS‑uri 	 ‑ 50.000 E
3 dec. S‑V, 2/4, full 	 ‑ 60.000 E

Spaţiu comercial

‑ Micro 20, 110 mp 	 ‑ 50.000 E
Case+terenuri

Casă, zonă centrală, SC‑270 mp 	 ‑ 98.000 E

Teren ‑ zonă  centrală 	 ‑ 180 E/mp
           ‑ centură, 700 mp	 ‑ 50.000 E
           ‑ sat Costi	 ‑ 10 E/mp
           ‑ Fileşti, 2500 mp	  ‑ 6 E/mp

Închirieri
[ Ap. nemobilate:
‑ gars. Ţig. I, p/4 	 ‑ 180 E
‑ ap. 1 cam. Maz. 	 ‑ 100 E
‑ 2 cam. Ţig. I, p/4 	 ‑ 100 E 
[ Ap. mobilate:
‑ 2 dec. Maz. 	 ‑ 200 E
‑ 2 dec. I.C. Frimu 	 ‑ 150 E
‑ 2 cam. Ţig. II, lux 	 ‑ 250 E
‑ 3 dec. P.C., 2/6 	 ‑ 250 E

gars. M 19, et. 3, termop., baie la comun 	‑  27.000 RON neg.
gars. M 19, et. 4, simplă 	‑  30.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, g+f+p, termop., liberă 	‑  56.000 RON neg.
gars. Ţig. I, et. 3	‑  65.000 RON
gars. Ţig. II, et. 4, g+f, termop., AC	‑  70.000 RON
1 cam. M 20, et. 7, g+f+p, balcon 	‑  70.000 RON neg.
2 cam. M 40, et. 2, simplu, balcon 	‑  75.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, 40 mp	‑  89.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, et. 5, g+f+p	‑  85.000 RON neg.
2 cam. M 18, et. 1, 2 balc., g+f	‑  100.000 RON neg. 
2 cam. Ţig. II, et. 3, g+f+p	‑  100.000 RON 
2 cam. M 20, p, g+f, balcon	‑  115.000 RON neg.

2 cam. N.L., et. 3, 2 balc.	‑  120.000 RON
2 cam. Ţig. II, et. 2, CT, termop.	‑  120.000 RON
2 cam. Ţig. II, et. 2, CT, g+f+p 	‑  120.000 RON
2 cam. Centru, et. 3, g+f+p, termop., liber	‑  120.500 RON neg.
3 cam. Maz. II, et. 7, g+f+p	‑  135.000 RON
3 cam. I.C.F., et. 2, simplu	‑  135.000 RON
3 cam. M 21, et. 6, g+f, CT	‑  130.000 RON
2 cam. P.C., et. 2, g+f+p, AC, CT	‑  30.000 E neg.
3 cam. P.C., et. 4, g+f+p	‑  30.000 E neg.
4 cam. P.C., et. 1, termop., CT, g+f+p	‑  70.000 E neg.
Terenuri
Centură, St = 5000 mp, Ds = 35 m	‑  100 E/mp
Micro 17, St= 110 mp 	‑  250E/mp

Garsonieră Ţig. II, 31 mp 	 ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie 	 ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4 	 ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp 	 ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4 		  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp 	 ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan 	 ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp 	 ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4 		  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp 	 ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5 		  ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon 	 ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8 		  ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4 		  ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb. 	 ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal 	 ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb. 	 ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan 		  ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp 	 ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4 		  ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp 			   ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m 		  ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp 	 ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

gars. Ţig. I, I, 8/10 - 52.000 RON neg.
1 cam. Două Babe, parter, balcon - 79.000 RON 
neg.	  
2 dec. M 17, D, et. 4/4 - 90.000 RON neg.
2 sdec. M 19, D, et. 1 - 90.000 RON neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre - 35.000 E
2 sdec. Maz. I, C, 4/4 - 110.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. III, C, p/4, balcon - 93.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit - 
135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare - 65.000 E
3 dec. Doja, A, parter, balcon - 130.000 RON neg.
3 dec. Siderurgiştilor, SD, et. 1 - 160.000 RON 
neg.

3 dec. Micro 20, K, 2/10 - 140.000 RON
3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp	  - 
150.000 RON 
4 sdec. Micro 38, J, 3/4, simplu - 135.000 RON
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit - 72.000 E
4 sdec. M 17, 83 mp, 2/4 - 130.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp - 100.000 E	
Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, ultraîmbunătăţit 
- 220.000 E 
3 camere duplex, Centru - 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, 
depozit, spaţiu comercial - 45.000 E
2 cam. Braşov, Centrul Civic, et. 2 - 42.000 E 

neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie 
nouă, p+1- 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci - 5.500 E neg.

Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată - 100 E
1 cam. Ţig. I, A, pentru birouri - 180 E neg.
2 dec. Centru, complet mobilate şi utilate - 200 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate - 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, superlux, Centru (Modern) 
- 450 E
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, 
Micro 40, Mazepa.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez sau vând casă zona 0 
Centru, modernizată recent. Tel. 
0726815538, sunaţi între orele 
8.00-10.00 de luni până sâmbătă. 
(009259)

lSC Ugira SA, str. Crizantemelor nr. 
18, oferă spre închiriere service auto 
cu staţie inspecţie tehnică, ambele 
complet utilate şi autorizate. Rel. tel. 
0745655830, 473079. 
l SC Ugira SA, str. Crizantemelor nr. 
18 oferă spre închiriere spaţiu birouri 
65 mp. Rel. tel. 0745655830, 473079. 
lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu de 250 mp (p+1) si-
tuat în str. N. Leonard, 10 E/mp, nego-
ciabil, cu toate utilităţile, pretabil se-
diu firmă, birouri sau clinică medicală. 
Telefon 0723235310. (008860)
lÎnchiriez spaţiu depozit S=400 
mp, S=200 mp în IL Caragiale nr. 19. 
Telefon 0745594763. (0824494)

lÎnchiriez spaţiu comercial et. II 
sau subsol S=100 mp pretabil pen-
tru orice activitate, situat la intrarea 
pe Aleea Comerţului, Micro 19 (lipit 
de Restaurantul Neacşu). Telefon 
0745586292. (0824973)
lÎnchiriez spaţiu com. St=600 mp, 2 
magazii de depozitare + magazin de 
prezentare + birou, toate utilităţile. 
Telefon 0722600811. (000508)
lPredau urgent spaţiu la cheie cu ate-
lier tâmplărie Al şi magazin prezen-
tare, variante. 420509, 0740472282. 
(009939)
lÎnchiriez spaţiu pt. depozit sau pro-
ducţie deschidere 14 m toate utilităţi-
le. 317976, 0742787233. (000491)
lÎnchiriez spaţiu comercial 150-200 
mp, apă curentă, canalizare, energie 
electrică. Tel. 0723118860. (0824920)
lÎnchiriez spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor, S=70 mp, negociabil. 
Tel. 311330, 0788757958. (4/06PC01)
lÎnchiriez spaţiu comercial Faleză 
(Elice), 220 mp. Telefon 0741277477. 
(000557)
lÎnchiriez spaţiu lângă Neacşu, stra-
dal. Tel. 0728001048. (000569)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial, 
Micro 20, supraf.  200 mp, stradal, 20 
E/mp neg. Tel. 0749852895. (009986)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-
cial zona Siret Ţiglina III, 80 mp. Tel. 
0740094902. (000440)

lSpaţiu comercial 500 mp, Ţiglina 
I, str. Brăilei. Tel. 0788756640. 
(009986)

Închiriez spaţiu comercial zona G. 
Coşbuc vizavi depozit rulmenţi. 
Telefon 0723283688. (009460)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 
str. Gării, lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0788448267. 
(3/06/CS/21)

Închiriez spaţiu comercial 33 mp, 
str. Brăilei. Telefon 0746335083. 
(009760)

lTeren Vânători, S=7000 mp, irigat, 
10 E/mp, proprietar, cadastru. Tel. 
477140. (009821)
lVând teren în Tirighina 5000 mp, 
deschidere 32 m, preţ 15 E, negociabil. 
Telefon 0747593573. (0384615)
lVând teren str. Arcaşilor, zona Metro, 
40 E/mp. Tel. 0729505500. (3/06CS64)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. 
0741227548. (008944)
lTeren 700 mp Bariera Traian 60 E/mp 
sau schimb cu apartament, diferenţă. 
334183, 0744502929. (009233)
lVând 1000 mp teren Vânători DN 
26, stradal, gaze, urgent. 0722672666. 
(008264)
lVând teren casă Războieni. Tel. 
0729012837. (009869)
lLoc casă Fileşti, 5000 E. Tel. 
0746026110. (009982)
lVând teren centură 2140 mp, 70 E/
mp. 0788655630. (009453)
lVând teren vizavi de Metro 3000 
mp (în interior) parcelabil, 28 E/mp. 
0722564311. (009449)

lVând teren Bran-Moeciu pentru vilă, 
800 mp. 0743167325, 0742675492. 
(009461)
lVând 2500 mp intravilan lângă Balta 
Cătuşa. 0744616185. (009519)
lVând fermă S=10.000 mp, Sc=1200 
mp cu utilităţi apă, curent electric 
220-380, 100 KW lângă Atlas intravilan 
Galaţi. Accept variante. 0747899471. 
(009552)
lAgrogal 2,5 ha, Fileşti, 2 ha. 
0748601414. (000191)
lExtravilan 0.5 ha în spate-
le Cimitirului Evreiesc, 3 E/mp. 
0745694446. (009655)
lVând 1000 mp teren intravilan str. 
Arcaşilor zona Metro. Tel. 452407, 
00393494764018. (000327)
lVând lot casă sat Costi, 12 E negocia-
bil. Telefon 0742630686. (009783)
lVând 1000 mp sat Costi cu utilităţi. 
Tel. 0744366470. (009783)
lVând teren Soveja. 0744372647. 
(000329)
lVând 800 mp cu casă demolabilă pe 
str. Morilor, deschidere 11,5 mp, 180 E/
mp. Telefon 0722575671. (000380)
lVând vatră casă Tuluceşti, cartier 
nou, parcela 108. Tel. 0722455688. 
(009801)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (04.06MR11)
lVând teren Micro 17. Tel. 329397, 
0742159070. (04/06MR11)
lArcaşilor nr. 25, 1032 mp (15/68,8) 
situat la 70 m de gardul UM, 70 E/mp. 
0744201980. (009814)
lTeren lângă Pietricica DN 26 des-
chidere 70 m, intravilan 50 E/mp. 
0744502929, 0722387376. (008820)
lVând 700 mp teren pe str. Poşta 
Veche. Telefon 0722312009. (009854)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 cu 
hală şi utilităţi. Telefon 0741024211. 
(009847)
lLoc casă 1500 mp Tuluceşti. Tel. 
0744845342. (009828)
lVând urgent teren casă T. 
Vladimirescu str. Mănăstirii în S=2063 
mp, deschidere 60 m cu utilităţi, preţ 
420 mil. negociabil. Tel. 0748840463. 
(009874)
lTeren 422 mp zonă centrală cu 
casă modestă. Telefon 0748217667. 
(000446)
l480 mp, d=11m, str. Unirii, 120 E/mp. 
0740905894. (04/06BC27)

lVând 5000 mp Ploieşti (zona Metro). 
0724140189, 479380. (000504)
lVând teren sat Costi T65, P110, 15 E/
mp, 1,60 ha. 0748360751. (000501)
lTeren construcţii 277 mp bdul. G. 
Coşbuc. Tel. 0723372828. (0824911)
lTeren Delta Dunării Murighiol, ex-
celent. 0722244746, 0741244746. 
(0824910)
lVând vatră casă 1000 mp, Vânători. 
Tel. 0740590653. (000488)
lVând 500 mp Arcaşilor paralel 
Zimbrului, deschidere 23 m. Telefon 
0748993701. (000497)
lTeren Drum centură + vie Tuluceşti. 
0742018268, 317383. (009962)
lVând magazie 388 mp + teren afe-
rent 2500 mp (magazie construită 
din bolţari, com. Vlădeşti). Telefon 
0743094952. (000535)
lVând urgent 40.000 mp la DN 26 par-
celabil. Telefon 466406. (04.06PC04)
lVând teren Lepşa 1000 mp. Tel. 
0741277477. (000566)
l1400 mp, Centură Brateş, d=70m, 
20 E/mp, neg. Tel. 0740233424. 
(4/06CS27)
l200 mp, str. Crizantemelor, 
0788478896. (4/06CS27)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. Tel. 0726448721. (009986)

Vând urgent teren 150 mp, d=10, 
utilităţi, 90 E/mp, negociabil. 
318254, 0742699175. (009855)

Vând teren cu livadă 4167 mp 
Vânători, la şosea, împrejmui-
tă, sursă apă, posibilitate gaze. 
344410. (000492)

Vând teren 10.000 mp, zona 
Atlas. Tel. 0740214089. (4/06C‑
S25)

lCumpăr teren Coşbuc, preţul pie‑
ţei. 0745380800. (4/06/CS/32)
lCumpăr teren Centură, DN 26, des‑
chidere minim 15 m. 0745666477. 
(4/06/CS/32)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (04/06MR11)
lP.f. cumpăr teren 300-600 mp zona 
Metro, utilităţi, stradal, exclus agenţii. 
0726388467. (000409)

lVând clădire deosebită, zona 
Potcoava de aur, str. Brăilei. Tel. 
0729505500. (03/06CS64)
lVând club House. Afacere bună. 
Telefon 0729012837. (009867)
lVând fermă S=10.000 mp, Sc=1200 
mp cu utilităţi apă, curent electric 380 
KW, 100 KW, lângă Atlas, intravilan 
Galaţi. Accept variante. 0744899471. 
(009551)
lVând brutărie în funcţiune, teren 
proprietate, închiriez, variante. Tel. 
0722777148, 0744517613. (009629)
lVând urgent chioşc, 7000 RON. 
0745843966. (009885)
lVând spaţiu comercial 16 mp, rafturi 
şi toneţi sticlă. 0740952082. (000521)
lVând/închiriez chioşc 12 mp. Tel. 
423997, 431542. (009955)
lVând frizerie-coafor cu vad, spa-
ţiu închiriat, preţ avantajos. Tel. 
0720540381, 0726595831. (009963)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr (închiriez) spaţiu comer‑
cial în zonă cu vad. 0745380800. 
(4/06/CS/32)

Închirieri - Oferte
Apartamente

lÎnchiriez sediu firmă. Telefon 
0723610647. (0824531)
lÎnchiriez spaţii pentru produc‑
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi: acces TIR, energie electri‑
că, gaze naturale, apă-canal, reţea 
telefon fix. Condiţii bune, preţ 5 lei/
mp lunar. Tel. 0741027648, 334138. 
(4/06CS22)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Telefon 0747700426. (009976)
lÎnchiriez spaţii comerciale S=400 
mp, S=90 mp în Micro 16, Complex 
Continental. Telefon 0745594763. 
(0824494)
lÎnchiriez depozit închis 262 mp, 
zonă industrială centură, cu utilităţi. 
Tel. 472179, 0741270183. (0825022)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe 
Siderurgiştilor lângă Larisa. Tel. 
0740238911, 0745315051. (009780)
lSpaţiu amenajat, pretabil farma-
cie, drogherie, str. Poşta Veche 135. 
0726151642. (009129)
lÎnchiriez  spaţii comerciale Aleea 
Comerţului Micro 19, 46 mp, Aleea 
Comerţului lângă Lic. Economic 
23 mp, Complex Flora 56 mp. Tel. 
0744663046, 472224. (009827)
lÎnchiriez hală modernă (multiple 
facilităţi), S=1800 mp pe centura 
Bucureşti. 0744677722. (009902)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 
30 mp. Tel. 0748871055. (000533)

lCumpăr teren Arcaşilor Bariera 
Traian, Metro. 0722387376, 430253. 
(000475)
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Mica
Publicitate

Gars. M 40, et. 4, gr+f 	 - 23.000 RON
Gars. Ţig. I, int curată 	 - 50.000 RON
Gars. M 40, et. 1, gr. sanit., tp 	 - 40.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, balc. 	 - 75.000 RON
1 cam. Maz. 1, 6/7, curat, gr+f+p 	 -  68.000 RON
1 cam. Port, 4/5, simplu, liber 	 - 65.000 RON
1 cam. NL, et. 4, S-uri, 45 mp, pod 	 - 73.000 RON
2 sdec. Ţig. I, p, simplu, curat 	 - 85.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p, tp, îmb 	 - 98.000 RON
2 sdec. M 17, p, curat, balcon 	 - 100.000 RON

2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu, PS-uri 	 - 110.000 RON    
2 dec. M 17, et. 4, iz. nouă, gr+f 	 - 85.000 RON
2 dec. M 20, et. 2, gr+f 	 - 90.000 RON
2 sdec. Maz. I, et. 4, 2 balc., curat 	 - 105.000 RON
2 dec. M 14, et. 1, simplu 	 - 95.000 RON
2 dec. Doja, et. 1, spaţios 	 - 118.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 4, gr+f+p, 56 mp 	 - 95.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, gr+f 	 - 110.000 RON
2 dec. M 19, et. 4, curat 	 - 48.000 RON
2 dec. Centru, et. 1, CT, AC 	 - 110.000 RON

2 sdec. M 38, et. 2, gr+f+p 	 - 75.000 RON
3 dec. Ţig. I, iz. bună, 2 gr. sanit. 	 - 110.000 RON 
3 dec. M 20, 4/4, curat, spaţios  	 - 90.000 RON
3 dec. Centru, et. 2, zona Continental 	 - 55.000 RON
3 dec. M 17, et. 3, curat, spaţios 	 - 105.000 RON 
3 dec. Sid. V., et. 2, 2 balc., 2 gr. sanit. 	 - 135.000 RON
3 dec. Maz. I, int. bine întreţinut 	 - 44.000 E
3 dec. M 21, et. 3, foarte spaţios  	 - 125.000 RON
3 sdec. M 16, 4/4, iz. nouă 	 - 87.000 RON
3 dec. M 18, 7/10, gr+f 	 - 120.000 RON

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Auto

Cielo ‘96-2000, max. 3500 E. 
0729609307. (009521)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (009234)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (009502)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)
l Cumpăr Dacia 1310, 10-
20.000.000.310602, 0740239520. 
(009876)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, începând 
an fabr 1995. 0742936473. (009886)

Vând piese VW LT şi Mercedes 
Sprinter. 0744390274. 

SC  Stend vinde Saviem cu heab 
şi tahograf 60 mil., buldozer S650, 
300 mil, grup generator 380 V, 
40 mil. Preţurile nu includ TVA. 
Telefon 478886. (0824483)

Vând Dacia Papuc carosată, in-
stalaţie gaz, fabricat 1999. Telefon 
0788389287. (0824791)

CEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0824742)

Vând Raba fabricaţie 1993, perfectă 
stare de funcţionare la preţ de fier 
vechi. 0744618652. (009741)

Vând Sprinter cu licenţă oraş. 
Telefon 0742120945. (000473)

lOpel Astra 1,6, an fabricaţie  1993, 
3000 E. Telefon 317572. (000514)
lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lProprietar vând Mazda 626 Diesel, 
spaţioasă, economică, 6%, 53 mil. 
0745637013, 322186. (04.06CS01)
lVând camion Raba în stare de funcţi-
onare. Rel. la tel. 477520, 0746870364. 
(008635)
lVând Mercedes Sprinter 413 sau pre-
dau leasing, variante, interior autocar. 
0740041259. (009686)
lVând Dacia Berlină, an 1999, unic 
proprietar. Tel. 0744148510. (009878)
lFord Focus 1,8 TDI, 22 dec. 2001 
şi Dacia Papuc ´99, negociabil. Tel. 
310270, 8.00-17.00, 0788328166. 
(009336)
lVând urgent Papuc 2 locuri carosat 
an fab. 1996, 6000 RON, negociabil. 
Telefon 0740668065. (009384)
lBuldoexcavator Ford an fabricaţie 
1987, cupă faţă şi spate, 4000 E, nego-
ciabil. Tel. 0740668065. (009384)
lVând VW Caddy negociabil. 420509, 
0740472282. (009993)
lVând Opel Vectra C, 2003, toate 
dotările, 12.900 E. Tel. 0744590683. 
(000172)
lVând urgent maşină marca Daewoo 
Espero 1.5 1996, înmatriculat 1999, 
preţ 3500 E, aer condiţionat, geamuri 
electrice, alarmă cu pornire din tele-
comandă, radio casetofon Panasonic. 
Tel. 0747373052. (000251)
lVând Mercedes 307 D, înmatricu-
lat fab. 1977, 700 E. Tel. 0745833204. 
(000272)
lVând Espero an 1996 cu GPL, preţ 
3800 E. Tel. 0746141146, 0788265108, 
0723562819. (000309)
lRulote 2 paturi, dotări full. 

0744789367. (009131)
lUrgent Ford Sierra Break, 48 mil. ne-
gociabil. 0740503095. (000332)
lMazda 626, 2200 E negociabil. 
Telefon 0740503095. (000331)
lVând Dacia ´95 negociabil, Dacia 
´92, asig 2007 feb., ITP 2008, negocia-
bil, urgent. Tel. 450548, 0723487642. 
(000354)
lVând Raba transport cereale, bascu-
labilă + combină C14, perfectă stare. 
Telefon 0721015767. (009729)
lCedez contract leasing Renault 
Laguna 2004, urgent. 0740617560. 
(009735)
lJeep Isuzu Trooper Diesel 1987, 
negociabil, schimb. 0744700227. 
(000362)

lVând Ford Mondeo 1993, negocia-
bil. Tel. 0744618796. (04.06EXT36)
lGolf 2, 1989, impecabil, 5 trepte, 
2950 E, schimb. 0741968817. (000363)
lFord Transit 1999, 14+1 impecabil. 
0740646274. (000376)
lVând Solenza Scala 2004, proprie-
tar, preţ negociabil. Tel. 0744399690, 
0744526266. (009792)
lVând Dacia 1310, an 1990. Tel. 
462661, 0740274971. (009797)
lVând autoturism Matiz cu aer condi-
ţionat, 18.000 km, an fabricaţie  2004, 
preţ 4500 E negociabil. Rel. 472223. 
(009515)
lVând Nubira I sau schimb cu Dacia 
+ diferenţă. Avantajos! Telefon 
0742203787. (009750)
lVând Opel Frontera, 2.4i, 1992, preţ 
5000 E, negociabil. 0747111501. 
lVând Solenza Rapsodie, 2004, 
34.000 km, primul proprietar. Tel. 
0722274584, 433102. (009810)
lVând Fiat Duna şi unu Diesel. Telefon 
0747593561. (009231)
lDacia Berlină ´99, impecabilă, 72 
mil , Super Nova clima  2002, AC, linie 
audio, Kenwood, alarmă dublă, închi-
dere centralizată, motor 1.4, variante 
Dacia, 145 mil. 0747037760. (009922)
lMehid SA Galaţi  vinde din stoc trac-
tor U 650 nou, preţ de producător. 
Relaţii la tel. 472944. (03.06EXT269)
lVând remorcă auto marca Satu 
Mare. 0726151642. (009128)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(3/06EXT117)
lVând Dacia Break  1996, preţ 5800 
RON. Tel. 0742005072. (04.06IV06)
lCielo 1996, full options, 4000 E. 
466102, 0740892059. (000427)
lVând Opel Omega Caravan 2,0i, 
an fabricaţie 1993, 2400 E, urgent. 
316475, 0742147204. (000430)
lVW Bora 1,9 TDI, 90 cp, 1999, full în 
ţară august 2005, negociabil, variante. 
469822, 0723657702. (000419)
lVând urgent Dacia 1310, fabrica-
tă 1998, bord CN, GPL omologat, 
preţ foarte avantajos. Tel. 423046, 
0729394309. (000410)
lVând Tico an 2000, negociabil. Tel. 
0742351293. (000414)
lVând Aro 243 motor Braşov cu re-
morcă. Tel. 0728010038. (000408)
lVând Solenza 2003, ireproşabilă, 
16.000 RON. 466102, 0748394864. 
(000428)
lVând Elegance M 170 ACDJ 2001, full 
option. 0741554049. (009849)
lVând Dacia 1310, 1999, 125.000 
km, albă, 7500 RON, negociabil. 
0740218895, 0742108854. (009844)
lVând Dacia 1310 Li metalizată 2002, 
proprietar, îmbunătăţiri multiple, 
32.000 km reali, urgent, negociabil. 
Telefon 0744858935. (009838)
lOpel Vectra 2001, Diesel, Berlină, ar-
gintiu, clima, xenon, jante Al, etc, 9200 
E, negociabil. 0745985503. (009825)
lTractor U 650 înmatriculată plug + 
disc+ piese. Tel. 336474. (009833)
lVând Dacia Solenza Rapsodia nov. 
2003. Tel. 0745125649. (009832)
lAudi A4, 1,9 TDI, 2002, recent adus, 
variante auto. 0744606803. (009834)
lDacia 1990, proprietar, stare bună, 
radiocasetofon, accesorii, 25 mil. ne-
gociabil. 0745663368. (000393)

lNova 1997, 5200 RON. Tel. 472746, 
0745252571. (000394)
lUrgent Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 
2001 XI, full extra, unic proprietar, preţ 
negociabil. 0723530839, 0726682536. 
(000405)
lDacia Break 1998, argintiu metal, 
CN. 0743155177. (009846)
lOpel Astra 1.7 DTI, 2003 şi 2001, 
aer, jante, full electric, recent adu-
se, variante auto. 0742909794. 
(000422)
lAudi A6, 2.5 TDI 2002, xenon, 
navi plus, 8 airbag, tempomat, 
bord computer, trapă, senzor 
ploaie şi parcare, full electric, im-
port Germania, variante auto. 
0742070902. (00421)
lBerlină 2003, albastru indigo, 
117 mil. negociabil. 0740174922. 
(000431)
lVând Dacia Berlină 1999, me-
talizată, unic proprietar. Telefon 
0742583497. (009848)
lDacia Super Nova Rapsodie me-
talizată 2001, alarmă, închidere, 
jante Mg, geamuri ionizate, acte. 
0741239039. (009848)
lAudi A6, 2,5 TDI, 150 cp, 6 trepte, 
fab. 2001, full extra, 13.800 E, va-
riante auto. 0745318829. (000397)
lPeugeot 206 cc, decapotabil, 
fab. 2003, 44.000 km, full extra, 
impecabil, avantajos. 0745318829. 
(000396)
lVând Super Nova Clima 2001. 
Telefon 0742511583. (009878)
lDacia 1990, motor 1400, 19 mil. ne-
gociabil. 0740239520. (009877)
lVând Dacia Berlină ́ 99 trapă, geamu-
ri ionizate, 78 mil. Telefon 0722889055. 
(009873)
lVând Dacia ‘99 X metalizată, 
GPL omologat, unic proprietar. 
0746888837. (009871)
lVând Dacia Nova albastru met. impe-
cabilă, vopsea originală. 0745627531, 
473892. (009871)
lFord Focus 2001, AC, geamuri 
electrice, servo total, 7100 E, nego-
ciabil, urgent, variante. 0743409533. 
(009862)
lDacia 1998, 62 mil., Dacia Papuc 
1998, 58 mil. 334183, 0744502929. 
(009866)
lVând  Dacia 1993, impecabilă, 29 
mil. negociabil. 496576. (009865)
lProprietar Dacia 1310 Berlină, injec-
ţie 2000 X inst. GPL+cass ´96 negocia-
bil. Tel. 0727336439. (000452)
lVând Dacia Berlină inj. + GPL, an 
2003 martie, preţ avantajos. Telefon 
0727614636. (000456)
lVând Dacia Break 1999, preţ nego-
ciabil. Tel. 0741010658. (000449)
lVând Dacia 1998, albastru me-
tal, proprietar. Telefon 0743084016. 
(000447)
lBerlină ´99 unic proprietar. 321738, 
0741136701. (00442)
lVând Ford Focus Tournier 1,8 TDCi, 
an fab. 2002, recent adus. Rel. la tel. 
0747081519, 0747276515. (000441)
lVW Passat 1999, full option, 7200 E, 
negociabil. 0765236716. (000438)
lCielo ´98, metalizat, 65.000 km reali, 
stare f. bună. 0723253061. (000437)
lFord Focus Ghia 1.8 TDDI, Clima, 
piele, full options, negru metal, unic 
proprietar, recent adus, 7900 E ne-
gociabil. Tel. 0741520651, 0742132639. 
(000434)

lOpel Astra Md 2002, 1.7 DTI Edition, 
full options, carte service, proprietar, 
argintiu. Tel. 0749092796. (000435)
lDacia Papuc 2 locuri, acoperită, 
1996, impecabilă, 47 mil. negociabil. 
0742936473, 412135. (009887)
lOpel Vectra 1.6, 1993, ABS, servo, în-
chidere, jante Mg, 4500 E. 0742936473, 
412135. (009887)
lFord Mondeo TDCI, 2.0, an 2001, ne-
gru, full options, 9000 E, negociabil. 
Telefon 0743428761. (000481)
lVând Dacia Super Nova 2001, ro-
şie, impecabilă, proprietar. Telefon 
0720601000. (009894)
lOpel Astra 2000 Diesel, AC/Caravan, 
7000 E. Tel. 0740300515. (009892)
lDacia Logan 2004 XII în garanţie, 190 
mil. Telefon 0740300515. (009892)
lVând Opel Astra Caravan an 2001, 
2000 cmc Diesel unic proprietar, 7900 
E negociabil. Telefon 0744332511. 
(009897)
lPapuc Diesel 2005, 10.000 km per-
soană fizică. 0742563740. (000480)
lBreak injecţie garaj, dotări, 35.000 
km, 12.600 lei. 0742563740. (000480)
lCielo Executive 2003 august, GPL, 
fabrică, alarmă. 0722387376. (000475)
lDacia Papuc Diesel 4x4, 2003, 155 
mil. variante. 0742030440. (000475)
lNubira II CDX, 2003 octombrie, 
avantajos. 0722387376. (000475)
lCielo 1998, Espero 1996, impecabile, 
avantajos. 0742030440. (000475)
lVând Dacia Break 2003. Tel. 
0721204377. (000463)
lRenault 21 Diesel an 1986. Tel. 
0740811062. (009905)
lBMW 318i, 1991, roşu, jante aliaj, AC, 
ABS, trapă, stare impecabilă, ţinută în 
garaj. Rel. tel. 0788394560. (009913)
lVând Ford Sierra Diesel impecabil, 
urgent. 0742668127. (009906)
lDacia Break 1310, 2003, GPL, alar-
mă, închidere, CD, albă. 0727643095. 
(009907)
lDacia 1310, 1999, carburaţie, gri gra-
nit, impecabilă. 0727643095. (009907)
lBMW 2000, full option, 9500 E, 
Opel Vectra 2002, 50.000 km, full 
option, impecabil. 0723798514. 
(000485)
lGolf V 2005, 19.000 km, recent 
adus, avantajos. 0723989624. 
(00484)

lFord Escort 1,8 Diesel 1996, full op-
tions, 4700 E, variante. 0720607853. 
(000544)
lVând Audi A4, 2003, full options, 
Diesel 131 cp, adus România 2 zile. 
0721463372. (009972)
lCielo ´96, impecabil. AC, unic pro-
prietar. 0721463372. (009972)
lSeat Cordoba 2003, 6900 Dacia 
Papuc 2005, 5300. 0741683121. 
(009971)
lVW Passat 2000, gri metal, clima-
tronic, limuzină, full option, 9000 E. 
0740560516. (000550)
lVând Super Nova 2003, licenţă. 
Telefon 0740507624. (000548)
lVând Dacia 1310, an 1999, noiem-
brie. Telefon 0742130215. (000547)
lOpel Astra Scurt 4 uşi, DTI, an 
2000, full options. 0722511494. 
(009970)
lDaewoo Matiz 2005, în garan-
ţie, carte service, alarmă, închide-
re cen. 30.000 km, CD-MP3, roşu 
metal, unic proprietar, impecabil, 
4700 E. 0740560516. (000549)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, an fab. 
dec. 1998, preţ 75 mil. negociabil. 
Telefon 0747282748. (009973)
lDacia 1996, 54 negociabil. Telefon 
426150. (009976)
lPapuc 1998, 2 locuri, izotermă Al, 
4x4, 5 trepte, tracţiune spate, 80 mil. 
Tel. 325826, 0723490233. (000553)
lVând Papuc 2 locuri fabricaţie 1999, 
izotermat, tracţiune faţă autentifica-
re RAR, stare ireproşabilă, vizibil, str. 
Vânători nr. 12. (000554)
lBerlină 2002, 23.000 km cu carte ser-
vice, impecabilă. Telefon 0743469629. 
(009981)
lVând Dacia 1310 Ungaria ´86, 1850 
RON, negociabil. Telefon 0724839154. 
(009980)
lVând Dacia Papuc predare leasing. 
Tel. 0741277477. (000555)
lVând Dacia Berlină 2002 decembrie, 
albă. Tel. 0745925300. (000559)
lVolkswagen Golf IV, TDI, 2001, Break, 
model deosebit. Tel. 0740491617. 
(000564)
lPasat 2002, 2,5 TDI, 6 viteze, Klima, 
jante, negru deosebit. Tel. 0728001049. 
(000567)
lAudi A6 2001, 2,5 TDI, 6 viteze, Klima, 
geamuri, jante. Tel. 0728001048. 
(000568)

lVând Dacia 1310, an fabricaţie 
1985, stare f. bună. Tel. 0740090017, 
325606. (009893)
lVând Berlină 1998, impecabilă. 
443677, 0743425801. (009932)
lVând Dacia ´98 a XI-a, bord CN, 
închidere, variante auto. Telefon 
0746320182. (0089922)
lVW Golf IV TDI, 60.000 km reali, 
unic proprietar, senzor parcare, cli-
matronic, staţie + soobwoter case-
tofon Alpine, jante Al, 17˝, impecabil. 
0741997149. (009927)
lDacia Berlină 2004. 0745317443. 
(000493)
lVând Dacia 1310, ´86 cu îmbună-
tăţiri, preţ 18 negociabil. Telefon 
0741237521. (000490)
lVând remorcă Dacia ´92, preţ avan-
tajos. Telefon 0741237521. (000489)
lDezmembrez Renault 19. Tel. 
0741425899, 0721360573. (000263)   
lOpel Astra 1993, 1260 RON, nego-
ciabil. 0746886707. (009942)
lVând Dacia Super Nova, an 2003, unic 
proprietar. Tel. 467432, 0745630729. 
(009947)
lVW Golf IV 2002 Break 8800 E, 
Germania. 0722749157. (000518)
lVând Ford Mondeo Variant, an 2002, 
motor 2000 TDI, full electric, full extra. 
0741623245. (009938)
lDacia ´93, CN1, 5 trepte, preţ 
32.500.000. 0741779634. (000509)
lDacia ´94, de garaj, unic proprietar, 
44.500.000. 423462. (000509)
lVând Dacia Solenza septembrie 
2004. Tel. 0743038111. (009950)
lVând Skoda Felicia 1,3i, 1999, GPL, 
închidere centralizată, alarmă, alba-
stru metalizat, 4200 E, negociabil. Tel. 
0740165954. (000531)
lVând urgent Dacia 1310, an fab. 
1999, preţ 7300 lei. Tel. 479425, între 
8.00-16.00, 0744323386. (009964)
lPeugeot 607, 2.2 HDI, an 2001, foar-
te bine întreţinut optic şi funcţional. 
0726759229. (009967)
lVW Transporter Syncro 1987, reca-
rosat în 2000, Diesel, preţ atractiv. 
0741191078. (009967)
lPassat 1,8 T, 150 cp, 1999, clima-
tronic, tiptronic, impecabil, 7400 E. 
0724396496. (009968)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2004, 
alarmă, unic proprietar. 0724396496. 
(009968)

Apartamente 1 cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 	 - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent 	 - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon 	 - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, suprafaţă mare, balcon, curată 	 - 63.000 RON

Apartamente 2 camere

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent 	 - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent, simplu 	 - 100.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, îmb. 	 - 105.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. intermediar, curat, simplu, urgent 	 - 95.000 RON

Apartamente 3 camere

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat, aproape de piaţă 	 - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp 	 - 105.000 RON

Apartamente 4 camere

4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balcoane, 
2 grup. san., St-110 mp 	 - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă excelentă, simplu 	 - 120.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp, urgent 	 - 200.000 RON
Teren Piaţa Centrală, St-230 mp, urgent 	 - 65 E/mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 	 - 250 E/mp neg.

Închirieri 

gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată 	 - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 	 - 300 RON/lună

lVând urgent Renault Laguna II, 2001, 
1,9 DCI. Tel. 0745789115. (000565)
lVând Dacia ‘99, 74 mil. Tel. 
0745259660. (000573)
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Important!

Cu sufletele zdrobite de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lei mai bune mame şi bunici 

VARVARA TUTU 

în vârstă de 92 de ani. Lacrimile 
noastre nu se vor usca atât cât vom 
trăi. Ne vei lipsi dragă ˝BUMBI˝ şi 
nu  vom uita niciodată bunătatea 
şi înţelepciunea ta. Răposata este 
depusă la Biserica Sf. Pantelimon 
(Bulgărească). Slujba de înmor-
mântare va avea loc astăzi 11 apri-
lie ora 11.00. Dumnezeu s-o ierte 
şi s-o odihnească în pace. Familia 
Fuică. (000404)

Comemorãri

Decese

Rămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o lipsă 
veşnică pentru cei care te-au iubit 
şi pierdut. S-a scurs un an de dor 
de când a trecut în nefiinţă iubitul 
nostru soţ şi tată 

SCHENKER MIHAI

Vei trăi veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te ierte şi să îţi lumi-
neze calea. (009914)

O moarte nemiloasă care lasă soţi 
fără soţii, părinţi fără copiii şi fraţi 
fără surori a mutat-o acum un an 
către o lume mai bună pe inegala-
bila noastră fiică, soră şi cumnată 

ŞTEFANIA VÂRLAN 
(LILI CURDUMAN). 

Dumnezeu s-o odihnească în li-
nişte. Marioara, Vasile şi Paula 
Curduman. (009920)

lAu trecut 2 ani de lacrimi şi dor de 
la despărţirea de draga noastră mamă 
şi soţie 

GALL IOANA. 
Vom fi veşnic îndureraţi de bunăta-
tea ta. Dumnezeu s-o odihnească. 
(009935)

####
CHRISTIAN COMPANY-LIDER  
servicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785. Nou! 
Fotoceramică Italia - Foto A/N 
30 RON, color 60 RON.  Magazin 
vizavi McDonald’s. (04/06/PC/05)

####
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări,  răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009723)
###

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 
54. Tel. 418835, 0740465005. (4/06/
IV/01)

###
lRegretăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost 

RĂILEANU ION 54 ani. 
Corpul defunctului este depus la 
Biserica Sf. Vasile. Înmormântarea 
astăzi 11 aprilie la Cimitirul Ştefan cel 
Mare. (009883)
lSincere condoleanţe familiei Portase 
greu încercată de pierderea celui 
care a fost PORTASE ENE. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Ichim şi fam. Novac. 
(000424)
###

Colectivul Oficiului Registrului 
Comerţului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi este alături de dl director 
lector univ. dr. Răducan Oprea în 
aceste momente grele la despăr-
ţirea de scumpul său tată OPREA 
DUMITRU. Sincere condoleanţe. 
(009839)

####
lÎn aceste momente de mare triste-
ţe suntem alături de colegul nostru 
Nicuşor Saghin şi de întreaga familie 
la durerea pricinuită de decesul ma-
mei sale. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Departamentul Construcţii 
Corp ICEPRONAV. (009879)
lFamilia Nichitici este alături de nora 
lor Gina într-un moment de nedreap-
tă durere pricinuită de decesul tatălui 
RĂILEANU ION. Dumnezeu să-l odih-
nească. (009875)
lFirma Supless este alături  de colega 
Stănilă Rodica în aceste momente tris-
te la trecerea la cele veşnice a tatălui 
RĂILEANU ION. Sincere condoleanţe. 
(009875)
lRegretăm adânc dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost vecin 

RĂILEANU ION. 
Odihnească-se în pace! Locatarii bl. 
SD 4C Siderurgiştilor. (009861)

lDragul nostru tată NECULAI 
BOGHIAN iartă-ne că nu te conducem 
pe ultimul drum. Suntem cu sufletele 
alături de mama la dureroasa despăr-
ţire. Andreea, Mariana şi Florin Vlad 
(Spania). (009867)
lRegretăm decesul cuscrului 
NECULAI BOGHIAN. Elena şi Gelu 
Popa. (0069868)
lAtunci când a încetat să lupte cu 
boala, a plecat spre o lume mai bună 
bunul nostru MOISE GHEORGHE 
69 ani. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia. Slujba de înmormântare 
Biserica Sf. Haralambie, astăzi, ora 
11.00. (000455)
lCu adâncă durere, anunţăm înceta-
rea din viaţă a naşului nostru MOISE 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l ierte! 
(000454)
lFamilia îndurerată anunţă trecerea 
în nefiinţă a celui care ne-a fost tată, 
socru BUZATU CHIRIAC 63 ani. Odihnă 
veşnică! (000445)
lLocatarii bl. J10, sc. 1 Micro 39B 
regretă profund decesul vecinului 
PORTASE ENE. Ne alăturăm durerii 
familiei îndoliate căreia îi transmitem 
sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte! (009901)
lColectivul biroului PPSS din cadrul 
depoului Galaţi Călători este alături 
de colega Fuică Melania la greaua 
pierdere pricinuită de decesul bunicii. 
(009900)
lColectivul Tribunalului Galaţi este 
alături de dl Oprea Răducan, director 
al Oficiului Registrului Comerţului la 
marea durere pricinuită de decesul 
tatălui său OPREA DUMITRU. Sincere 
condoleanţe şi întreaga noastră com-
pasiune familiei îndoliate. (000474)
lSuntem alături de colegul nostru 
Răducan Oprea la greaua pierdere 
suferită prin decesul tatălui OPREA 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Colectivul Facultăţii de Drept. 
(0000470)
lSuntem alături de colegul nostru 
Răducan Oprea la greaua pierdere 
suferită prin decesul tatălui OPREA 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Colectivul Facultăţii de Ştiinţe 
Economice. (000471)
lAducem un ultim omagiu celui care 
a fost un om deosebit, un bun prieten 
şi coleg, locotenent colonel (r) ANTON 
GHEORGHE. Sincere condoleanţe fa-
miliei greu încercate. Dumnezeu să-l 
ierte! Colectivul Asociaţiei Cadrelor 
Militare în Rezervă din MAI Galaţi. 
(009933)
lRegretăm dispariţia celui care a 
fost soţ, tată şi bunic desăvârşit IFRIM 
TRAIAN şi suntem alături de cei îndu-
reraţi. Familiile Dobrinoiu şi Paraipan. 
(009917)
lCu inimile zdrobite de durere ne 
despărţim de iubitul nostru 

IFRIM TRAIAN 
şi anunţăm înmormântarea astă-
zi 11.04.2006 la Cimitirul Ştefan cel 
Mare, cortegiul pornind de la Biserica 
Sf. Dumitru din Micro 39 la ora 14.00. 
Nu te vom uita niciodată şi îl rugăm pe 
Bunul Dumnezeu să te aibă în pază. 
Doina , Dan, Roxana, George, Dario. 
(009918)
lSalariaţii Progresul SCM sunt ală-
turi de colega Portase Elena acum la 
greaua încercare prilejuită de decesul 
soţului. Sincere condoleanţe familiei. 
(0824912)
lRegrete eterne la trecerea în nefiin-
ţă a bunului nostru  vecin GH. ANTON. 
Condoleanţe soţiei. Locatarii bl. C12 
Mazepa I. (0824980)
lSincere condoleanţe familiei Vânan 
la trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
PETRUŢA OLARU. Dumnezeu s-o ierte. 
Fam. Filotti. (009957)
lSuntem alături de naşii noştri 
Nicoleta şi Gheorghe Vanan la trece-
rea în nefiinţă a mamei lor PETRUŢA 
OLARU. Sincere condoleanţe. 
Mădălina şi Adrian. (000540)

Au încetat din viaţă 
pe 8 aprilie 2006 

1. Gaibăr Costică	 - 77 ani
2. Tomasevici Catinca	 - 67 ani
3. Nistor Doina	 - 51 ani
4. Marchidan Rodica	 - 59 ani
5. Saghin Stamatia	 - 78 ani
6. Răuţă Angheluţă	 - 68 ani
7. Marola Anghel-Victor	- 74 ani

Au încetat din viaţă 
pe 10 aprilie 2006 

1. Tutu Vîrvara	 - 92 ani
2. Portase Ene	 - 61 ani
3. Răileanu Ion	 - 55 ani
4. Antoniu Elena	 - 58 ani
5. Moise Gheorghe	 - 69 ani
6. Buzatu Chiriac	 - 64 ani
7. Constantin Ana	 - 92 ani
8. Froicu Marcel	 - 72 ani
9. Munteanu Grigore	 - 71 ani
10. Anton Gheorghe	 - 80 ani
11. Ifrim Traian	 - 62 ani
12. Calciu Dumitru	 - 76 ani
13. Curelaru Ciprian	 - 25 ani
14. Mote Nastasia	 - 92 ani

Licitaþii
lConsiliul Local Independenţa or-
ganizează licitaţie publică deschisă, 
în vederea închirierii unei supra-
feţe de 181160 mp, situată în T 55, 
P487. Licitaţia va avea loc în data de 
25.04.2006, ora 10.00. Rel. suplim. la 
tel. 826900, 826907. (0824903)
lConsiliul Local Independenţa or-
ganizează licitaţie publică deschisă, 
în vederea închirierii unei suprafeţe 
de 3419 mp, situată în T 62, P576-
577. Licitaţia va avea loc în data de 
25.04.2006, ora 10.00. Rel. suplim. la 
tel. 826900, 826907. (0824903)

Societatea de Investiţii Financiare 
“Moldova” S.A. Bacău intenţionea-
ză vânzarea unui pachet de 1.466 
acţiuni deţinut la S.C. “80 Casata” 
SA Brăila, reprezentând 60,008% 
din capitalul social al societăţii. 
S.C. “80 Casata” SA Brăila, cu se-
diul în Brăila, Cartierul Vidin, Calea 
Galaţi, nr. 323, bl. 1, parter, deţine 
în proprietate o suprafaţă de teren 
de 147,74 mp şi un spaţiu comer-
cial cu o suprafaţă construită de 
146,25 mp, având ca obiect de ac-
tivitate închirierea de spaţii comer-
ciale. S.C. “80 Casata” SA Brăila nu 
este tranzacţionată pe nicio piaţă 
reglementată. Oferta de vânzare 
a pachetului de acţiuni nu este o 
ofertă publică în sensul Legii nr. 
297/2004. Tranzacţionarea pache-
tului de acţiuni deţinut de S.I.F. 
“Moldova” se va face prin: licitaţie 
în cazul existenţei mai multor in-
vestitori interesaţi, negociere în 
cazul existenţei unui singur ofer-
tant. Vânzarea se va realiza prin 
încheierea unui Contract de vân-
zare-cumpărare acţiuni, tranzacţia 
efectuându-se în afara pieţelor re-
glementate. Persoanele interesate 
vor transmite scrisoare de intenţie 
la sediul SIF Moldova din Bacău, 
str. Pictor Aman nr. 94-C, fax 0234/
570062, până la data de 20.04.2006 
inclusiv. Relaţii suplimentare pot 
fi obţinute la Reprezentanţa SIF 
“Moldova” din Brăila, tel. 0239/
611205, 611220. (04/06CS33)

SC Drumuri şi Poduri SA Galaţi, 
cu sediul în str. Al. I. Cuza nr. 55, 
tel. 460131, vinde prin licitaţie cu 
strigare în data de 26.04.2006, ora 
12.00, auto şi utilaje rezultate din 
casări mijloace fixe. Lista mijloa-
celor fixe se află afişată la sediul 
societăţii noastre. (0824988)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr dozator suc marca 
Cornelius, 5 capuri. 0740022929. 
(000347)
lCumpărăm: fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0824954)
lColecţionar german, maşină cusut 
Singer, Newman – 35.000 E. Telefon 
0748064300. (000450)
lCumpăr navete PVC 1/12, 1/20, 
keg-uri 50 l. Telefon 0745230226. 
(0824915)

Vând malaxor panificaţie tip 
Independenţa 100 kg. Tel. 
0788389287. (0824673)

Vând buldoexcavator JCB din 
1989, eventual compensare cu 
materiale de construcţii. Tel. 
0744793221. (009951)

Sămânţă lucernă decuscutată, cer-
tificată, românească. 0741025006. 
(0089959)

Vând brutărie în funcţiune. Tel. 
0740214089. (4/06CS25)

lVând 2 motoare Ford perechi navale, 
cu inversoare, axe, elice, cârme, parte 
electrică, 150 cp Diesel, 10.000 E/buc, 
negociabil. Tel. 0748936403. (007212)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, naturat 100%, preţ neg. 
0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând cositori, greble, discuri, prăşi-
tori, Met 300,400,600,800 l, SPC 6-8, 
MIG, freze, pluguri, SUP, prese, tocă-
tori, tractor John Deere. Aduc la co-
mandă orice utilaj. Asigur transportul.  
0744211762. (008612)
lVând moară porumb. Telefon 
0721464355. (009366)
lVând SPC 8 şi SUP 29, perfecte. 
0722558361. (008713)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (009151)
lVând maşină de înfoliat în garanţie, 
termocontractibilă, preţ 75 mil. lei. 
Telefon 0724229792. (009808)
lVând stupi de albine Iamandi 
Gheorghe com. Costache Negri. Tel. 
826148. (009965)
lVând pomi fructiferi, diverse soiuri, 
atestaţi fito-sanitar, preţ negociabil. 
Tel. 0721760760. (009467)
lVând stoloni (butaşi) căpşuni. 
Telefon 478560. (009507)
lTărâţă grâu în cantităţi mari. Tel. 
0744781135. (009560)
lVând tarabă metalică, convenabil. 
Tel. 0743182368. (000197)
lVând garaj zidărie, Micro  39C, spate 
Billa. 499740, 0740809005. (000237)
lVând garaj 24 mp Micro 38 Y25-K1. 
Telefon 334208. (009619)
lSC Amalcor distribuie profesional-
turbo, turbo suflante, noi, pentru 

toate tipurile auto-industrial agricul-
tură şi navale. Tel. 314306, 0788847916, 
toată ziua, fax 460054. (0824712)
lVând măzăriche pentru amestec 
culturi furaje. 0743073070, 824192. 
(000390)
lVând grapă cu disc 3,2, an 2001 
UC511. Tel. 823726. (000323)
lVând birou stejar, 80 RON. Tel. 
0746061122. (000315)
lVând instalaţie sifonărie şi desfacere 
vin, bere pentru acasă, complet auto-
matizată. Tel. 0745940777. (000231)
lVând familii de albine în lăzi cu cat. 
Tel. 0742351293. (000413)
lVând canapea-recamier cu 
bibliotecă suspendată 1,5 mil. nego-
ciabil. Telefon 0746013582. (000406)
lVând 90 buc. tablă zincată 0,35 la 17 
lei, nouă. Tel. 0746013582. (000406)
lVând 2 sobe, uşi, 12 mil. negociabil. 
Telefon 0746013582. (000406)
lVând grile construcţii 10x10x4 
m, 7 lei buc., negociabil. Telefon 
0746013582. (000406)
###

Vând butoaie 1000 l, 230 l din 
plastic special pe palet cu ham 
de protecţie pt. apă şi vin. Tel. 
0744325696. (009850)

####
lVând dale marmură din decopertări 
35 mp (20x20-50x2) 30 RON/mp. 
0742704302, 0744177571. (000472)
lVând 2 motorete Mobra, maşină 
cusut Singer, fam. albine, cauciucuri 
Mobra. 326282, 0724619589. (009928)
lVând ieftin mobilier, mese de masaj, 
boiler, casă de marcat. 0722957811, 
427010. (009924)
lVând porumb, 3000 lei/kg. 
0724140189, 479380. (000505)
lVând prepeliţe a început ouatul. 
327095, 0727586916. (000551)

lVând U 650, disc 3,2, SPC 8, Sup 29, 
plug, grapă stelată, fixă, remorcă, pră-
şitoare. Tel. 0744537862. (009961)
lVând maşină de suc îngheţat cu trei 
cuve. Tel. 0744641290. (009989)
lVând canapea extensibilă şi 2 foto-
lii piele ecologică. Tel. 0723273031. 
(009916)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând vitrine frig orizontale. Tel. 
420509, 0740472282. (009394)
lVând congelator 6 sertare sau 
schimb cu frigider + congelator. 
313260, 0743300491. (009737)
lVând cameră video Panasonic, mo-
del nou 2006 sigilată, preţ 60% din va-
loarea ei. 0721582839. (000432)
lVând casă de marcat preţ 5.500.000. 
Tel. 420695, 0740274005. (000415)
lVând laptop Thoshiba 550 E. Tel. 
0742351293. (000412)
lVând frigider Zanussi, urgent. Tel. 
0742385321. (009884)
lVând convenabil vitrină frigorifică. 
Tel. 0744233920, 496017. (000467)
lVând cameră video mini dv 
Panasonic. Tel. 0741027656. (009908)
lVând combină frigorifică Nei, ma-
şină spălat Nei, preţ convenabil. Tel. 
0746523962. (009910)
lVând casă marcat taxi. Tel. 
0743006352. (000536)
lVând calculator. Telefon 0745838234, 
412304. (009978)

Cereri de
Serviciu

lSC angajează vânzătoare maga-
zin alimentar, preferabil experienţă. 
Telefon 0747688909.(000451)
lDublin Cafe, vizavi de Club Pasha, 
angajează barmani. Interviul zilnic la 
13,00. (0825048)
lRestaurant Unic în România, situat 
la 100 m înălţime angajează barmani 
şi ospătari. Selecţia va avea loc azi, 
11.04.2006,ora 14,00,la restaurantul 
de la Turnul de Televiziune. (4/06/
CS/25)
lAngajez agent de turism cu vechi-
me în domeniu. Telefon 0744793536. 
(000570)
lSC Donaldo SRL angajează: mai-
stru constructor, hidroizolator cu 
experienţă, muncitor necalificat. 
CV-urile se primesc prin fax la nr. 
469777 sau direct la sediul firmei 
din bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, sc. 
1, ap. 5. (4/06/MR/11)

Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (00824495)

Societate comercială angajea-
ză operator pentru facturare. 
Cerinţe: experienţă în domeniu. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii din bdulG. Coşbuc nr. 
257 sau la fax 494769. (3/06/
CS/71)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, anga-
jează: operator calculator pen-
tru facturare, dulgheri, revizori 
contabili. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(4/06/CS/18)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Tel. 324857. (0824747)

SC angajează personal pentru 
evidenţă salarii, cărţi de muncă. 
Avantaj experienţă pe un post si-
milar, cunoştinţe operare Word, 
Excel. Tel./fax 461751. (0824798)

SC Textile Team SRL Brăila an-
gajează personal pt. maşină de 
cusut simplă şi de surfilat. Oferim 
salariu atractiv, bonuri de masă şi 
transport gratuit. Tel. 0339104280. 
(0824671)

Angajăm: electrician bord naval 
cu carnet de marinar, şef meca-
nic, cârmaci şlep, conducător 
şalupă (pentru activitate de câr-
maci). Persoană dinamică, orga-
nizată pentru activitatea de ma-
gazioner, posesor permis con-
ducere, disponibilitate pentru 
program prelungit şi bun opera-
tor PC. Persoanele interesate pot 
trimite CV la fax 319405. Numai 
persoanele selecţionate vor fi con-
tactate. Relaţii la tel.0727344151. 
(0825033)

Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0825039)

Firmă distribuţie angajăm şofer 
profesionist şi agent comercial. 
Relaţii la tel. 310500. (0825017)

 SC angajează lăcătuşi, sudori, vop-
sitori auto cu experienţă în dome-
niu. Telefon 498885. (00825050)

SC angajează instructor auto. 
Telefon 498885. (0825050)

SC angajează FAIANŢARI şi 
RIGIPSARI cu experienţă în 
domeniu, salariu minim 200 
E. Tel.498885, 0788858330. 
(00825050)

lŞofer B,C,D,E, atestate M/P îmi ofer 
serviciile. 0740341095. (009809)

Oferte de
Serviciu

Cu durere în suflet ne des-
părţim de bunul nostru unchi 
EMIL PORTASE. Dumnezeu să-l 
odihnească la loc cu verdeaţă 
şi fără întristare. Fam. Momoiu. 
(000395)

Regretăm dispariţia fulgeră-
toare a bunului nostru frate şi 
unchi EMIL PORTASE. Regrete 
eterne. Lica, soră şi Doru nepot. 
(000395)

8 aprilie… zi tristă ca şi existen-
ţa noastră…, este ziua când ful-
gerător inima ta a încetat să mai 
bată, lăsându-ne încremeniţi de 
durere şi neputinţă, cu veşnica 
întrebare: ˝De ce?˝ Suntem ală-
turi de familia îndurerată la dis-
pariţia celui care a fost 

PORTASE EMIL

 un om minunat cu un caracter 
şi un suflet extraordinar. Nu te 
vom uita niciodată şi ne vom 
ruga mereu ca Bunul Dumnezeu 
să-ţi lumineze calea şi să te 
aşeze în rândul celor drepţi. 
Fam. Giuşcă, Iordache şi Balica. 
(009872)

Înmărmuriţi de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost un soţ şi tată deosebit 
PORTASE ENE. 

Corpul neînsufleţit este depus 
acasă. Înmormântarea astăzi 
11.04.2006, la Cimitirul Ştefan 
cel Mare. (000423)

Suntem alături de colega noastră 
Elena Vlăstari  la durerea prici-
nuită de decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe  familiei. Colectivul 
SC Navrom Portservice SA Galaţi. 
(04.06EXT47)

Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea fulgerătoare în nefiinţă a bunei 
noastre mame şi bunici PETRUŢA 
OLARU 64 ani. Dumnezeu s-o 
odihnească. Corpul neînsufleţit 
este depus la domiciliul din str. 
Domnească nr. 116. (000539)

COLECTIVUL S.C. FITOCOM 
SERV. SRL GALAŢI TRANSMITE 
SINCERE CONDOLEANŢE ŞI ÎL 
ASIGURĂ DE ÎNTREGUL LOR 
SPRIJIN PE DOMNUL DIRECTOR 
MATEI OPREA ÎN CLIPELE GRELE 
ALE DESPĂRŢIRII DE SCUMPUL 
SĂU TATĂ. (04/06EXT54m)

SUNTEM ALĂTURI DE FAMILIA 
DOMNULUI RĂDUCAN OPREA ÎN 
ACESTE MOMENTE GRELE CÂND 
ÎŞI CONDUCE TATĂL PE ULTIMUL 
DRUM. SINCERE CONDOLEANŢE! 
FAMILIA CRISTI ŞI VALENTINA 
COJOCARU. (04/06EXT54m)

lS-au scurs 4 ani de când ai plecat 
spre cerul plin de stele, iar noi am 
rămas cu lacrimi de dor, zile triste pe 
care nimeni nu le poate şterge. O lacri-
mă, o floare, o lumânare şi o rugăciune 
de iubire în amintirea celei care a fost 
scumpa noastră mamă şi soţie 

HASIADI SOFIA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fiica şi soţul. (009767)
lMulţumim rudelor, prietenilor şi în 
special vecinilor la durerea decesului 
fiului nostru DABIJA GABRIEL-MARIAN. 
Părinţii. (000416)
lAstăzi se împlinesc 6 ani de când 
scumpul nostru tată ne-a pără-
sit pentru totdeauna CARAMAN 
GHEORGHIŢĂ, localitatea Schela. Nu 
te vom uita niciodată! Soţia, fiii, fiicele, 
nepoţii. (000436)
lAstăzi se împlinesc 9 luni de când 
scumpa noastră fiică şi soră 

MIHĂLUŢĂ 
DOINIŢA ALINA 

ne-a părăsit într-un tragic accident, la 
numai 19 ani. Plecarea ta fulgerătoare 
ne-a lăsat în suflet doar amintiri, lacri-
mi, tristeţe şi un dor aprins. Te vom 
păstra în sfinţenie în sufletele noastre 
şi te vom iubi întotdeauna oriunde 
te-ai afla. Dumnezeu să te abă în 
pază. Mama, tata, Cristian şi Luminiţa. 
(000420)
lIeri s-au împlinit 6 luni de când iu-
bita noastră soţie, mamă, soră, bunică 

AIRINEI ANA 
ne-a părăsit. Dumnezeu să o ierte 
şi s-o odihnească în pace. Familia. 
(000528)

Taxi GT angajează şoferi cu 
atestat. Relaţii tel. 472122. 
(0824904)

Agenţia de turism AGATUR LTD 
angajează AGENT DE TURISM 
cu experienţă de min. 1 an zile. 
Se oferă salariu atractiv, pregătire 
profesională, deplasări, posibilită-
ţi de promovare. Cererea şi CV se 
depun la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 1. (0824655)

Alege meseria viitorului! Cursuri re-
flexoterapie/masaj, reducere 50%, 
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (0383965)

SC Metchim SA Galaţi anga-
jează, în condiţii avantajoase:  
sudori autorizaţi CO2. Se oferă 
salarii atractive. Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 
(0824690)

Societate comercială angajea-
ză tâmplari. Informaţii la tel. 
479201 între orele 10,00-15.00. 
(4/06/ext. 46m)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: maşinişti utilaje de 
construcţii (încărcătoare, buldo-
zere, excavatoare). Relaţii la tel. 
495482. (0824917)

Autoservice autorizat angajează 
mecanici şi electromecanici auto, 
cu experienţă, inginer auto pentru 
postul de şef autoservice. Telefon 
0722585779. (0824990)

Cofetăria Ştef angajează bucă-
tari-ospătari, zilnic 11,00-13,00. 
(009948)

Brutărie angajăm modela-
tor şi ambalator cu experien-
ţă.499705.(0824981)

SC Trefo SA Galaţi angajează ur-
gent : acoperitor metale, lăcătuş 
pentru maşinist cuie. Cerinţe : 
calificare – profil metalurgic sau 
mecanic, experienţa constituie un 
avantaj, stare de sănătate cores-
punzătoare. Selecţia are loc la se-
diulsocietăţii bdul G. Coşbuc 251 
Galaţi, în fiecare zi după ora 10,00. 
La selecţie persoanele se vor pre-
zenta cu BI, CV, carnet de muncă 
copie sau original, acte de califica-
re. (4/06/CS/38)

Firmă de amenajări interioare an-
gajează zugravi şi 2 necalificaţi. 
Tel. 0744851900. (000571)
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lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(009763)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0384411)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

###
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (007785)
lReparaţii frigidere, congelatoa‑
re, maşini spălat automate, domi‑
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (009033)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008714)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0824502)
#######

INTERMEDIA comercializează 
şi execută montaje de parchet 
laminat de la &17,99 RON/mp, 
lambriu MDF şi PVC, sisteme de 
acoperişuri, hidroizolaţii, ter‑
moizolaţii, amenajări interioa‑
re. 498615, 0788249810. (03.06B-
C2)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######
lMontaj centrale termice, sanita-
re, scurgeri. 0722460811, 468440. 
(008235)
lEfectuez curse Bucureşti şi în 
ţară, aer condiţionat, preţ minim. 
0745325244. (008506)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009184)
###

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415115,  +393280172565. (0384581)

####
lCurse Bucureşti şi în ţară, conforta-
bil (VW). Tel. 0745607440. (009351)

lDecupaje pereţi, amenajări 
interioare. 458160, 0742111307. 
(0384586)
####

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 
0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)

#######
lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (008888)
lIeftin ! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (009505)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.06EXT225)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (03/06B-
C3)

####
lScări interioare din lemn masiv, pre-
ţuri minime. 0727317023. (009152)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (009691)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009059)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere), 
reducere 15 % pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt 
Tecuci). (0824579)
lReducere 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0824524)
lExecut zugrăveli, montăm rigips, 
faianţă, parchet, raşchetăm, paluxăm. 
467159, 0726956584. (009864)
lRepar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (0824534)
lEconomist ţin evidenţe contabi-
le computerizate. Tel. 0745575165, 
0721329123. (04.06BC24)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, extinderi balcoane, hidroi-
zolaţii, placări rigips. 0726835985. 
(0824790)
lSocietate autorizată întocmesc bi-
lanţuri, declaraţii, evidenţă contabilă. 
435970, 0741074470. (0824740)
lExecutăm tâmplărie aluminiu PVC 
din profile import Belgia, Germania, 
Grecia, 10 ani experienţă în domeniul 
construcţiilor. Oferim consultanţă ar-
hitecturală. Preţurile variază în funcţie 
de calitatea produselor alese. Rel. la 
tel. 0788490355. (0824750)
lElectrician execut, repar inst. electri-
ce, avantajos. 0746405668. (000206)

lRigips placări mansarde, forme 
(album foto), parchet lamelar. 
0788704625, 0723014158. (000224)
lAmenajări interioare gresie, faianţă, 
zugrăveli, electricitate. 0740098243. 
(0002147)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, 
raşchetăm parchet, cercevele, gea-
muri, zidărie. 475045, 0723899475. 
(009628)
lCELE MAI IEFTINE JALUZELE 
VERTICALE. 414728. (0824664)
lExecut zugrăveli, tapet, rigips, 
faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
Ofer garanţie. 434843, 0744291422. 
(000283)
lTinichigiu montez tablă, uluce şi bur-
lane. Telefon 0724183662. (000304)
lTÂMPLĂRIE DIN PVC, CALITATE 
MAXIMĂ, PREŢ MINIM! 414728. 
(0824665)
lTransport persoane Italia confort 
cu auto BMW rapid. 0749834894. 
(009724)
lSC execută montaj uşi, acoperişuri 
(asterială) dulgherie. Tel. 0744630294. 
(0824693)
lTransport persoane rapid, 4-6 
pers. Germania, Italia. 0740617560. 
(009736)
lExecutăm dulgherie, fierărie, 
betoane, zidării, tencuieli, izolaţii 
polistiren, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (009774)
lExecutăm zugrăveli, rigips, 
raşchetăm parchet, cercevele, faianţă. 
421865. (000374)
lAutomacara 10,5 t, Sea 22 tone 12 m. 
0744602843. (000379)
lSC Bardmar vă oferă tractări auto 
non stop la preţ avantajos. Tel. 
0743479290, 0744518578. (000383)
lExpert ţin evidenţe contabile, în-
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lSuper! Program muzical nunţi, 
filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi 
(servicii complete), 650 lei, modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0824602)

########
lFilmări video DVD/VHS, foto de 
calitate la preţuri accesibile. Tel. 
458312, 0740045649. (008179)
lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (000279)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garanţie, 
domiciliul clientului. 471743, 
334137, 0741523857. (008387)
lExecutăm zidării, zugrăveli, tencuie-
li, rigips, parchet. Telefon 0742269513. 
(000365)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(000378)
lExecutăm montaj rigips, tavane 
false, pereţi despărţitori, scafe. Tel. 
0744921074. (009807)
###

SC Gelvivi 2010 execută la pre-
ţuri avantajoase hidroizolaţii, zi-
dărie, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0748230382. (0824957)

###
lIeftin, calitate, zugrăveli, faianţări, 
parchet. 326835, 07466466. (009882)

lElectrician autorizat execut 
instalaţii electrice, găuri hote. Telefon 
0742006953. (0824956)

lExecut fierărie, dulgherie, zidărie, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, 
şape, case, vile la gata. 0743801587. 
(009816)

lExecut fundaţie dulgherie, fierărie, 
zidărie, tencuieli, placări rigips, 
polistiren, case, vile. 0741644300. 
(009816)

lExecutăm dulgherie, fierărie, 
zidărie, tencuieli, izolaţie, polis-
tiren, rigips, fundaţie case, vile. 
0747864814. (009816)

lSC comercializăm, montăm, şlefu-
im, recondiţionăm parchet din lemn 
masiv. 0745636418. (0390686)

lSocietate executăm curse conven-
ţie cu autobuze Ikarus la preţ nego-
ciabil. Tel. 0744180616, 0740845706. 
(008583)

lExecut filmări Panasonic, asigur 
acordionist (gratis) pt. gătit mireasa. 
Tel. 460402, 0729080558. (007830)

lRulouri exterioare, jaluzele la-
melare, şină perdele.Calitate  şi 
promptitudine. 436785, 0722248732, 
0741793039. (0824614)

lTransport persoane + marfă cu 
Volkswagen Transporter. Telefon 
0723638119. (000142)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(03/06/BC/3)

lAyurveda – masaj şi reflexoterapie, 
preţuri promoţionale, Ţiglina 1, A4/
35. Telefon 410573. (0824629)

###
Zugrăvesc apartamente preţ mic. 
Telefon 315030. (009675)

###

lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania, ocolire Austria, firmă 
agreată UE. 0747770233, 0722930333. 
(000426)

lFilmări video DVD, fotografii, mu-
zică-DJ. Tel. 0744657441, 0729380533, 
312516. (000401)

lSC execută instalaţii termice, sani-
tare, reparaţii capitale la subsol, zidă-
rii, tencuieli, finisări, zugrăveli, faian-
ţă, gresie, rigips, parchet. Tel. 479027, 
0740573894. (0825047)

lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti, executăm mobilă 
la comandă. Asigurăm gratuit mă-
surători, proiect, transport, montaj. 
Oferim calitate, seriozitate, prompti-
tudine. 0742023833. (000407)

lFirmă vinde şi montează pavaj pie-
tonal şi carosabil. Tel. 0746867061. 
(009852)

###
Transport marfă şi mobilă în 
ţară, 8000 km. Tel. 0744325696. 
(009851)

#####

lSC execută hidroizolaţii membra-
ne termosudabile import, armătură 
poliester grosime 4-4,5 mm, fără 
rate, plata integral 135.000 mp. Tel. 
0742433735. (000392)

lElectrician instalaţii vile, aparta-
mente, automatizări. Tel. 0722392766, 
0744657441. (000400)

lExecut zidării, tencuieli, faianţă, 
zugrăveli. Tel. 0748558048, 327190. 
(009880)

lSC execută amenajări interioare ex-
terioare şi mobilier la comandă. Oferim 
calitate. Telefon 424654 amenajări, 
0741584323 mobilier. (0824965)
lZugrăveli, rigips, izolaţii, parchet la-
melar. 436388, 0746789658. (009869)
lFamilie calificată gletuim, tapetăm, 
văruim. 422115, 0747367895. (000457)
lHidroizolaţii calitate profesionalism 
la cele mai mici preţuri. 0742936473, 
412135. (009888)
lEfectuăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, diferite tipuri de acope-
rişuri. Oferim garanţie. Tel. 432172, 
0740650387. (000482)
lSC amenajări interioare standar-
de europene. Detaliul face diferen-
ţa. Garanţii calitate profesionalism. 
0744177571, 499814, 0742704302. 
(0824906)
lExecut zidării, reparaţii, finisaje ex-
terioare indiferent etaj. 0742619772. 
(000466)
lInstalator montez sanitare. Tel. 
496027, 0744937241. (000460)
lExecut lucrări de hidroizolaţii, aco-
perişuri, tablă sau lindab şi dulgherie. 
497637, 0741742826. (000486)
####

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

#####
lZugrăveli, rigipsări, faianţări, rapid, 
convenabil, calitate. 0721299943. 
(000496)
lMeseriaş particular execut lucră-
ri, zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. 
Telefon 0726541593. (000519)
###

Înfiinţăm societăţi comerciale în 
regim de urgenţă, modificăm acte 
constitutive, cesiuni, consultanţă, 
preţuri minime. Tel. 0741732565, 
0721945588. (0721872)

####
lExecutăm rigipsări, faianţări, zugră-
veli, zidării. Tel. 0745198243. (000530)
lEchipă executăm zugrăveli, placări, 
gresie, faianţă, rigips, obiecte sanita-
re, etc., antialcoolici. Tel. 0745244001, 
322959. (000537)
lDecupez pereţi, găuri hotă, ame-
najări interioare, rigips, faianţă, gre-
sie, tencuieli, avantajos. 0742201805. 
(0824985)
lExecut tâmplărie Al, geam termo-
pan, garanţie, calitate. 0742201805. 
(0824985)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, ri-
gipsări, parchetări laminate. 444724. 
(009969)
lMontez instalaţii sanitare şi maşini 
de spălat. 0722718664, 0741406164. 
(000546)
lExecutăm amenajări interioare ri-
gips, glet, var. 0749815546. (009982)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0824785)

Executăm lucrări de amenajări in-
terioare la cheie. Tel. 0339103238, 
0744590683. (0824796)

lVând afacere: societate comer‑
cială ´93 + fond marfă + vad comer‑
cial. Rog seriozitate. 0788385879. 
(0384620)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (4/06/
CS/13)
lPredau contract închiriere 2 spaţii 
magazin zona centrală, mobilat, cu 
marfă şi opţional societate. Detalii la 
tel. 0742707909. (009428)
lPredau urgent spaţiu la cheie cu ate-
lier tâmplărie Al şi magazin prezen-
tare, variante. 420509, 0740472282. 
(009940)

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (009468)
lProfesoară cu experienţă meditez 
avantajos matematică IX-XII. Telefon 
0743619985. (009781)
lProfesor de matematică meditez 
convenabil V-VIII. Telefon 463932. 
(009781)
lRomână, engleză, franceză bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(009808)
lMeditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (009808)

lPierdut contract închiriere nr. 606/
1.01.2006 între Arghir Marian şi SC  
Damian SRL. Se declară nul. (0824917)
lPierdut contract închiriere spaţiu 
firmă pe numele Dumitriu Cristian. Se 
declară nul. (0824971)
lPierdut registru încasări şi plăţi, 
cabinetul medical dr. Ciuruchian 
Florentina. Se declară nul. (0824969)
lPierdut carnet şomaj Sasek Stefi. Se 
declară nul. (0824967)
lPierdut act de succesiune pe nu-
mele Chirilă Zoiţa. Se declară nul. 
(0824964)
lPierdut act vânzare-cumpărare 
loc veci Cimitirul Ştefan cel Mare, pe 
numele Vlad Elena. Se declară nul. 
(0824963)
lPierdut borsetă acte zona Ţiglina-
Gară, găsitorului recompensă. Telefon 
433561. (000459)
lPierdut legitimaţie ISPAT, Şerban 
Marcela-Magdalena. Se declară nulă. 
(0825049)
lPierdut carnet şomaj pe nume-
le Anghele Ioan.  Se declară nul. 
(0824908)
lPierdut certificat proprietate la 
Unirea SCA pe numele Buzic Virginica-
Vivi cu seria nr. 021276. Se declară nul. 
(0824909)
lPierdut carnet pensionar seria 9269. 
Se declară nul. (0824916)
lPierdut poliţă RCA nr. 3489577, seria 
DA. Se declară nulă. (0824984)
lPierdut legitimaţie student 
Mehedinţi Roxana-Cristina. Se declară 
nulă. (0824924)
lPierdut legitimaţie SC Mittal Steel 
SA, Buliga George cu marca 101145. Se 
declară nulă. (0824923)
lPierdut autorizaţie de liberă practică 
pe numele Popescu Elena, 3635 - nr. 
registru 6916 - 31/X/2001. Se declară 
nulă. (0824991) 

lAi  învăţat  să  lupţi/ ai   învăţat  
să-nfrunţi/ ai învăţat să fii tu însuţi. 

“La mulţi ani!” şi multă sănătate Radu 
Manolache cu ocazia împlinirii unei 
jumătăţi de secol. Părinţii, soţia, fiul şi 
familia Iordache. (009826)

Pentru Gugiu Gheorghe 
din comuna Oancea un, din 

inimă, “La mulţi ani!” 
cu ocazia aniversării zilei 
de naştere. 
Soţia, copiii şi nepoţii. 
(009859)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (0824752)

Executăm lucrări de construcţie 
vile, case, balcoane şi amenajări 
interioare la cheie. Maximă se-
riozitate. Tel. 480944, 0742346524. 
(0824546)

Tâmplărie Al şi PVC geam termo-
pan. Tel. 0746497549, 497553 pro-
sidan@yahoo.com. (0825031)

Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 643 cm	 + 3 cm
Hârşova	 681 cm	 + 3 cm
Brăila  	 640 cm	 + 1 cm

GALAŢI 	 606 cm	 + 1 cm
Isaccea 	 487 cm	 + 2 cm
Tulcea 	 403 cm	 + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 aprilie 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

‑ Dle doctor, soţul meu se crede 
avion.

‑ Spune‑i să vină mâine la cabi
netul meu. 

‑ Dar aveţi pistă de aterizare?

]
‑ Fiul tău cu ce se ocupă?
‑ Îmi administrează pensia.

]
‑ Eu nu am carte de vizită, doamnă!
‑ De ce? Toţi proştii au! Dta ce aş

tepţi?

1744 ‑ Încetează din viaţă 
ANTIOH CANTEMIR (n. 1709), 
poet, om de cultură. 

1834 ‑ Se reprezintă, la Iaşi, 
primul spectacol muzical în 
limba română: “Cantata pas‑
torală sau Serbarea păstorilor 
moldoveni”. Textul specta‑
colului: Gh. Asachi. Muzica: 
Elena Taiber Asachi, soţia lui 
Gh. Asachi. Spectacolul mar‑
chează şi debutul, la 18 ani, al 
lui Matei Millo.

1854  ‑ Se naşte, la Galaţi, 
IOAN S. NENIŢESCU (m. 
1901), poet, dramaturg, publi‑
cist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1858 ‑ Se naşte BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA 
(m.1918), dramaturg, proza‑
tor, poet, gazetar, membru şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1880 ] S‑a înfiinţat Banca 
Naţională a României. Primul 
director: Eugeniu Carada (ales 
la 21 februarie 1889). 

] Ia fiinţă prima direcţie a 
Căilor Ferate Române.

1897 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ZANE  (m. 1978), 
economist, istoric, membru al 
Academiei Române.

1898 ‑ Se naşte MIRCEA 
ŞTEFĂNESCU (m.1982), dra‑
maturg, prozator, cronicar 
dramatic, memorialist, lau‑
reat cu Premiul “I.L. Caragiale” 
al Academiei Române, cu 
Premiul Special al Uniunii 
Scriitorilor ş.a.

1901 ‑ Se naşte THEODOR 
ROGALSKI (m. 1954), com‑
pozitor, pedagog, laureat 
cu Premiul de Compoziţie 
“George Enescu” (1926).

1907  ‑ Încetează din via‑
ţă SIMION FLOREA MARIAN 
(n.1847), folclorist, etno‑
graf, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
“Năsturel Herescu” al 
Academiei Române.

1919 ‑ A fost creată 
Organizaţia Internaţională a 
Muncii, O.I.M. (Din anul 1946 
instituţie specializată a ONU). 
România este membru fonda‑
tor.

1923 ‑ Se naşte GH. 
SPIRIDON (m. 1992), pictor.

1924 ‑ Se naşte VAL 
PANAITESCU, critic şi istoric 
literar.

1932 ‑ Este prezentat 
în România filmul “Visul lui 
Tănase”, o coproducţie româ‑
no‑germană, film‑scheci de 
N. Kiriţescu, realizat la Berlin. 
În rolul principal: Constantin 
Tănase.

1941 ‑ Se naşte NICOLAE 
M. IVĂNESCU, actor, regizor, 
publicist.

1942 ‑ Se naşte VIRGIL 
MAZILESCU (m. 1984), poet, 
traducător.

1944  ] Încetează din via‑
ţă ION MINULESCU (n.1881), 
poet, prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Poezie (1928).

] Se naşte NICOLAE 
MANIU, pictor.

1946 ]  Încetează din viaţă 
DRAGOŞ PROTOPOPESCU (n. 
1892), poet, prozator, eseist, 
traducător.

]  Încetează  din  via‑
ţă DEM. THEODORESCU (n. 
1868), prozator.

1947 ‑ Se naşte VLAD 
CIOBANU, artist plastic.

1964 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GHIKA (n. 1902), 
matematician, membru al 
Academiei Române.

1970  ]  Încetează din via‑
ţă EMIL‑GEORGE PAPAHAGI (n. 
1907), eseist.

]  Încetează din viaţă 
JOHN O’HARA (n. 1905), scrii‑
tor american.

1990 ‑ Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Centrul European 
de Cultură.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 11.04.2006: administrator 
imobile; agent comercial; agent 

pază, control, acces, ordine şi inter‑
venţie; ambalator manual; asistent 
medical generalist; barman; bu‑
cătar; căpitan fluvial; consilier/ex‑
pert/inspector/referent/economist 
în gestiunea ec.;  dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician nave; elec‑
trician mont. şi rep. el. în construc‑
ţii, staţii şi post. transf.; electrician 
protecţie relee automatizări şi mă‑
surători electrice; electromecanic 
maşini şi echipamente electrice; 

faianţar; fierar betonist; inginer 
construcţii civile, industriale şi agri‑
cole; inginer mecanic; inginer şef 
agricultură, silvicultură, piscicul‑
tură, pescuit, vânat; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş montator agrega‑
te energetice şi de transport; ma‑
caragiu; maistru construcţii civile, 
industriale şi agricole; montator 
reglor, depanator ap. electronice, 
telecomunicaţie, radio; montator 

pereţi şi plafoane din ghips carton; 
mozaicar (exclusiv restaurator); 
muncitor necalificat pentru califi‑
care la locul de muncă; ofiţer ajutor 
fluvial/portuar; operator calculator 
electronice şi reţele; preparator 
produse lactate; programator; re‑
vizor contabil; secretară; şlefuitor 
şi sablator geam; strungar la strung 
carusel; sudor manual cu arc elec‑
tric; sudor manual cu flacăra de 
gaze; tinichigiu carosier; tinichigiu 

industrial; vânzător; vopsitor auto; 
vopsitor industrial; zidar roşar‑ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante pentru persoane cu handi‑
cap pentru trimestrul 2: acoperi‑
tor metale; agent comercial; agent 
de pază, control acces, ordine şi in‑
tervenţie; cărăuş; cercetător în arhi‑
tectură; confecţioner‑asamblor ar‑
ticole din textile; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician de întreţi‑

6,00	 Imnul României
6,05	 Din România, pe scurt
7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Sănătate pentru toţi! (r)
8,50	 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun! (r)
9,00	 Descifrând Biblia
9,30	 Teleshopping
10,00	 Nocturne (r)
11,00	 O vedetă... populară (r)
12,15	 Linia vieţii
12,30	 Vreau să fiu... cu Itsy şi 

Bitsy! (r)
13,00	 Mic, da’ voinic! (r)
13,30	 Desene animate: Club 

Disney
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Cory şi restul lumii (s)
15,00	 Teleshopping
15,30	 Oglinda retrovizoare
16,00	 Kronika
17,00	 Mândrie şi prejudecată 

(s)
18,00	 Generaţia contra
18,50	 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun! 
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Prim‑plan
21,10	 Jocul (thriller, SUA, 1997) 
23,20	 Memorialul durerii 
0,00	 Jurnalul TVR
0,20	 TVR 50 ‑ Insomnia
0,55 	 Mai ceva ca‑n filme! 

(1973)
1,50 	 Vatra folclorică

8,00	 CeZar şi Tipar
9,00	 Dincolo de hartă (r)
9,30	 Motocicliştii pofticioşi (r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Vânătorii de comori (s)
12,20	 Vorba lui Jim (s/r)
12,45	 Pasiuni (s)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Fergus McPhail (s)
14,30	 Aventurile lui Tarzan 

(s/r)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00	 Lecţia de engleză (r)
17,30	 Minorităţi sub trei 

dictaturi
18,00	 Aventurile 
	 lui Tarzan (s)
18,30	 Vânătorii 	 de comori (s)
19,30	 Vorba lui Jim (s)
20,00	 Şcoala părinţilor
20,30	 Lumea de aproape
21,00	 Natură şi aventură
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Război şi pace (II)
	 (dramă, coprod., 1956)
0,50	 Desene animate: 

Futurama
1,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
1,15	 Charlie Jade (s)
2,15	 Balonaşe de săpun (r)
	 (comedie, SUA, 1992)

7,00	 Ştirile PRO TV	
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Apropo TV (r)
11,00	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,00	 Zâmbete într‑o pastilă
12,30	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Suflete rătăcite	

(thriller, SUA, 1994)
15,30	 Familia Bundy (s)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Singur acasă 2: Pierdut 

în New York
	 (comedie, SUA, 1992)
	 cu Macaulay Culkin, Joe 

Pesci
22,15	 La Bloc (s/r)	
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
23,45	 Răzbunare fără limite 

(s)
0,45	 Familia Bundy (s/r)
	 cu Ed O’Neill, Katey Sagal
1,10	 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan C. Mihăilescu
1,15	 Ştirile PRO TV (r)
2,15	 Zâmbete într‑o pastilă (r)

7,00	 Observator
	 cu Vlad Ionescu şi 

Simona Gherghe
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 Concurs interactiv 
12,00	 Xena: Prinţesa 

războinică (r)	
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Jurat de profesie 

(comedie, SUA, 1995, r)
15,30	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)	
16,00	 Observator
	 cu Andrei Zaharescu şi 

Andreea Berecleanu
16,45	 Rezervat V.I.P.
17,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,15	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,00	 Secretul Mariei (s)
23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Henric al VIII‑lea
	 (istoric, Marea Britanie, 

2003) 
2,00	 Concurs interactiv 

7,30	 Levintza prezintă (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,40	 Ed (s)
	 cu Thomas Cavanagh, 

Julie Bowen
9,40	 Sunset Beach (s)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40	 Dragoste şi putere (s/r)
11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
17,00	 Anchetă militară (s)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30	 Camera de râs
20,00	 Străini de fotbal	

emisiune de sport
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Trădaţi în dragoste (r)
	 cu Ernest
0,30	 Focus (r)
1,30	 Anchetă militară (s/r)
2,30	 Închiderea programului

6,30	 Peregrina (s/r)
	 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
8,30	 Luciana şi Nicolas (s)
	 cu Christian Meier
10,30	 Hoţul de inimi (s)
	 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30	 Stăpâna destinului (s/r)
12,30	 Înger rebel (s)
13,30	 Pădurea blestemată (s) 

cu Gabriel Soto, Jaime 
Camil

15,30	 Peregrina (s)
17,20	 Reţeta de acasă
	 cu Simona Mihăescu
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Marilyn (s)
19,30	 La Tormenta (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
21,30	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
23,30	 Stăpâna destinului (s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,30	 De 3 X femeie (r)
4,15	 Poveştiri adevărate (r)
5,00	 Jesus (s/r)

6,00		  Realitatea de la 6,00 
6,45		  Ziarul Realităţii
7,00		  Realitatea de la 7,00 
10,00	 Realitatea de la 10,00 
10,30	 Deschide lumea!
		  cu Cosmin Prelipceanu
11,30		 Realitatea bursieră
13,00	 Realitatea de la 13,00
14,50	 Realitatea bursieră
15,15		 Deschide lumea!
		  cu Cosmin Prelipceanu
17,00		 Realitatea 
		  de la 17,00
17,45		 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
		  cu R. Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 20,00
20,15		 100%
21,00		 Realitatea de la 21,00
22,00	 Cap şi pajură
		  cu Emil Hurezeanu şi 	

	 Cristian Tudor Popescu
23,00	 Politică, frate!
		  cu Andrei Gheorghe
0,00		  Realitatea 
		  de la 0,00

9,25		  Sindicalista
		  (comedie, coprod., 2003)
10,55	În spatele uşii roşii
		  (dramă, SUA, 2002)
12,40	Eu sunt Emma
		  (comedie, Italia, 2002)
14,10		 Premiile Academiei 		

	 Europene de Film 2005
15,45		 Copoi 
		  de Hollywood
		  (acţiune, SUA, 2003)
17,40		 Simţuri
		  (dramă, SUA, 2005)
19,25		 Regele Arthur
		  (aventuri, coprod., 2004)
21,30		 Figuranţi (s)
22,00	 Deadwood (s)
22,55	 Jiminy Glick 
		  în Lalawood
		  (comedie, SUA, 2004)
0,25		  Infanteria stelară 2: 	

	 Eroul federaţiei
		  (SF, SUA, 2004)
1,55		  Dacă aş fi bogat...
		  (comedie, Franţa, 2002)
		  cu Richard Berry
3,40		  Cinema, cinema...

10,30	 Simeza maeştrilor (r)
11,00		 Prin muzeele lumii (r)
11,30		 Cultura.doc (r)
12,00	Jurnal cultural 
12,30	Pitica Roşie (s/r)
13,00	 Fotograme (r)
13,30	Interogaţii radicale (r)
14,30	 Concert de prânz 
15,30	Destinaţia România
16,00	 Best of Cultural
16,30	 Patagonia, ţinut al 		

	 legendelor
17,00		 Pitica Roşie (s)
17,30		 Lecţia de privit
18,00	 Prin muzeele lumii 
18,30	 Cultura.doc 
19,00	Identităţi
19,45		 Pensiunea artistelor
		  (dramă, SUA, 1937)
		  cu Katherine Hepburn
21,20		 Puterea florilor
21,30		 Restanţele 
		  criticii literare
22,30	 Jurnal cultural 
23,00	 Muzica da capo
0,00		  Teatru: Nuntă	  	

	 însângerată (r)

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
11 aprilie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - 
Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

Cinema
7 ‑ 13 aprilie 

„Central”: Legenda lui Zorro ‑ Orele: 16,30; 19,00. 
„Ţiglina”: Puiu’ mic ‑ Ora: 13,00. Domino: Orele: 14,30, 17,00, 

19,30.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 
- Prim-plan; 9,30 - Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 - Prima pagină; 10,10 
Dreptul tău (r); 11,00 Prim-plan; 
11,10 - Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Ultrasport (r); 13,00 
- Prim-plan; 13,05 - Prima pagi‑
nă; 13,30 - Movie planet (r); 14,00 
- Emisiune D.W. (r); 14,30 - Camera 
de râs; 15,00 - Prim-plan; 15,05 
- Prima pagină; 15,15 - Jula şi prie‑
tenii (r); 16,00 - Prim-plan; 16,10 
- Prima pagină; 16,20 - Cartea 
profului de română; 16,30 - Jula 
şi prietenii - continuare (r); 17,30 - 
Prim-plan; 18,00 - Emisiune D.W.; 
18,30 - Prim-plan; 19,00 - Oraşul 
meu; 19,30 - Ediţie specială; 20,05 
- Cu cărţile pe masă; 21,00 - Cartea 
profului de română; 21,05 Gândul 
de seară; 22,00 - Prim-plan; 
22,30 - Ediţie specială (r); 23,00 
- Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 7 di‑
mineaţa (r); 1,30 - Prim-plan; 3,00 
Închiderea programului.

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Penalty (r); 
12,00 Iisus noua cale, ep.1; 12,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal informa‑
tiv (r); 13,00 Iisus noua cale, ep. 
2,3; 14,00 X‑presso ‑ matinal di‑
vertisment (r); 16,00 Impact local 
‑ emisiune cu privire la activităţile 
Poliţiei (r); 16,30 Filme scurt me‑
traj ‑ Întâlnirea: Ipocritul;  17,50 
Muzică; 18,00 Iisus noua cale, ep. 
4; 18,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 19,00 Iisus 
noua cale, ep. 5; 19,30 Terminus 
Express; 20,00 Audienţă Express 
‑ talk‑show de Iulian Voicu; 21,00 
Confluenţe ‑ emisiune realizată 
de Viorel Dinescu; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informativ; 
22,00 X‑presso ‑ matinal divertis‑
ment (r); 24,00 Închiderea pro‑
gramului.  

nere şi reparaţii; electrician mont. şi 
rep. linii electrice aeriene; farmacist 
de specialitate; fierar betonist; in‑
giner automatist; inginer căi ferate 
drumuri şi poduri; inginer electroe‑
nergetică; inginer termoenergeti‑
că; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic de întreţi‑
nere şi reparaţii; lucrător comercial; 
macaragiu; maşinist la maşini mo‑
bile pentru transporturi interioare; 
montator pereţi plafoane din gips 
carton; optician; şofer de autoturis‑
me şi camionete; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacă‑
ră de gaze; zidar roşar‑tencuitor.

Faceţi opinie separată de 
colegii dvs., iar asta nu vă 
ajută prea mult la imagine. 
Dar dvs. trebuia să vă aştep‑
taţi la asta. 

Vă simţiţi răsplătit/ă pen‑
tru tot efortul dvs., cu atât 
mai mult cu cât acest lucru 
se întâmplă când aveaţi mai 
mare nevoie.

Ştiţi ce vă aşteaptă şi din 
această cauză refuzaţi să mai 
amânaţi inevitabilul. Oricum 
nu foloseşte la nimic.

Sunteţi  optimist/ă  şi  
plin/ă de entuziasm, dar anu‑
mite persoane refuză să aibă 
totală încredere în dvs. 

Vă gândiţi de două ori 
înainte de a face un lucru, 
ceea ce este destul de înţe‑
lept. Reuşiţi să vă impuneţi.

Scăpaţi rapid de o obli
gaţie de ordin tehnic, care 
deşi nu era responsabilitatea 
dvs. a devenit în timp. Acum 
puteţi fi liber/ă.

Nu aveţi nici cea mai mică 
obligaţie în faţa celor care nu 
reuşesc să se ţină de cuvânt. 
Iar dvs. nu vă este ruşine cu 
acest lucru. 

Inima vă dă ghes să faceţi 
exact opusul a ceea ce vă dic‑
tează raţiunea. Vă vine destul 
de greu să vă hotărâţi.

Nu ştiţi pe cine şi de ce să 
acuzaţi. Cel mai bine ar fi să 
vă resemnaţi şi să vă vedeţi 
de treaba dvs., timpul trece.

Remarcaţi că nu puteţi 
face chiar tot ceea ce vă trece 
prim minte. Nu de alta, dar 
mai aveţi şi niscaiva supe‑
riori.

Cântăriţi variantele pe 
care le aveţi la îndemână, 
iar variantele nu vă plac în‑
deajuns de mult. Lucraţi la 
imaginaţie.

Vă temeţi că una dintre 
acţiunile în care sunteţi an‑
grenat/ă să nu fie un eşec şi 
asta numai din cauză că nu a 
fost tratată cu atenţie.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Jocul 
(thriller, SUA, 1997)
TVR 1, ora 21,10
Cu: Michael Douglas, 
Sean Penn, Deborah Kara 
Unger. Titlu original: The 
Game

Un nemilos om de afa
ceri, bancherul Nicholas Van 
Orton (Michael Douglas), 

divorţat şi fără copii, preferă singurătatea chiar şi de ziua sa de naş‑
tere. Întâlnirea cu fratele său Conrad îl introduce pe Nicholas într‑un 
loc numit Consumer Recreation Services, având deviza: “Am fost odată 
orb, acum pot vedea”. Nicholas este intervievat de un reporter pentru 
o vacanţă “ca‑n vis”. Din acest moment, viaţa lui Nicholas se schimbă 
total, devenind un infern. 

Obsesii fierbinţi 

(dramă, SUA, 2001)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Harry Hamlin, Lisa 

Rinna. Titlu original: Sex, 
Lies & Obsession

Harry Hamlin şi soţia sa, Lisa 
Rinna, dau viaţă acestei poveş‑
ti care aduce în discuţie o pro
blemă trecută multă vreme sub 
tăcere: dependenţa sexuală. 
Deşi acest tip de dependenţă a distrus multe cupluri, puţine persoane 
au îndrăznit să ceară ajutor şi să recunoască faptul că au într‑adevăr o 
problemă.

Putere de foc 
(thriller, SUA, 2002)
AXN, ora 22,00
Cu: Marguerite Moreau, Dennis 
Hopper, Danny Nucci. Titlu original: 
Firestarter 2: Rekindled

Charlie McGee este o tânără femeie 
ce posedă capacităţi pirokinetice şi care 
s‑a ascuns aproape întreaga viaţă. John 
Rainbird, şeful unui grup top‑secret 
guvernamental, o vrea pe Charlie cu 
orice preţ: vrea s‑o folosească pe post 
de armă. Vincent, un tânăr detectiv par‑
ticular, o localizează pe Charlie se hotă‑
răşte s‑o ajute ca să scape de Rainbird, 

care urmărea s‑o includă într‑un grup format din persoane cu abilităţi 
special cu scopul de a deveni conducătorul suprem al lumii.

11 aprilie
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Soluţiile jocurilor apărute ieri.
LA BĂTAIE ‑ ORIZONTAL: BELIGERANT; ALICE; AMOR; TASARE; AIA; AN; ROTAR; C; I; D; SICANA; EROTIC; 

TUS; ABA; AS; CA; EPOCA; OLAN; TUR; PICA; T; ASIN; TASTA.
CONLUCRARE ‑ ORIZONTAL: M; C; M; LITERAT; NOTARI; S; SENATOR; TENOR; TI; A; ZOR; NEON; 

MORARI; NAP; NM; ANSA; O; PIANIST; LR; ETA; EROIC; ORORI; ARTA; IRITA; AER.

Tras la 
fereastră
Pansat la 

greu

A scoate 
miezul

Bordel de 
altădată

Melancolic
Plâns 

la greu 

Giganţi ai 
literaturii

Scos din 
pepeni (pl.)

Ca 
la carte

Fixat în 
spaţiu

Tânără de 
familie 

Ciupitul 
la plante
Mustrare 
verbală

Aci s‑a 
întors!
Prinşi 

la brâu

O mulţime 
de cântece
Sărbătorit 
la 18 ani

Bătut la 
table

Tur‑retur!

Juni!
Face ochi 

dulci

Legat 
la cap!

Numărat
cu ora

Ziceri 
de bine!
Stropit

Usturoiate 
(reg.)

Potrivire 
în versuri
În plen!

Ridicat la 
casă

Stăvilare

Dau ora 
exactă
June!

Tel răvăşit!
Singură!

Rea de 
muscă

Drum în 
penumbră

Niciodată!
Franzele pe 

stil vechi

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

 [  Aţi auzit?   Enervate să fie puse mereu pe ultimul 
plan, în conformitate cu legea islamică, cinci femei din Arabia 
Saudită au decis să îşi schimbe sexul, declarând că au făcut 
acest pas pentru că nu mai puteau suporta regimul de „de‑
tenţie”, a informat Reuters.   Având în vedere numărul mare 
de solicitări de schimbare de sex din ultimul an, publicaţia 
„Al Watan” consideră că e vorba de un fenomen social. Deşi 
clerul islamic a cerut scoaterea în afara legii a operaţiilor de 
sex, în această ţară încă nu s‑au făcut arestări.

 [ Care pe care!  Recent, peste 500 de majorete din 
Franţa şi Belgia au luat cu asalt micuţa localitate franceză 
Chateau‑Renault, pentru un loc în „Cartea Recordurilor”. 
Fetele, cu vârste cuprinse între 2 şi 40 de ani, îmbrăcate în 
culori vii şi cu nelipsitele „pampoane”, au susţinut un scurt 
spectacol în faţa a 5.538 de spectatori. Premiul oferit de orga‑
nizatori pentru depăşirea recordului din 2004, care a reunit 
doar 328 de majorete, a fost un bol imens cu ciocolată caldă.

 [  Din cap până în picioare...   Un german a făcut sen‑
zaţie la o expoziţie de animale cu căţelul său din rasa poodle, 
pe nume „Bommel”; animalul a fost pictat multicolor din cap 
până în picioare. La expoziţie  au fost prezentaţi aproximativ 
3.000 de câini din zeci de rase diferite.  

 [ Bere pe computer.   Un preot german produce bere în 
maşina lui de spălat, relatează presa din Berlin. El a construit 
o interfaţă de computer în interiorul maşinii de spălat, care îi 
permite să ruleze un program automat de producere a berii, 
pentru o producţie de circa 30 de litri de bere la fiecare şase 
săptămâni, limita permisă de lege. Preotul spune că nu a fă‑
cut decât să modernizeze o tradiţie veche de câteva secole, 
potrivit căreia călugării obişnuiau să distileze băutura într‑un 
cazan, deasupra focului.   

Pampoane 
şi câini bălţaţi

ReŢETA zilei

Ingrediente: 
2 portocale mari, 
2 lămâi, 15 lingu‑
riţe zahăr, 1 l apă.

Mod de preparare: Se storc 
lămâile şi portocalele. Se trece 
zeama prin tifon sau prin sită. Se 

dizolvă zahărul în apă, se adaugă 
zeama de lămâi şi portocale, se 
toarnă într‑o sticlă cu o bucăţică 
de coajă de portocală şi se dă la 
gheaţă. Se serveşte rece după 
câteva ore.

Zeni

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va încălzi uşor, însă spre seară şi la 
noapte sunt posibile averse. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector sudic şi sud‑estic, 
cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 16 şi 18°C, 
în timp ce minima se va situa, în cur‑
sul nopţii, între 6 şi 8°C (informaţii pre
luate din surse on‑line).

Depresi(un)ile 
din Clejani

Pasiunea postului Prima 
Tv pentru reality show de‑
păşeşte orice limită, frânge 
bariera bunului-simţ şi sfâşie 
perdeluţa pudorii. Când în 
loc de pseudo „Aventurile 
familiei Vijelie” s‑a anunţat 
„Dragostea de la Clejani” am 
fost tentată să mă bucur. În 
fond, scăpam de manele, 
manelişti şi tot clanul lor de 
cumetri şi aveam ocazia să 
ascultăm muzică lăutărească 
interpretată cu talent de soţii 
Manole. Stilul mai mult decât 
debordant al Vioricăi deve‑
nise însă deranjant încă de 
acum o săptămână. Lăutarii 
aveau ceva farmec, dar din 
păcate, duminică seara s‑a 
spulberat ca aurul ieftin su‑
flat pe o tinichea. Au rămas 
incultura, ţopârlănismul şi 
dezacordurile gramaticale. 
Ioniţă vorbea de „Placedo 
Domengo” (aşa l‑a pronun‑
ţat) iar nevasta lui îşi întreba 
prietenele „sunteţi de acord 
cu femeile astea care le pla‑
ce numai cratiţa?”. Viorica a 
ţinut morţiş să ne arate cum e 
în ipostaza de femeie geloasă 
pusă pe scandal. Mobilul? O 
tipă, pretinzându‑se ziaristă, 
a sunat‑o pe celular şi a ce‑
rut insistent să vorbească cu 
Ioniţă. Telefonul părea regi‑
zat. Prima dată, Viorica i‑a în‑
chis telefonul. Când mobilul a 
început să zbârnâie din nou, 
Viorica, pufăind din ţigară ca 
o locomotivă a anunţat: „Şi 
acuma o măscăresc!”. Ioniţă: 
„Nu, că oamenii ăştia filmea‑
ză. Cum vorbeşti?”. „Şi dacă 
filmează care e problema?”, 
s‑a zburlit Viorica, pusă pe ar‑
ţag. A răspuns totuşi  din nou 
la telefon, l‑a lăsat pe Ioniţă 
să vorbească dar când a auzit 
că femeia de la capătul firului 
îi propune întâlniri bărbatului 
ei, a trecut la atac. Înşfăcând 
telefonul a răcnit printre va‑
lurile de fum pe care le sco‑
tea şi pe nas şi pe gură: „Orice 
ziaristă a sunat la noi s‑a pre‑
zentat şi şi‑a dat şi numele! 
Alo, du‑te dreacu’ cu mă‑ta, 
şi nu mai suna, că tu eşti o 
vagaboandă făi nenorocito! 
Eşti o panaramă şi atâta tot!”. 
Ruşinat, Ioniţă încerca să o 
tempereze: „Închide discuţia, 
ăştia ne filmează!”, dar Viorica 
a ţinut să se dea în spectacol 
până la capăt. Pe urmă a ex‑
plicat doct că „Toată lumea 
are depresiune”. Era vorba 
de depresie, ocazie cu care 
ne‑a azvârlit în această formă 
de relief a psihiatriei. Păcat, 
chiar erau frumoşi şi atractivi 
pe scenă! Mai bine rămâneau 
acolo şi îşi ţineau alcovul 
departe de ochii şi urechile 
amatorilor de muzică lăută‑
rească.

Oranjadă

ORIZONTAL:   1) Loc de veci pentru un mort. ‑ E 
cu floricele‑n port. 2) Una cu gust de pelin. ‑ Are 

mersul foarte lin.  3) Plâns de jale şi durere. ‑ E 
pe loc şi nu mai mere.  4) Poliţai la turci, de ieri. 
‑  Loc de muncă cu mineri.  5) E asemenea la 
chip.   ‑ Domn în statul pe nisip.  6) Într‑un sens 
ele sunt date!  ‑ Ajuns o celebritate. 7) Vestă 
scurtă de la ţară. ‑ “Doamnă” bună la gargară.  
8) A face un fel de mâncare. ‑ Unul care n‑are 
stare.  9) Fără pic de‑orientare.  ‑ Vorbă spusă 
la mirare! 10) Sus la munte el trăieşte. ‑ Sol us‑
cat ce nu rodeşte.

VERTICAL: 1) E un fel de uneltire (pl.).  – 
Plini de apă prin stropire. 2) Închegat în felul 
său. 3) A tot agasa mereu ‑ Cea de jos, de la 
picior. 4) Zvon de greier cântător.   ‑ Trei rostit 
cam lapidar. – Socotit în calendar. 5) Ne obligă 
înc‑o dată.  – Ca mătasea nespălată. 6) Lemn 
de mobilă de lux.  ‑ O măsură ce s‑a dus. 7) 
Glas rostit pe jumătate!  – A‑şi înghiţi vorbele 
toate. 8) Formă de apreciere.  9) Cei care ne 
dau putere. 10) Ridicat spre cer la bloc.  – Stâlp 
care‑i înfipt pe loc.

Mihai Gherasim

Rime sprinţare

Creionări

Ministerul Culturii şi Cultelor 
(MCC) va trimite un ansam‑
blu de căluşari din Oltenia la 
Bruxelles, pe 23 aprilie, cu ocazia 
manifestărilor prilejuite de Ziua 
Patrimoniului Cultural în Flandra. 
Potrivit secretarului de stat în 
MCC, Virgil Niţulescu, România 
a fost invitată să participe la 
manifestările organizate cu oca‑
zia Zilei Patrimoniului Cultural 
în Flandra de către Asociaţia 
Culturală Româno‑Belgiană din 
Bruxelles. Evenimentele cultura‑
le se vor desfăşura în Piaţa Sfânta 
Catarina din Bruxelles, subiectul 
manifestărilor fiind “Culoare”. 
“Am anunţat participarea româ‑
nească la acest eveniment cu un 
ansamblu de căluşari din judeţul 
Olt, cu meşteri populari selecţio‑
naţi de Muzeul Naţional al Satului 
„Dimitrie Gusti”, precum şi cu un 
grup de artişti de origine română 
care locuiesc în Belgia”, a declarat 
Virgil Niţulescu.  În plus, Muzeul 
Naţional al Satului “Dimitrie 
Gusti” va organiza, în acelaşi spa‑
ţiu, o expoziţie care va fi în ton cu 
tema evenimentului ‑ “Culoare”. 
În Piaţa Sf. Catarina din Bruxelles 

Căluşarii ajung la Bruxelles 

vor fi expuse covoare, ţesături şi 
costume populare tradiţionale 
româneşti. În acelaşi timp, patru 
meşteri vor face demonstraţii 
pentru cei prezenţi la eveniment.

Dansul popular Căluşul a intrat 
la sfârşitul anului trecut pe Lista 
UNESCO a patrimoniului imate‑
rial al omenirii. MCC a anunţat în 

luna ianuarie că va aloca până în 
2010 o sumă de 50.000 de euro, 
bani eşalonaţi pe fiecare an, pen‑
tru menţinerea spiritului viu al 
Căluşului, pentru promovarea şi 
punerea în valoare a acestui dans 
tradiţional românesc. 

Mediafax/G.C. 

Obsedaţi de muncă
Nu mai puţin de 6‑8 procente dintre angajaţii italieni sunt obse

daţi de muncă. Afirmaţia îi aparţine lui Cesare Guerresci, preşedin‑
tele Societăţii italiene pentru patologii compulsive. “În ultimii doi 
ani s‑a înregistrat o creştere netă în ceea ce priveşte dependenţa 
de muncă”, spune Guerresci, precizând că peste 140 de persoane se 
află actualmente în tratamente pentru a scăpa de această problemă. 
Noile dependenţe la modă sunt şi cele de internet sau sex. 

Click News/G.C.

Andreea Bălan revine la Acasă 
TV în postura de actriţă, în tele‑
filmul „De ce eu?” ce va fi difuzat 
astăzi, în cadrul emisiunii “De 3 
X femeie”. „De ce eu?” este un 
film despre obezitate şi stigma‑
tul social pus asupra persoa‑
nelor care depăşesc o anumită 
greutate. După ce a debutat ca 

actriţă pe micile ecrane în tele‑
filmul Acasă TV „Copilul meu va 
fi mamă”, Andreea Bălan joacă, 
de această dată, rolul prietenei 
protagonistei principale, Ina, in‑
terpretată de Raluca Tătaru. 

Mediafax/G.C.

Andreea Bălan, 
actriţă la Acasă TV
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar
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e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Femeile din Teheran vor pu‑
tea circula foarte curând cu mi‑
crobuze rezervate exclusiv lor. 
Femeile din capitala iraniană 
s‑au plâns în mod repetat că 
sunt hărţuite sexual în mijloace‑
le de transport în comun. „Există 
femei care doresc să lucreze pe 
mijloacele de transport în co‑
mun. De aceea, regia este gata să 
autorizeze crearea unei societăţi 
private de transport, administra‑
tă de femei”, a indicat Moham‑
mad Ahmadi Bafandeh, direc‑

torul general al regiei de trans‑
porturi din Teheran. Autobuzele 
iraniene transportă persoane 
de ambele sexe, dar jumătatea 
din faţă a vehiculului este rezer‑
vată femeilor în timp ce jumăta‑
tea din spate este rezervată băr‑
baţilor. În schimb, în microbuze 
şi taxiuri nu există locuri speciale 
pentru femei, acestea plângân‑
du‑se că sunt hărţuite sexual.

Mediafax/G.C.

Microbuze doar 
pentru femei

Am văzut că toţi oficialii care şi‑au dat cu părerea de la 
sol şi cu privirea din elicopter au răspicat spre came‑
rele de luat vederi că viitura de pe Dunăre nu e atât 

de gravă pe cât li s‑ar fi năzărit unora de pe partea astălaltă a 
condeiului să ofteze. Că digurile ţin, că nu s‑a inundat cine ştie 
ce arabil, că arabilu’ ăla inundat oricum nu fusese semănat, că nu 
vor fi cote dramatice, că nu e iminentă, că autorităţile vor face 
& drege, că nu‑i voie la rupt digul (chiar aşa, de ce să consume 
motorină cu buldozerele care‑ar fi să spargă digul, poate‑l sparge 
viitura, gratis). 

Acuma… ce‑aţi fi vrut să facă ‘mnealor?! Să vină Băsescu prin 
şantier cu privirea pătrată şi să spună: fugiiiiţi sau Tăriceanu să‑şi 
pogoare fizicul de stat din elicopter şi să‑i ia în cârcă pe pescarii 
de la bac, să‑i scoată la liman, icnind a un pic de sciatică stârnită 
de umezeală?

Mie mi‑e că inşilor li se pare (mult) mai ieftin să mobilizeze 
nişte mii de jandarmi care oricum nu prea au dreptul să chiţcuie, 
un sfert să umple sacii cu nisip, un sfert să‑i care la spărtură şi 
jumate să păzească remorca de saci împăturiţi, să nu‑i fure sătenii 
veniţi de la cârciuma un’ şi‑au beut ajutoru’ decât să facă niscaiva 
diguri de dublare, cu spaţiu suficient care să preia la o adică de‑
bite surpriză. Că media multianuală pe aprilie este acum 8.000. 
La anul, adunând cu 14 şi ceva, cât o fi acum, mai creşte o ţâră. 
Şi peste doi ani iar mai creşte! Nu‑mi pasă dacă digul ăla stă de‑
geaba 355 de zile pe an sau 5 ani încontinuu. Îl ridici – şi‑l ridici 
temeinic, nu shpritz – să‑şi facă rostul numai două zile pe an.

Şi mai mi‑e că degeaba or consumat cameramanii bateriile 
să‑l filmeze pe Traian Băsescu ţup-ţup prin şantier sau pe Călin 
Popescu Tăriceanu fleoşc fleoşc pe faleză dacă după ce şi‑or 
luat zborul l‑au întrebat, foarte preocupaţi, pe Victor Paul Dobre 
dacă are oamenii pregătiţi. Şi dacă da câţi, să le pregătească pen‑
tru după, la bucurie cum ar veni, o masă la Golden Blitz.

Carevasăzică, patria noastră e o ţară împietrită de foame pe de o 
parte însă muiată de atâta viitură.

Posmagi 
şi apă

Şurub valoros
Proprietarul unui magazin de unelte a vândut un şurub ruginit 

pe eBay cu nici mai mult nici mai puţin decât 55 de lire sterline. Ben 
Talbot, din Marea Britanie, susţine că a scos la licitaţie şurubul, lung 
de aproape zece centimetri, numai pentru a se amuza. Însă Chantal 
Bell a achiziţionat obiectul pentru suma menţionată, oferindu‑l ca‑
dou unui prieten. „Mă simt un pic jenată. Eram sub influenţa alcoolu‑
lui atunci când am licitat pentru şurub. Data viitoare când voi intra pe 
eBay mă voi asigura că nu am nimic «la bord»”, a declarat ea. 

Click News/G.C.
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